



महालेखापरीक्षकको कार्यालय
अनामनगर/बबरमहल



लेखापरीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन

आर्थिक वर्ष - २०७९/८०

विजयनगर गाउँपालिका, कपिलवस्तु

८०५४९५०३३००

विजयनगर गाउँपालिका, कपिलवस्तु



महालेखापरीक्षकको कार्यालय
Office of the Auditor General
लुम्बिनी प्रदेश लेखापरीक्षण निर्देशनालय
काठमाडौं



प.सं.: २०८०/८१

मिति : २०८०-१०-१४

च.न :

विषय: लेखापरीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन ।

श्री कार्यालय प्रमुख ज्यु,
विजयनगर गाउँपालिका, कपिलवस्तु,
विजयनगर गाउँपालिका, कपिलवस्तु

लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ अनुसार त्यस कार्यालयको आर्थिक वर्ष २०७९/८० को विनियोजन/ राजस्व/ धरौटी/ अन्य कारोबारको आर्थिक विवरण तथा सोसँग सम्बन्धित कागजपत्र र विवरण परीक्षण गरी लेखापरीक्षण बहिर्गमन बैठकमा छलफल पश्चात् तयार गरिएको प्रारम्भिक प्रतिवेदन यसैसाथ छ ।

कार्यालयबाट पेस भएको आर्थिक विवरणप्रतिको उत्तरदायित्व प्रचलित कानून बमोजिम जिम्मेवार व्यक्तिको हो । लेखापरीक्षकको उत्तरदायित्व नेपाल सरकारी लेखापरीक्षणमान बमोजिम आर्थिक विवरण परीक्षण गरी प्रतिवेदन गर्नु हो । प्रतिवेदनमा उल्लिखित व्यहोराका सम्बन्धमा देहायको आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व कानून बमोजिम ३५ दिनभित्र फछ्यौट गरी सम्परीक्षण गराउनु हुनेछ । उक्त समयभित्र फछ्यौट गरी सम्परीक्षण नगराएमा सोही कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम कारबाहीका लागि लेखाउत्तरदायी अधिकृतलाई जानकारी गराइने व्यहोरा निर्देशानुसार अनुरोध गर्दछु ।

यज्ञ प्रसाद वस्ती
निर्देशक

बोधार्थ तथा कार्यार्थ:

श्री संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन
मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाण्डौ,
info@mofaga.gov.np
कोष तथा लेखा नियन्त्रकको कार्यालय
कपिलवस्तु,
kapilvastu.dtco@fcgo.gov.np

परिचय

१ .

(क) कार्यालय परिचय :- स्थानीय सरकारले संचालन गर्ने कार्यमा सहकारिता, सह-अस्तित्व र समन्वयलाई प्रवर्द्धन गर्नु र स्थानीय सरकारका काममा जनसहभागिता, उत्तरदायित्व, पारदर्शिता सुनिश्चित गरी नागरिकलाई गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्नु यस पालिकाको उद्देश्य रहेको छ । स्थानीय सरकारले सञ्चालन गर्ने कार्यमा सहकारिता, सह-अस्तित्व र समन्वय प्रवर्द्धन गर्नु र स्थानीय सरकारका काममा जनसहभागिता, उत्तरदायित्व, पारदर्शिता सुनिश्चित गरी नागरिकलाई गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्नु पालिकाको उद्देश्य रहेको छ । यस पालिकामा ७ वडा ३९ सभा सदस्य रहेको छ भने क्षेत्रफल १७.१९ वर्ग किलोमिटर तथा ४३९४५ जनसंख्या रहेको छ ।

(ख) लेखापरीक्षणको उद्देश्य :- लेखापरीक्षण गरिने निकायको वित्तीय विवरण तथा कारोबारको परीक्षण गरी उचित आश्वस्तता (Reasonable Assurance) प्रदान गर्नु वित्तीय लेखापरीक्षणको उद्देश्य हो । यस कार्यालयको आर्थिक वर्ष २०७९।८० को सबै प्रकारका आर्थिक कारोबारको परीक्षण एवं प्रचलित कानूनको परिपालनाको मूल्याङ्कन गरी प्रतिवेदन गर्नु लेखापरीक्षणको उद्देश्य हुनेछ ।

(ग) लेखापरीक्षणको क्षेत्र र अवधि :- यस कार्यालयको विनियोजन, राजश्व, धरौटी, कोष तथा अन्य आय-व्यय, मौज्जात हिसाब, आर्थिक व्यवस्थापन, कार्यक्रम सञ्चालन, जिन्सी व्यवस्थापन, जनशक्ति व्यवस्थापन तथा सेवा प्रवाह लगायत आर्थिक वर्ष २०७९।८० मा सञ्चालित क्रियाकलापलाई लेखापरीक्षण क्षेत्रमा समावेश गरिएको छ । स्थलगत लेखापरीक्षणको अवधि २०८०।९।२ देखि २०८०।९।७ सम्म रहेको छ ।

(घ) लेखापरीक्षण विधि :- लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ र नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड तथा मार्गदर्शनमा नमूना छनौट गरी लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न सकिने आधार तथा कार्यालयले स्वीकृत गरेको जोखिममा आधारित लेखापरीक्षण योजनाका आधारमा निकायको आन्तरिक नियन्त्रणको परीक्षण तथा विश्लेषणात्मक र विस्तृत परीक्षण विधि अवलम्बनबाट लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी प्रतिवेदन जारी गरिएको छ । लेखापरीक्षण गर्दा देखिएका व्यहोरा सम्बन्धमा कार्यालय प्रमुख तथा लेखा प्रमुख लगायतका पदाधिकारीहरूसँग छलफल सम्पन्न गरी कायम भएका व्यहोराहरू यस प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छ ।

(ङ) लेखापरीक्षणको सीमा :- लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ र नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, २०७७ तथा मार्गदर्शनमा नमूना छनौट गरी लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न सकिने आधार तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले नेपाल लेखापरीक्षण व्यवस्थापन प्रणाली (NAMS) अवलम्बन गरी स्वीकृत भएको जोखिममा आधारित लेखापरीक्षण योजना, लेखापरीक्षण गरिएको निकायबाट पेश भएका लेखा एवं सोसँग सम्बन्धित कागजात, विवरण, लिखित प्रतिनिधित्व पत्र, लेखापरीक्षण अनुबन्ध पत्र समेतको आधारमा लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी प्रतिवेदन जारी गरिएको छ । आम्दानी तथा खर्चलाई नतिजासँग तुलना गरी विश्लेषण गर्नका लागि पर्याप्त भौतिक एवं स्थलगत अवलोकन गर्न भौगोलिक कठिनाइ, समय सीमा, स्रोतको उपलब्धता, प्रमाणको प्रकृति तथा पहुँच जस्ता अन्तर्निहित जोखिमहरू सीमाको रूपमा रहेका छन् । सारभूत रूपमा उल्लेखनीय नदेखिएका व्यहोरालाई प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छैन ।

(च) आर्थिक कारोबारको स्थिति :- कार्यालयको आय – व्ययतर्फ रु. ९९४५३५२७६, को लेखापरीक्षण सम्पन्न गरिएको छ । सो को बिष्तृत विवरण अनुसूची -१ मा संलग्न छ ।

(छ) लेखापरीक्षणमा परीक्षण गरिएका मुख्य विषयहरू :- लेखापरीक्षण योजना अनुसार परीक्षण गरिएका विषयहरू अनुसूची – २ मा संलग्न छ ।

(ज) लेखापरीक्षणको क्रममा असुली :- लेखापरीक्षणको क्रममा निम्नानुसारको रु. ९४०९३०।०० असुल भइ दाखिला प्रमाण पेश भएको छ ।

यज्ञ प्रसाद अधिकारी	पारिश्रमिक कर	९२७५
इन्द्र प्रसाद भण्डारी	पारिश्रमिक कर	८५२५
शिक्षकको	कर	४०६७८
पालिका संचितकोषमा विद्यालयको	बहालकर	७०००
संघिय संचितकोषमा विद्यालयको	पारिश्रमिक कर, अग्रिम आयकर र बेरुजु दाखिला	७५४४३
		१४०९३०

लेखापरीक्षणबाट देखिएका व्यहोराहरू

२ प्राकृतिक स्रोतको रोयल्टी

प्राकृतिक स्रोतको रोयल्टी: दुगां गिट्टी बालुवा उत्खनन बिक्री तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७७ को बुदा १४ अनुसार स्थानीयतहबाट संकलित प्राकृतिक स्रोतको बिक्रीवापत प्राप्त रोयल्टी रकम ६० प्रतिशत स्थानीय तहमा राखी ४० प्रतिशत रकम सम्बन्धित प्रदेश सञ्चितकोषमा पठाउनु पर्ने व्यवस्था रहेको छ भने स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ प्रथम संसोधन दफा ६२ क मा यस्तो रकम स्थानीय सञ्चितकोषमा राखिने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले यस बर्ष दुङ्गा गिट्टी बालुवा प्राकृतिक स्रोत विक्रीबाट प्राप्त रकम रु ११७६३३०६ प्रदेश सञ्चितकोषमा नपठाई पालिका सञ्चितकोषमा राखेको छ । कानूनमा एकरूपता कायम गरी रोयल्टी संकलन र परिचालन हुनु पर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

३ **फरक हिसाब** – यस पालिकाले सुत्रबाट तयार गरेको स्थानीय सरकारको कोषको प्राप्ति र भुक्तानीको एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदन (म.ले.प.फा.नं.२७२) ले सबै कारोबार नसमेटेको कारण लेखापरीक्षणका क्रममा पालिकाबाट भएका सबै कारोबार समेटिने गरी एकीकृत आर्थिक विवरण तयार गर्न लगाइएकोमा उक्त दुई विवरणमा देहायअनुसार गत वर्षको जिम्मेवारी रु २,२५,७०,७८२, यस वर्षको प्राप्ति रु-३०,४९,००,७३८ यस वर्षको भुक्तानी रु २८,२३,२९,९५५ र बैङ्क मौज्दात रु१८,००,००९ फरक परेको छ । सुत्रमा पालिकाको सम्पूर्ण आर्थिक कारोबारहरू समाविष्ट गरी म.ले.प.फा.नं.२७२ ले पालिकाको समष्टिगत आर्थिक कारोबारको यथार्थ अवस्था चित्रण गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्दछ ।

विवरण	गतवर्षको जिम्मेवारी	यसवर्षको प्राप्ति	यसवर्षको भुक्तानी	बैङ्क मौज्दात
सुत्र अनुसारको वार्षिक प्रतिवेदन (म.ले.प.फा.नं.२७२)	५,२९,९६,५७५	५७,९२,०८,७४५	५९,४०,७६,६२९.००	३,८९,२८,६९९
एकीकृत आर्थिक विवरणअनुसार	30425793	८८४९०९४८३	८७६४०६५८४	३६३२८६९०
फरक	२,२५,७०,७८२	-३०,४९,००,७३८	-२८,२३,२९,९५५	१८,००,००९

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ३ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

४ फरक जिम्मेवारी - पालिकाले आफ्नो कारोबारको जिम्मेवारी भिडान गरी हिसाब यकिन गर्नुपर्दछ । पालिकाको गतवर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनअनुसार रु ४,४७,०८,९२८ मौज्दात रहेकोमा यो वर्ष रु. 30425793 जिम्मेवारी सारेको छ । पालिकाले संचितकोष बाहेक धरौटी अन्यकोषको मौज्दात रकम छुट्टै जिम्मेवारी सारेको कारण फरक परेको जनाएको छ । तर पालिकाको कोष तथा धरौटी जिम्मेवारी रु १,३७,८२,३३४.३२ सारेको देखिएकोले कुल जिम्मेवारी सारेको रकम रु ४४२०८९२७ हुन आउछ । जस अनुसार लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएको भन्दा रु.. ५००००९ घटी जिम्मेवारी सारेको सम्बन्धमा यकिन गर्नुपर्ने देखिएको रु...

प्रमाण पेश नगरेको ५,००,००९

- ५ **अन्यवहाल कर:-**नेपालसरकार एकिकृत आर्थिक संकेत तथा बर्गिकरण र व्याख्या २०७४ को खण्ड २ राजश्व संकेत तथा बर्गिकरण र व्याख्या अनुसार राजश्व संकेत न १११३१ अनुसार सवारी साधन वा अन्य अचल सम्पत्ती वहाल वा पडामा दिए वापत प्राप्त हुने आयमा लाग्ने कर संघीय सरकारको तहमा प्रयोग हुने व्यवस्था छ । पालिकाले योजनाहरूको भुक्तानी गर्दा डोजर एकजाभेटर तथा अन्य ढुवानीका साधन वहालमा प्रयोग गरी सो वापत कट्टा भएको अन्य वहालकर रु ८९२६३६ स्थानीय सञ्चितकोष दाखिला गरेको पाईएकोले संघिय सञ्चितकोष दाखिला भएको प्रमाण पेश हुनु पर्ने रु

क्रम	कर्मचारीको नाम	असुली रकम
५.१	पालिका कार्यालय	८,९२,६३६

प्रमाण पेश नगरेको	८,९२,६३६
-------------------	----------

- ६ **संघिय तथा प्रदेश समपुरक योजना रकम फिर्ता सम्बन्धमा :** अन्तर सरकारी बित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ८ मा बित्तिय अनुशासन सम्बन्धि व्यवस्था रहेको छ । प्रदेश तथा संघ सरकारबाट स्थानिय तहलाई प्राप्त हुने अनुदान रकम मध्ये समपुरक,सशर्त,बिशेष अनुदानहरू आर्थिक वर्षको अन्त्यमा खर्च नभई मौज्जात रहन गएमा सम्बन्धित सरकारको संचितकोषमा फिर्ता गर्नुपर्दछ । समपुरक अनुदान सम्बन्धि कार्यबिधि,२०७७ को दफा ६(१) मा नेपाल सरकारले छनौट गरेका कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि कार्यक्रमको उपलब्धि र दिगोपनाको आधारमा स्थानीय तहलाई कुल लागतको अधिकतम ५० प्रतिशत रकम अनुदान प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । पालिकामा संघिय सरकार र प्रदेश सरकारबाट समपुरक योजनाहरूको लागि प्राप्त भएको बजेट रकम र पालिकाको ५० प्रतिशतको दरले बराबर रकम सोहि आर्थिक बर्षमा खर्च गरि भुक्तानि गर्नुपर्नेमा देहाय अनुसार पालिकाको भन्दा संघिय र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेट बढि खर्च गरेको रु.११२७९२८०।०० सम्बन्धित संचितकोषमा फिर्ता गरेको प्रमाण पेश हुनुपर्ने रु.....

क्रम	कर्मचारीको नाम	असुली रकम
६.१	पालिका कार्यालय	१,१२,७९,२८०

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ६ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

प्रमाण पेश नगरेको	१,१२,७९,२८०
-------------------	-------------

- ७ **स्थानीयकोषहरू** स्थानीय तहले पेश गरेको कोषहरूको कारोवारलाई शुत्रमा आवद्ध गरी अद्यावधिक भई हिसाव मिलान भएको पाईयो । यस स्थानीयतहको सुत्र विवरण अनुसार रहेका कोषहरूको आम्दानी खर्चको विवरण निम्ना अनुसार रहेको छ ।

कोष वा श्रोत	शुरु मौज्जात	यो वर्ष थप	जम्मा	यो वर्षको भुक्तानी		बाकी
				फिर्ता / खर्च	सदरस्याहा	
धरौटी	१,१४,६३,२१९.००	१,३३,८६,४६८.२५	२,४८,४९,६८७.२५	७८,१२,३९९.२५	०	१,७०,३७,२८८.००
कोष						
प्रकोप व्यवस्थापन कोष	११,२४,६५७.३२	०	११,२४,६५७.३२	५,०९,४४३.००	०	६,१५,२१४.३२
कर्मचारी कल्याण कोष	०	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०	५,००,०००.००
बिबिध खर्च खाता/कोष- बैंक (ग २-७)	११,९९,४५८.००	९१,६९,३८९.४४	१,०३,६३,८४७.४४	१,०१,५७,४३९.४४	०	२,०६,४०८.००
जम्मा	२३,१९,११५.३२	९६,६९,३८९.४४	१,१९,८८,५०४.७६	१,०६,६६,८८२.४४		१३,२१,६२२.३२
कुल जम्मा	१,३७,८२,३३४.३२	२,३०,५५,८५७.६९	३,६८,३८,१९२.०१	१,८४,७९,२८१.६९		१,८३,५८,९१०.३२

८ **आन्तरिक लेखापरीक्षण** - स्थानीय तह सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७७ (२) मा स्थानीय तहले आर्थिक कारोबारको नियमितता, मितव्ययिता, कार्यक्षमता र प्रभावकारिताको आधारमा प्रत्येक त्रैमासिक समाप्त भएको एक महिना भित्र आन्तरिक लेखापरीक्षण गराउनु पर्ने उल्लेख छ । तर पालिकाले यस वर्षको आर्थिक कारोबारको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराएको छैन । लोकसेवा आयोग कार्यालयमा आन्तरिक लेखापरीक्षकको माग भएकोमा पदपूर्ति नभएकोले आन्तरिक लेखापरीक्षण हुन नसकेको कार्यालयको भनाई रहेको छ । कानुनमा तोकिए बमोजिम आर्थिक कारोबारको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराई आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।

९ **धरौटी फिर्ता**:-सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२४ मा रिटेन्सन मनी फिर्ता गर्दा आन्तरिक राजश्व कार्यालयबाट जारी मुख्य अभिवृद्धिकर समायोजन र करचुक्ता प्रमाण आधारमा फिर्ता गर्नु पर्नेमा कार्यालयले निम्नानुसार रिटेन्सन मनी रु फिर्ता गर्दा मुख्य अभिवृद्धिकर समायोजन पत्र संलग्न नगरी फिर्ता गरेको तथा मुख्य अभिवृद्धिकर समायोजन पत्र संलग्न गरेका निर्माण व्यवसायीहरूले घटि कारोवार समावेश गरी पेश गरेको समायोजनको तुलानामा बढी धरौटी फिर्ता लिएको पाईयो । अत समायोजन प्रमाण पेश नभएको व्यवसायीको समायोजन पत्र पेश हुनु पर्ने तथा घटी कारोवार पेश गरी मुख्यअभिवृद्धिकर समायोजन पत्रको आधारमा धरौटी फिर्ता लैजाने व्यवसायीहरूको कारोवार सम्बन्धमा सम्बन्धित आन्तरिक राजश्व कार्यालय मार्फत अवस्था यकिन गरि थप रकमको समायोजन पत्र पेश हुनु पर्ने रु

क्र.सं.	गो.भौ.नं.	फिर्ता पाउने	मु अ कर समायोजन बेगर फिर्ता रकम
१	८७९१०६१०६	शिवम कन्ट्रक्सन	२५७६६६
२	१४७९१२३	देउराली इन्जिनरिङ्ग ली.	६९०००
३	१५७९१७१२३	बि.श्री. विल्डस	१३२१४९
			४८५८१५

क्र.सं.	गो.भौ.नं.	फिर्ता पाउने	फिर्ता रकम	समायोजन गरेको कारोबार रकम	कारोवार रकम का आधार फिर्ता गर्नु पर्ने	वढि फिर्ता
१	३६७९१९१२५	इशा निर्माण सेवा	४९६६५५	५७६०६७०	२८८०३३	१२८६२९
२	३७७९१९१२५	एम.एस. डेल्मलेपर्स	३२३४८८	४३६९५३२	२९८४७६	१०५०९९
३	४३७९१९२१२	एम.एस. डेल्मलेपर्स	८८५९४९	१९३०९३६५	५६५०६८	३२००८०
						५५३७९२

क्रम	कर्मचारीको नाम	असुली रकम
९.१	इशा निर्माण सेवा	१,२८,६२९
९.२	एम.एस. डेल्मलेपर्स	१,०५,०९९
९.३	एम.एस. डेल्मलेपर्स	३,२०,०८०
९.४	शिवम कन्ट्रक्सन	२,५७,६६६
९.५	देउराली इन्जिनरिङ्ग ली.	६९,०००
९.६	बि.श्री. विल्डस	१,३२,१४९

प्रमाण पेश नगरेको	१०,९२,५२७
-------------------	-----------

१ आवधिक योजना – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ बमोजिम पालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्रको विकासका लागि आवधिक योजना बनाई लागू गर्नेमा यस पालिकाले आवधिक योजना तयार गरेको छैन । आवधिक योजना नहुँदा पालिकाले वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तयार गर्दा आवधिक योजनाका दीर्घकालीन विषयलाई भन्दा सालवसाली विषयहरूलाई समावेश गरेको देखिन्छ । स्थानीय तहको समग्र विकासका लागि आवधिक योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ ।

२ बजेट सीमा निर्धारण समिति : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६६(१) बमोजिम पालिकामा प्राप्त हुने आन्तरिक आय, राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने रकम, अनुदान, ऋण र अन्य आयको प्रक्षेपण तथा सोको सन्तुलित वितरणको खाका र बजेट सीमा निर्धारण गर्न ७ सदस्यीय स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति गठनको व्यवस्था छ । उक्त समितिले आयको प्रक्षेपण, साधनको सन्तुलित वितरणको खाका, बजेटको कूल सीमा, बजेटको क्षेत्रगत सीमा निर्धारण, बजेट तथा कार्यक्रमको प्रथमिकिकरण, विषयक्षेत्रगत बजेट तर्जुमा मार्गदर्शन तय गर्नुपर्ने जस्ता कार्यहरू फाल्गुन महिनाभित्र सम्पन्न गरिसक्नुपर्ने र बजेट प्रक्षेपण गर्दा बजेट वर्षपछिको थप दुई वर्षको समेत प्रक्षेपण तयार गर्नुका साथै तयार भएको आगामी आर्थिक वर्षको बजेट सीमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले चैत्र १५ गतेभित्र पालिकाका विषयगत शाखा तथा वडा समितिलाई उपलब्ध गराउनुपर्ने कानुनी व्यवस्था रहेकोमा पालिकाले समिति गठन गरेता पनि समितिले ऐनको व्यवस्था अनुरूप प्रभावकारी कार्य सम्पादन गरेको छैन । ऐनमा व्यवस्था भएअनुसार बजेट सीमालगायत क्षेत्रगत विषय समेटी बजेट प्रक्षेपण सम्बन्धी नियम तथा कार्यविधि तर्जुमा एवं सोको पालनामा सम्बन्धित पदाधिकारीको ध्यान जानुपर्दछ ।

३ बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६७(१) मा ४ सदस्यीय बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति गठन गरी आगामी वर्षको नीति तथा कार्यक्रम, बजेट तथा कार्यक्रम, कार्यक्रमको प्राथमिकीकरण, विषय क्षेत्रगत कार्यक्रम, योजना तथा कार्यक्रममा दोहोरोपना हुन नदिई आपसी तादाम्यता तथा परिपूरकता कायम गर्नुपर्ने व्यवस्था अनुसार समिति गठन गरेको भएता पनि आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम, कार्यक्रमको प्राथमिकीकरण, कार्यक्रमबीच परिपूरकता कायम गरेको समेत नदेखिएकाले बजेट तर्जुमा गर्दा ऐनमा भएको व्यवस्थाको परिपालनामा ध्यान दिनुपर्दछ ।

४ बजेट पेश, पारित र अख्तियारी – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ मा स्थानीय तहले आगामी आर्थिक वर्षको राजस्व र व्ययको अनुमान कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराई असार १० गते भित्र पेश गर्ने र यसरी पेश भएको बजेट छलफल गरी असार मसान्तभित्र सभाबाट पारित गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । सोही ऐनको दफा ७३ मा सभाबाट बजेट स्वीकृत भएको ७ दिनभित्र स्थानीय तहका प्रमुखले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस पालिकाको उपप्रमुखले मिति २०७९।३।१५ मा रु. ५६ करोड ७५ लाखको बजेट सभा समक्ष पेश गरेकोमा सभाबाट मिति २०७९।३।२९ मा पारित भएको छ । यसैगरी स्थानीय तहका प्रमुखले मिति २०७९।४।१ मा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गरेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष भित्र सम्पन्न गरिसक्ने गरी बजेट, कार्यक्रम र योजना व्यवस्थापन गर्नु पर्दछ ।

५ जिन्सी निरीक्षण - आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ९९ मा सोही नियमावलीको नियम ९४, ९५ र ९६ बमोजिम जिन्सी मालसामानको लगत खडा गरी राख्नुपर्ने, सोको निरीक्षण गरी प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्ने, प्रतिवेदनमा उल्लेखित सामान मध्ये मर्मत गर्नुपर्ने सामान ३ महिना भित्र र लिलाम गर्नुपर्ने सामान ६ महिना भित्र लिलाम गरी सक्नु पर्ने व्यवस्था छ । तर पालिकाले यस वर्ष जिन्सी निरीक्षण गराई प्रतिवेदन तयार गरेको छैन । जसले गर्दा पालिकाको जिन्सीको अवस्था बारे यकिन गर्न सकिएन । नियमावलीको व्यवस्था अनुसार जिन्सी निरीक्षण गराई सोको आधारमा मर्मत सम्भार, लिलामी लगायतका कार्य गरी जिन्सी व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ ।

५.१ जिन्सी प्रविष्टी सम्बन्धमा : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ७८ अनुसार कार्यालयले खरिद गरेको, निर्माण गरेको वा अन्य कुनै माध्यमबाट प्राप्त गरेको चल अचल सम्पत्तीको तथा मालसामानको लेखा खरिद मूल्यको आधारमा राख्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । यसरी लेखा राख्दा एकपटक प्रयोग भइसकेपछि पुनः प्रयोगमा आउन नसक्ने वा प्रति एकाइ पाँच हजार रुपैयाँसम्म पर्ने मालसामान तथा सम्पत्तिलाई खर्च भएर जाने र एक वर्षभन्दा बढी अवधि टिकाउ हुने वा प्रति एकाइ मूल्य पाच हजार रुपैयाँभन्दा बढी रकम पर्ने मालसामान तथा सम्पत्तिको लेखा खर्च भएर नजाने खातामा अभिलेख राख्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । कार्यालयले PUBLIC ASSETS MANAGEMENT SYSTEM (PAMS) बाट जिन्सी मालसामानको व्यवस्थापन गरेको भएतापनि परिक्षण गर्दा कतिपय खर्च भएर नजाने जिन्सी मालसामानहरू कार्यालयभित्रकै कर्मचारीहरू, विभिन्न कार्यगत शाखा, वडा

कार्यालय लगायत कार्यालय मातहात भित्र प्रयोगको निमित्त सामान दिंदा जिन्सी सहायक खाता (मलेप फारम नम्बर ४१२ मा) प्रविष्टि गरि सामान बुझाउनुपर्नेमा मलेप फारम नम्बर ४०६ (हस्तान्तरण फारम) प्रयोग गरि कार्यालयको मौज्जातबाट घटाउने गरेको पाईयो । यसरी कार्यालय मातहातमै रहने सामानहरू खर्च जनाई मौज्जातबाट घटाएका देहायबमोजिमका सामानहरू लेखापरीक्षणको समयमा पुनः प्रारम्भिक प्रविष्टि गरि आम्दानी जनाएको छ । विस्तृत विवरण अनुसूचीमा रहेको छ ।

५.२ जिन्सी - आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ९९ मा सोही नियमावलीको नियम ९४, ९५ र ९६ बमोजिम जिन्सी मालसामानको लगत खडा गरी राख्नुपर्ने, सोको निरीक्षण गरी प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्ने, प्रतिवेदनमा उल्लेखित सामान मध्ये मर्मत गर्नुपर्ने सामान ३ महिना भित्र र लिलाम गर्नुपर्ने सामान ६ महिना भित्र लिलाम गरी सक्नु पर्ने व्यवस्था छ । महालेखा नियन्त्रक कार्यालयले २०७७।८।७ मा २०७७।९।७ भित्र सवै तहका कार्यालयहरूलाई २०७६।७।७ सम्मको मौज्जात प्रविष्टि र जिन्सी निरीक्षण फारम अनिवार्य रुपमा (PAMS)मा प्रविष्ट गर्ने र अनिवार्य रुपमा (PAMS) मा सरकारी सम्पत्तिको लेखाङ्कन गर्न परिपत्र गरेको छ । कार्यालयले गत विगत वर्षको मौज्जात रहेका सामानहरूको Public Asset Management System (PAMS) मा प्रविष्टी गर्नुपर्नेमा सो गरेको पाइएन । खर्च भएर नजाने जिन्सी सामान खर्च भएर जाने खातामा प्रविष्ट गरेको, शाखागत हस्तान्तरणलाई खर्च जनाई मौज्जात घटाएको, अनिवार्य रुपमा PAMS मा जिन्सी दाखिला गरि जिन्सी प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्दछ ।

- यस पालिका अन्तर्गतका साविक गाउँ विकास समितिबाट भएका सम्पत्ति हस्तान्तरण सम्बन्धमा अभिलेख अद्यावधिक गरेको छैन ।
- साहायक जिन्सी खाता राखेको छैन । जसले गर्दा खर्च भएर नजाने सामान समेत पदाधिकारी कर्मचारीले कार्यालय छोडेको अवस्थामा फिर्ता नआउने जोखिम रहेको छ ।
- नियमावलीको व्यवस्था अनुसार जिन्सी निरीक्षण गराई सोको आधारमा मर्मत सम्भार, लिलामी लगायतका कार्य गरी जिन्सी व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ । जिन्सी निरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका सामानहरूको मर्मत तथा लिलाम गरी जिन्सी अधावधिक गर्नुपर्दछ ।

६ सम्पत्तिको प्राप्ति उपयोग र संरक्षण - आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली अनुसार घर जग्गा तथा सम्पत्तिको लगत राख्नुपर्ने, सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८.२ अनुसार मितव्ययी तरिकाले खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा कार्यालयले आफुर मातहतका निकायमा सार्वजनिक सम्पत्तिको एकिकृत विवरण तयार गरेको छैन । ऐनको पालना गरी एकिकृत विवरण तयार गर्नु पर्दछ ।

७ सहकारी नियमन- सहकारी ऐन, २०७४ को दफा ७३ अनुसार मासिक, चौमासिक, वार्षिक प्रतिवेदन बुझाउनु पर्ने र सहकारी नियमावली, २०७५ को नियम २८(४), सहकारी संस्थाहरूको सुपरीवेक्षण, निरीक्षण तथा अनुगमन निर्देशिका, २०७८ को दफा ३ मा मासिक प्रतिवेदन प्रत्येक महिना ७ गते भित्र एकीकृत सूचना व्यवस्थापन प्रणाली (COPOMIS) दाखिला गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले सहकारी सम्बन्धी विवरण अध्यावधिक गरी अभिलेख राखेको पाईएन । जसले गर्दा सहकारीको सञ्चालन अवस्था बारे अध्ययन गर्न सकिएन । तसर्थ ऐन, नियमावली र निर्देशिका अनुसार प्रणालीमा विवरण दाखिला गर्न लगाई सोको प्रभावकारी अनुगमन गर्नु पर्दछ ।

८ योजना प्राथमिकीकरण - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ मा स्थानीय तहले आवधिक योजना बनाई लागू गर्नुपर्ने उल्लेख गरेको छ । स्थानीय तहले योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४ को दफा ५.२.४ सँग सम्बन्धित अनुसूची ३ मा आयोजना प्राथमिकीकरणका आधारहरू गरिवी निवारण, उत्पादनमूलक, रोजगारी, लागत सहभागिता, स्थानीय स्रोत र साधन, समावेशी विकास, दिगो र वातावरण संरक्षण र भाषिक र सांस्कृतिक विकास उल्लेख गरेको छ र सोही अनुसार गणना गरी प्राथमिकता आधारमा योजना छनौट गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । तर पालिकाले आर्थिक वर्ष २०७९।८० मा निम्नानुसार वडा तथा पालिकास्तरका कुल २४९ योजनामा वजेट विनियोजन गरेको छ ।

रु १ लाख सम्म	रु १ लाख देखि २ लाखसम्म	रु २ लाखदेखि ५ लाखसम्मका	रु ५लाख देखि १० लाखसम्मका	रु १०-50 लाख सम्म	50 लाख भन्दा बढी	जम्मा
९	२४	१०२	५७	३७	१२	२४९

उपर्युक्त विवरणअनुसार पालिकाले साना र वितरणमुखी योजनाहरू सञ्चालन गरेको देखिन्छ । जसले गर्दा सञ्चालित योजनाबाट दीर्घकालिन प्रतिफल प्राप्त नहुनका साथै चालु प्रकृतिका खर्चमा बृद्धि भै लागत प्रभावी नहुने तथा निर्माण कार्यको गुणस्तरमा समेत प्रश्न उठ्ने गरेको छ ।पालिकाले आर्थिक सामाजिक पुर्वाधार विकासमा योगदान पुर्याउने ठुला योजना छनौट र संचालन गर्नु पर्दछ ।

९ लक्ष्य प्रगति : कार्यालोलयले त्रैमासिक तथा वार्षिक प्रगति विवरण बनाई पेश गर्नुपर्नेमा कार्यालयले सञ्चालन गरेका स्थानीय स्तर, तथा केन्द्रीय स्तरका योजनाको नियम बमोजिमको ढाँचामा त्रैमासिक प्रगति विवरण तयार गरेको देखिएन । बजेट खर्च गर्ने तथा खर्चको तोकिएको ढाँचामा वार्षिक प्रगति तयार नगर्ने प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई जिम्मेवार बनाउनु पर्दछ ।

कार्यक्रम/योजना	कुल कार्यक्रम	वार्षिक प्रगति स्थिति				सम्पन्न
		शून्य प्रगति	२५%सम्म प्रगति	५०% सम्म प्रगति	७५% सम्म प्रगति	
कार्यक्रम संख्या	२४१	३	२०	१०	३	२०५

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा १० सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

११ कानून संचालन र न्यायिक समिती

१ कानून र सञ्चालन स्थिति – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ अनुसार स्थानीय तहहरूले आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा ऐन तथा सोको अधिनमा रही नियम निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्ने व्यवस्था छ । जसअनुसार स्थानीय तह सञ्चालनको लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट नमूना कानूनहरू बनाई उपलब्ध गराएकोमा यस पालिकाले हालसम्म १८ वटा ऐन, ५ वटा नियमावली, २४ कार्यविधि, निर्देशिका ७, मापदण्ड ४ र अन्य १२ लगायत ७० वटा कानून निर्माण गरी कार्यान्वयनमा रहेका छन् । तसर्थ उक्त कानूनहरू राजपत्रमा प्रकाशन गरी कार्यान्वयनमा ल्याउनु पर्दछ ।

२ न्यायिक समिति – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४६ देखि ५३ सम्म न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्र तथा न्याय सम्पादन प्रक्रियाको व्यवस्था गरेको छ । समितिमा परेको उजुरीमध्ये मेलमिलाप प्रकृतिका आधारमा विवाद दर्ता भएको ३ महिनाभित्र टुङ्गो लगाउने व्यवस्था छ । तर लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार गतवर्ष फर्स्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउन बाँकी १० र यो वर्ष थप भएको ६२ गरी कुल ७२ विवाद दर्ता भएकोमा .५७ वटा मात्र फर्स्यौट भई १५ बाँकी देखिन्छ । न्याय सम्पादन प्रक्रियालाई ऐनले तोकेको म्यादभित्र फर्स्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउनुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

१२ अबण्डा बजेट

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा २४ बमोजिम स्थानीयको आर्थिक विकास तथा गरिबी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुग्ने उत्पादनमुलक तथा छिटेप्रतिफल प्राप्त गर्न सकिने जन्तको जीवस्तर आमदानी र रोजगार समेत बढ्ने खालका माध्यम दिर्घकालीन प्रकृतिका आयोजनाहरूको सुची समेत तयार गरी सोही आधारमा बजेट तथा कार्यक्रमकी प्राथमिकीकरणका आधारमा तयार गरी श्रोत अनुगमन तथा सिमा निर्धारण आधारमा अबण्डा नराखि आयव्यय अनुमान पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस नगरपालिकाले देहाय अनुसार रु १ करोड ३ लाख बजेट अबण्डामा राखेको छ । उक्त अबण्डा रकम अध्यक्षको तोक आदेश तथा कार्यपालिकाको निर्णयका आधारमा पुजिगत तर्फ विभिन्न १० कार्यक्रमहरूमा रु १८,६५,९४३ तथा मागमा आधारीत साना पुरवाधार कार्यक्रम , ४७ चालू तर्फ १७,९५,३९५ तथा २५,११,००५ समेत ६१७२३४३ खर्च गर्ने गरेको छ । योजना तथा कार्यक्रम स्पष्ट नगरी अबण्डामा बजेट राखी अध्यक्षको निर्णयबाट खर्च गर्ने प्रक्रिया नियन्त्रण गरिनु पर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

१३ संगठन र जनशक्ति व्यवस्थापन

१ दरबन्दी र पदपूर्ती – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ बमोजिम स्थानीय तहको कार्यबोझ, राजस्व क्षमता, खर्चको आकार र स्थानीय आवश्यकता समेतलाई ध्यानमा राखी कर्मचारी समायोजन भएपछि मात्र संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणका आधारमा स्थानीय तहमा संगठन संरचना कायम हुने व्यवस्था छ । पालिकाले संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण गरेको पाईएन। पालिका वाट प्राप्त विवरण अनुसार पालिकामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सहित ४९ दरबन्दी स्वीकृत रहेकोमा लेखापरीक्षण अवधि सम्म प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सहित २३ जना पदपूर्ती भएको देखिन्छ । दरबन्दी बमोजिम जनशक्तिको पूर्णता नहुँदा विषयगत कार्यक्रम सञ्चालन, सेवा प्रवाह तथा पालिकाको समग्र कार्य सम्पादनमा असर परेको स्थिति छ । तसर्थ रिक्त पदहरू यथाशक्य छिटो पूर्ति गरी सेवा प्रवाह प्रभावकारी बनाउनुपर्दछ ।

२ तलवी प्रतिवेदन - निजामती सेवा ऐन २०४९, स्वास्थ्य सेवा ऐन, २०५३ तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, शिक्षा ऐन, २०२८ मा तलवी प्रतिवेदन पारित गराएर मात्र तलब खर्च लेख्नु पर्ने उल्लेख छ । यसै गरी संघिय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको च.नं. १८० मिति २०७६।०५।१८ को परिपत्र अनुसार नेपाल सरकार (माननिय मन्त्री स्तर) को मिति २०७६।०५।१८ को निर्णय बमोजिम स्थानीय तहका कर्मचारी र संघबाट काजमा स्थानीय तहमा कामकाज गर्न खटिएका कर्मचारीको हकमा सम्बन्धित जिल्ला स्थित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट तलबी प्रतिवेदन पास गर्नुपर्ने उल्लेख रहेको छ ।पालिकाले यो वर्ष तलवी प्रतिवेदन पारित नगराई सङ्घीय सरकारबाट हस्तान्तरित चालु अन्तर्गत स्वास्थ्य तर्फ कर्मचारीको रु. १९०८७७६५ र पालिकाका कर्मचारीको रु १४९९२२४६ समेत रु.३४०८००११ खर्च लेखेको छ ।तलबी प्रतिवेदन पारित नगरी खर्च लेख्न पाउने भन्दा बढी तलब भत्ता ग्रेड भुक्तानी हुन सक्ने तथा लेखापरीक्षणको क्रममा भुक्तानीको तुलना गर्न नसकिने भएकोले तलबी प्रतिवेदन पारित गराएर तलब भत्ता भुक्तानी गर्नुपर्दछ ।

३ कर्मचारी प्रोत्साहन भत्ता - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ८६(१) बमोजिम स्थानीय सेवा गठन, सञ्चालन व्यवस्थापन, सेवाका शर्त तथा सुविधा सम्बन्धी आधारभूत सिद्धान्त र मापदण्ड संघीय कानून बमोजिम हुने, दफा ८६ (२) बमोजिम स्थानीय सेवाको गठन, सञ्चालन तथा व्यवस्थापन सेवाको शर्त तथा सुविधा सम्बन्धी अन्य व्यवस्था स्थानीय तहले बनाएको कानून बमोजिम हुने व्यवस्था छ । स्थानीय तहले यस बर्ष आन्तरिक स्रोतबाट रु. २२,८१,८०० प्रोत्साहन भत्ता खर्च गरेको कारण आर्थिक व्ययभार बढ्न गएको छ । पालिकाको आन्तरिक आयलाई समेत विचार गरी कानून बमोजिम खर्च लेख्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

१४ करार कर्मचारी

कर्मचारी व्यवस्था:स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ मा नगरपालिकाको अधिकार क्षेत्र तथा कार्यबोझ समेतको विश्लेषण गरि संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणको आधारमा सेवा करारबाट लिइने कर्मचारीको दरबन्दी प्रस्ताव तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।पालिकाले संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणको आधारमा सेवा करारबाट लिइने कर्मचारीको दरबन्दी विवरण तयार नगरि जम्मा ९२ जना कर्मचारी करारमा राखि रु ३०६१४३०८। तलब भत्तामा खर्च लेखेको छ। त्यसैगरी

सोही ऐनको २०७४कोदफा८३(८) वमोजिम पालिकाले नगरप्रहरी, सवारीचालक, सयश, कार्यालयसहयोगी, प्लम्बर, इलेक्ट्रिसियन, चौकिदार, मालि, बगैँचे लगायतका पदमा मात्र करार वाट सेवा लिनसकिने व्यवस्था गरेकोछ।पालिकाले उल्लेखित पदवाहेकको पालिकाले उल्लेखित पदवाहेकको अधिकृत छैटौ १, सहायक चौथो ३ र सहायक कम्प्युटर अपरेटर ३ गरी जम्मा ७ जना करार नियुक्ति गरी बर्षभरीमा रु.३५८५८०० भुक्तानी गरेको पाइयो। ऐनको व्यवस्था विपरीत कर्मचारी नियुक्त गरी भुक्तानी गर्ने कार्य नियमसम्मत नदेखिएको रु

अनियमित भएको

१५ कल्याण कोष

– स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ९१ बमोजिम स्थानीय तहले स्थानीय सेवाका आफ्नो दरबन्दीमा कार्यरत प्रत्येक कर्मचारीले खाईपाई आएको मासिक तलबबाट १० प्रतिशत रकम कट्टा गरी सो रकम बराबरले हुन आउने रकम थप गरी जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले यस वर्ष वित्तीय समानीकरणबाट कर्मचारी अवकास कोषमा रु ५,००,००० ट्रान्सफर गरेको छ । तर उक्त

कोषको सञ्चालन सम्बन्धी पालिकाबाट कुनै ऐन कानूनको व्यवस्था भएको देखिएन । यसरी कानूनको व्यवस्था नगरी पालिका अनुदानबाट सोझै कर्मचारी अवकास कोषमा रकम ट्रान्सफर गर्न मिल्ने नदेखिएकाले उक्त रकम फिर्ता लिई स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा दाखिला हुनुपर्ने रु

प्रमाण पेश नगरेको	५,००,०००
-------------------	----------

१६ सेवा प्रवाह

: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ अनुसार स्थानीय तहले आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा ऐन बनाउन तथा सोको अधिनमा रही आवश्यकता अनुसार नियम, निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्ने ब्यवस्था अनुसार हालसम्म १८ वटा ऐन, ५ वटा नियमावली, २४ कार्यविधि, निर्देशिका ७, मापदण्ड ४ र अन्य १२ लगायत ७० वटा कानून निर्माण गरी कार्यान्वयनमा रहेका छन्

यस वर्ष पालिकाबाट निम्नअनुसार सेवाप्रवाह गरेको विवरण प्राप्त भएको छ :

विवरण	निवेदन दर्ता	सिफारिस भएको संख्या
स्वीकृत घरनक्सा दर्ता पास	१२	१२
पञ्जिकरणतर्फ		
जन्मदर्ता	1456	1456
मृत्युदर्ता	297	297
बसाईसराई दर्ता	150	150
विवाह दर्ता	413	413
सम्बन्धविच्छेद दर्ता	13	13
पूर्वाधार विकास सडक निर्माण		
कालोपत्रे सडक निर्माण	8212 मिटर	
कालोपत्रे सडक मर्मत	१६०० पि.सि.सि/१०६ आर.सि.सि	
ग्राभेल सडक निर्माण	15841 मिटर	
ग्राभेल सडक मर्मत		
स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ अनुसार पालिकाबाट प्रदान गरिने सेवाप्रवाहमध्ये पञ्जिकरण बाहेकका अन्य सेवा सञ्चालनमा सन्तोष जनक देखिएन ।		

प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम - स्थानीयतहमा सूचीकृत बेरोजगार व्यक्तिलाई न्यूनतम रोजगारीको प्रत्याभूत गराउन एवम् सामूदायिक पूर्वाधारहरुको विकास मार्फत नागरिकको जीवनयापनमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले स्थानीयतह भित्र प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ । यस कार्यक्रम व्यवस्थित रुपमा सञ्चालनका लागि प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका, २०७५ तयार गरेको छ । यस कार्यक्रम अन्तर्गत पालिका अन्तर्गत ६ वडामा ६ योजना सञ्चालन गरी यस वर्ष ६५ जनालाई औसत १०० दिनले ६४५९ दिन रोजगारी उपलब्ध गराई रु. ३७२७१३१ श्रमिक ज्याला खर्च गरेको छ । पालिकाका नियमित योजना र प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गतका योजना छनौट गर्दा योजना छनौटको आधार नखुलाएकोले दोहोरो परे नपरेको सम्बन्धमा स्पष्ट हुन सकिएन । योजनामा दोहोरो नहुने गरी योजना छनौट गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ । उक्त खर्चवाट लक्षित वर्गमा अल्पकालीन रोजगारी सृजना भए तापनि कामको दीगोपना तथा दीर्घकालीन रोजगारी सिर्जना भएको देखिंदैन । तसर्थ कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका बमोजिम व्यवस्थित तवरले कार्य सञ्चालन गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

१७ **क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति:**

स्थानीय तहको एकीकृत, समानुपातिक र दिगो विकासका क्षेत्रगत रुपमा समानुपातिक बजेट विनियोजन गरी खर्च गर्नुपर्ने हुन्छ । यस पालिकाको २०७९।८० को क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति देहायअनुसार रहेको देखिन्छ ।

उपर्युक्त विवरण अनुसार सभाले विनियोजन गरेको बजेट मध्ये सामाजिक विकास मा सबैभन्दा बढी ३७ प्रतिशत र संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन मा सबै भन्दा घटीमा ४.५ प्रतिशत रहेको छ ।

क्र.स	क्षेत्र	बजेट	खर्च	खर्च प्रतिशत	
				जम्मा खर्चको तुलनामा	बजेटको तुलनामा
१	आर्थिक विकास	44725000	22476496	3.9	50.25
३	सामाजिक विकास	230596000	213720693	37.13	92.68
४	बातावरण तथा विकास	252321722	205409857	35.69	81.41
५	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन	31915000	26083109	4.53	81.73
६	अन्य कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	121146850	107907193	18.75	89.07
कुल जम्मा		680704572	575597348	१००	

सैद्धान्तिक बेरुजु

१८ **ठेक्का व्यवस्थापन**

१८.१ **१ ठेक्का अभिलेख:-** सार्वजनिक निर्माण कार्य गर्ने हरेक निकायले ठेक्का अभिलेख म.ले.प.फा.न.५०७ को ढाँचामा अद्यावधिक गरी राख्नुपर्ने व्यवस्था छ। निर्माण कार्यको विस्तृत अभिलेखांकनको लागि प्रयोग गरिने ठेक्का सम्बन्धी अभिलेखले कूल गर्नुपर्ने कार्य, हाल सम्म भएको कामको परिमाण, मूल्य, कार्य सम्पादन जमानत, पेशकी ग्यारेन्टीको अवस्था, काम सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति, भेरिभेशन लगायतको जानकारी उपलब्ध हुन्छ। तर यस कार्यालयले उक्त विवरण देखिने गरी अभिलेख राखेको देखिएन। अतः स्वीकृत ढाचा अनुसार सबै विवरण खुल्ने गरी ठेक्का अभिलेख अद्यावधिक गरी राख्नुपर्दछ ।

२ प्राविधिक बिल र कार्य सम्पन्न: सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२३(१) मा खरिद सम्झौता अनुसार सार्वजनिक निकायले रनिङ बिल वा अन्य कुनै बिल बिजकको भुक्तानी गर्दा प्राविधिक नापजाँच गरी नापी कित्तावमा उल्लेख भएको वास्तविक कार्यसम्पादनको आधारमा भुक्तानी गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । उपभोक्ता समितिहरुबाट सञ्चालित योजनाको ठेक्का बिलहरुमा लागत अनुमान र वास्तविक कामको मूल्याङ्कनमा बराबर परिमाण र रकम उल्लेख भएको देखिन्छ । लागत अनुमान बराबर नै मूल्याङ्कन भएको देखिएकाले वास्तविक काम कति भएको हो भन्ने सम्बन्धमा आश्वस्त हुन सक्ने अवस्था देखिएन । प्राविधिकले पेश गर्ने कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनमा कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति र कार्य सम्पन्न भएको मिति लगायतका इन्जिनियरिङ नर्म्स अनुसार बिलमा खुलाउनुपर्ने तथ्याङ्क उल्लेख गरेको पाईएन । यसले गर्दा कुन काम कहिले सम्पन्न गर्नुपर्ने र तोकिएको अवधिमा सम्पन्न भए/नभएको विषयमा यकिन हुन नसकिएको हुँदा प्राविधिकले इन्जिनियरिङ नर्म्स अनुसारको उपभोक्ता समितिको बिल बनाउँदा नापजाँचलाई वास्तविक कार्यसम्पादनमा आधारित बनाउनुपर्दछ ।

३ अधुरा ठेक्का – आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३६ अनुसार योजनाहरुको भौतिक र वित्तीय पक्षको सामुहिक समीक्षा गर्नुपर्ने र यसरी गरिने समीक्षामा प्रगति कम हुनुका प्रमुख कारणहरु र सोको निमित्त जिम्मेवार व्यक्तिको पहिचान गर्नुपर्ने, त्यस्तो समीक्षामा सुधारका लागि चाल्नु पर्ने कदमहरु र जिम्मेवार व्यक्ति उपर गर्नुपर्ने कारबाही समेत उल्लेख गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहले यो वर्ष देहायअनुसार का ४ योजनाको कार्य सम्पन्न हुन नसकी जिम्मेवारी सारेको छ । यस प्रकारको दायित्व विगत वर्षहरुको समेत सार्दै आएको छ । सम्पन्न नगरी अधुरो रहेको कारण सोको उपयोग हुन सकेको छैन भने त्यस्ता योजना अलपत्र अवस्था समेत रहेका छन् । यस सम्बन्धमा पालिकाले जिम्मेवारीपूर्वक कार्यसम्पादन गर्नुपर्दछ ।

१८.२ म्याद थप : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२० मा खरिद संझौता बमोजिमको काम संझौताको अवधिभित्र पूरा गर्न नसकेमा निर्माण व्यवसायीले सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा निवेदन दिनुपर्ने र कार्यालयले सो निवेदन उपर आवश्यक जाँचबुझ गरी गराई कारण उचित लागेमा म्याद थप गर्न सक्ने प्रावधान छ । म्याद थप गर्नुअघि सम्बन्धित निर्माण व्यवसायीले समयमा नै काम सम्पन्न गर्न भर मद्दुर प्रयास गरे नगरेको, काबुबाहिरको परिस्थिति भए नभएको, कार्यालयले उपलब्ध गराउनु पर्ने कुराहरु उपलब्ध गराए नगरेको जस्ता कुराहरुको विश्लेषण गरेर मात्र खरिद संझौताको म्याद थप गर्नुपर्ने कुरा पनि सोही नियममा उल्लेख छ । कार्यालयले म्याद थप गर्नु अगाडि यी कुराहरुको बारेमा विश्लेषण गरी एक पटक म्याद थप गरेपछि पटक पटक एउटै कारण देखाई म्याद थप गर्ने गरेको देखियो । निर्माण व्यवसायीले म्याद थपको निवेदन दिँदा थपिएको समयमा काम सम्पन्न गर्न सक्ने उल्लेख गरेको अवस्थामा पनि पुनः सोही व्यहोरा दोहोरिने गरेको छ । तर निर्माण व्यवसायीले काममा कुनै प्रगति नगरेको अवस्थामा पनि नियम १२१ अनुसार पूर्व निर्धारित क्षतिपूर्ति नलिई म्याद थप गर्नले निर्माण व्यवसायीले काम सम्पन्न गर्न चासो दिने गरेको देखिएन । तसर्थ कार्यालयले संझौता अनुसारको काम समयमा नै सम्पन्न गर्न निर्माण व्यवसायीलाई जिम्मेवार बनाउनु पर्ने देखिन्छ । कार्यालयले उपलब्ध गराएको विवरण अनुसार म्याद थप सम्बन्धी विवरण निम्नानुसार छ ।

१९ आय व्यवस्था

१ आय अनुमान - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६६ बमोजिम स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले पालिकामा प्राप्त हुने आन्तरिक आयसमेतको व्यवस्थापन गर्न सक्ने व्यवस्था छ । पालिकाले पेश गरेको आय-व्ययको अनुमानमा आन्तरिक आयतर्फ मालपोत, कर, सेवा शुल्क, दस्तुर वापत अनुमानित रु. १ करोड ६४ लाख ६७ हजार प्राप्त हुने प्रक्षेपण गरेकोमा आर्थिक वर्ष २०७९।८० मा रु.१ करोड २७लाख ४२ हजार अर्थात अनुमान भन्दा २२ प्रतिशत घटी आय प्राप्त गरेको छ । आम्दानीका अन्य स्रोतको पहिचान गरी आयको अनुमान यर्थाथपरक बनाई आय आर्जन बृद्धि गर्नेतर्फ विशेष ध्यान दिन आवश्यक देखिएको छ ।

२ आन्तरिक आय - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६६ बमोजिम स्रोत अनुमान तथा वजेट सीमा निर्धारण समितिले पालिकामा प्राप्त हुने आन्तरिक आय समेतको व्यवस्थापन गर्न सक्ने व्यवस्था छ । पालिकाले आर्थिक वर्ष २०७९।८० मा केन्द्रिय अनुदानको तुलानामा निम्नानुसार आन्तरिक आय प्राप्त गरेको बमोजिम छ ।

केन्द्रिय अनुदानबाट खर्च	आन्तरिक आय	आन्तरिक आय प्रतिशत
५४६२३७५५६	१२७४२१००	४।३५

३ राजश्व अभिलेख - कार्यालयले राजस्वको अभिलेख अध्यावधिक गरी सोको लेखापरीक्षण गराउने जिम्मेवारी कार्यालय प्रमुखको हुने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाबाट राजश्व संकलनमा कम्प्यूटराईज प्रणालि शुरुवात गरेता पनि कर्मचारीले नगद लिई कम्प्यूटरवाट रसिद काट्ने र कर्मचारीले आम्दानी दाखिला गर्ने गरेको पाईयो। यसरी काटिएका रसिदहरु रद्द गर्न सक्ने अवस्था भएको, कार्यालयले राजश्व असुलिको दैनिक तथा मास्केवारी विवरण तयार नगरेको, बैंक दाखिला भएको रकमलाई नै आम्दानी देखाएकोले असुली भएको सबै रकम दाखिला भएको छ भन्ने आधार देखिएन । अधिल्लो आ.व.मा पालिकामा म्यानुअल ठेलि मार्फत आम्दानी गरेकोमा बाँकी के कति छन एकिन गर्न सकिएन । कार्यालयबाट पुर्ण स्वचालित प्रणालि जडान गरी बैंक मार्फत राजस्व सङ्कलन गर्ने तर्फ कार्यालयको ध्यान जानुपर्दछ । यसको सम्बन्धमा तहाँ कार्यालयबाटै छानविन गर्नुपर्दछ । अतः कार्यलयले आगामी दिनमा रसिद नियन्त्रण तथा राजश्व असूलीलाई स्वचालित प्रणाली मार्फत व्यवस्थापन सम्बन्धमा विशेष ध्यान पुऱ्याउनुपर्ने देखियो ।

४ कर तथा शुल्क असुली - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५५, ५७, ५८ र ५९ मा एकीकृत सम्पत्ति कर र घरजग्गा कर, घरजग्गा वहाल कर, व्यवसाय कर र वहाल विरौटी शुल्क उठाउने व्यवस्था रहेको छ । ती आय शीर्षकमा आय अनुमान र असुली स्थिति निम्नानुसार रहेको देखिन्छ ।

प्राप्तिकोश्रोत	वार्षिकअनुमानित आय	आम्दानी
११३१३ - एकीकृत सम्पत्ती कर	३१०००००	2454400
११३१४ - भुमिकर/मालपोत	१०००००	62200
११३२१ - वहाल कर	२०००००	336600
११३२२ - वहाल विटौरी कर	४८०००००	2169900
११६९१ - अन्य कर	३०००००	145400
१४१५१ - सरकारी सम्पत्तीको वहालबाट प्राप्त आय	२५०००००	2902800
१४२१३ - अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	१०००००	0
१४२२१ - न्यायिक दस्तुर	१०००००	6800
१४२२३ - शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	१०००००	172100
१४२२४ - परीक्षा शुल्क	३०००००	66100
१४२२९ - अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	७०००००	453600
१४२४२ - नक्सापास दस्तुर	५०००००	21000
१४२४३ - सिफारिश दस्तुर	१२०००००	761100
१४२४४ - व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	७०००००	340400
१४२४५ - नाता प्रमाणित दस्तुर	१०००००	91000
१४२४९ - अन्य दस्तुर	१०००००	546030
१४२५३ - व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	२०००००	129300
१४२६५ - अन्य क्षेत्रको आय	२०००००	0
१४३१२ - प्रशासनिक दण्ड,जरिवाना र जफत	१०००००	6739
१४३१३ - धरौटी सदरस्याहा	५०००००	0
१४५२९ - अन्य राजस्व	११८७०००	1283980
१५१११ - बेरुजू	१००००००	792800
	१६४६७०००	12742100

पालिका भित्र रहेका करदाताहरुको अभिलेख व्यवस्थित नरहेको एवं बुझाउन ल्याएको अवस्थामा मात्र कर एवं

शुल्क बुझ्ने परिपाटी रहेकोले उल्लिखित असुली यथार्थ मान्न सक्ने अवस्था देखिएन

।तसर्थ आफ्नो क्षेत्रभित्र करदाताको अभिलेख अद्यावधिक गरी करको दायारामा ल्याउनु

पर्दछ।

पोखरी ठेक्का: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ९ वित्तीय अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत विभिन्न कर तथा शुल्क लगाउने र आय ठेक्का बापत बक्यौता रकम समेत असुली गर्ने व्यवस्था छ । पालिकावाट प्राप्त विवरण अनुसार पालिका अन्तरगतका विभिन्न ४३ सार्वजनिक पोखरीका ठेक्का वापत विभिन्न २० सम्झौताहरूवाट सम्झौता अवधि समाप्त भई बक्यौता असुल गर्नु पर्ने रु ४२५९५०८ गत विगतको लेखापरीक्षणमा समेत औल्याईएकोमा हाल सम्म असुल गरेको छैन भने पहिलेको सम्झौता समाप्ति पश्चात उक्त पोखरीहरूका लागि ठेक्का व्यवस्थापन नगरेको जनाई सम्झौता फाईल लेखापरीक्षणका लागि पेश गरेको छैन । प्रचलित कानून तथा सम्झौताको शर्त बमोजिम बक्यौता रकम उठाउनु पर्दछ ।

खोला ठेक्का बक्यौता आय स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ९ वित्तीय अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत विभिन्न कर तथा शुल्क लगाउने र आय ठेक्का बापत बक्यौता उठाउने व्यवस्था रहेको छ । विगत बर्षमा नदिजन्य पदार्थ संकलनका लागी ठेक्का सम्झौता भई भुक्तानी गर्नु पर्ने देहायबमोजिमको रकम पालिकामा प्राप्त भएको छैन । गत विगतको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा समेत औल्याईएको उक्त विषयहाल सम्म सुधार भएको पाईएन । अत सम्झौता तथा प्रचलित कानून बमोजिम जरिवाना तथा व्याज समेत रकम असुल गर्नु पर्दछ ।

क्र स	खोलाको नाम	ठेकदारको नाम	सम्झौतामा रकम	२०७९/०८० भन्दा अगाडि तिरेको रकम	२०७९/०८० मा तिरेको रकम	२०७९/०८० मा तिर्न बाँकी रकम
१	विसवा खोला	श्री हेमलता चौधरी अजय कन्ट्रक्सन	११६९०४५	६५९०००	०	६३७५५६
२	सुख्खा खोला		४३६३५९५	२४५९०००	०	२३८०७४३
३	विसवा खोला	लोकेश बहादुर थापा	१८३६०००	२६५०००	५००००	१५२९०००

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा १९ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

२० खर्च विश्लेषण

पालिकाले यसवर्ष कुल आन्तरिक आयबाट रु १२७४२०९५ राजस्व बाँडफाँड ११८८१९०९४८२ आम्दानी भएकोमा चालु तर्फ रु ३०८७२४९७९- र पूँजित तर्फ रु २६६८७२३६८ र वित्तीय ब्यबस्था तर्फ रु ३००८०९२३८ समेत रु ८७६४०६५८५ खर्च भएको छ । खर्च मध्ये आन्तरिक आयको हिस्सा ४।३५ प्रतिशत रहेको छ । पालिकालाई प्राप्त भएको सबै अनुदान र राजस्व बाँडफाँडको रकमबाट ५६-प्रतिशत चालु र ४४ प्रतिशतमात्र पूँजित निर्माणमा खर्च भएको देखिन्छ । यसबाट पालिकाले विकास निर्माण कार्यक्रम सञ्चालनमा न्यून खर्च गरी प्रशासनिक कार्यमा बढी खर्च गरेको देखिन्छ । प्रशासनिक खर्च नियन्त्रण गर्दै प्राप्त अनुदान र राजस्व बाँडफाँडको रकम अधिकरूपमा विकास निर्माणमा परिचालन गरिनुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

२१ **चौमासिक खर्च**

चौमासिक पूँजीगत खर्च: आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३५ बमोजिम बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने कार्यालयले चौमासिक प्रगति विवरण बनाई कार्यसम्पादन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले उपलब्ध गराएको विवरण अनुसार चौमासिक पूँजीगत खर्चको स्थिति देहाय बमोजिम छ ।

क्र.स.	बजेट उपशिर्षक	कुल खर्च	चौमासिक खर्च (रु. हजारमा)			
			प्रथम चौमासिक	दोस्रो चौमासिक	तेस्रो चौमासिक	आषाढ महिना
१	पूँजीगत खर्चतर्फ	२६६८७२.३७	८२१७.७५	३७३१९.१९	२२१३३५.४३	१२४०५२.८३
२	प्रतिशत	७७.९५	२.४०	१०.९०	६४.६६	३६.२४

पालिकाले उपलब्ध गराएको विवरणअनुसार प्रथम चौमासिकमा रु ८२१७.७५ हजार ३.०६ प्रतिशत दोस्रो चौमासिकमा रु. ३७३१९.१९ हजार (१३.९८ प्रतिशत) र तेस्रो चौमासिकमा रु. २२१३३५.४३ हजार (८२.९३ प्रतिशत) खर्च गरेको देखिएको छ । यसरी नै आषाढ महिनामा मात्र रु. १२४०५२.८३ हजार (४६.४८ प्रतिशत) खर्च देखिनुले आषाढमा आएर खर्चको चाप बढेको देखिएकाले सन्तुलित खर्च व्यवस्थापन भएको देखिएन । स्वीकृत कार्यक्रम अनुसार चौमासिक रुपमा सन्तुलित खर्च हुने गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनुपर्दछ । वर्षान्तमा हतारमा काम गराउँदा कामको गुणस्तरमा असर पर्ने देखिएकोले नियममा भएको व्यवस्था अनुरूप आषाढमा खर्च गर्ने परिपाटीमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

२२ **गत वर्षको दायित्व**

- आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा ९ मा बहुवर्षीय खरिद र विशेष परिस्थितिबाट सृजित दायित्वमध्ये आगामी वर्ष भुक्तानी गर्नुपर्ने बाँकी रकम समावेश गरेर बजेट बनाउने व्यवस्था छ । पालिकाले गतवर्षको भुक्तानी दिन बाँकीको खाता तथा कच्चावारी (म.ले.प.फा.नं. २२१) प्रमाणित नगरी बजेटमा गतवर्षको दायित्व बाँकीको व्यवस्था गरी रु.५३लाख ६३ हजार ८४१ भुक्तानी दिएको छ । जसले गर्दा पालिकावाट यस वर्ष संचालन भएका योजना कार्यक्रममा स्रोत न्यून भएको पाईयो । अत सम्बन्धित वर्षमा भुक्तानी गर्न सकिने स्रोत सुनिश्चित भएका योजनाहरु मात्र संचालन गर्नु पर्दछ ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा २२ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

२३ **सफ्टवेयर खरिद**

नेपाल सरकारको सूचना प्रविधि प्रणाली (व्यवस्थापन तथा सञ्चालन) निर्देशिका, २०७१ को बुँदा नं.४.१ मा कुनै सरकारी निकायले आफ्नो कार्य विद्युतीय माध्यमबाट सञ्चालन गर्नका लागि प्रयोग गर्ने सूचना प्रविधि प्रणालीको निर्माण गर्दा त्यस्तो प्रणाली सम्बन्धी कागजात तयार गरी मानक अनुरूप भए नभएको निर्धारण गर्न सूचना प्रविधि विभागबाट स्वीकृत गराउन पर्ने व्यवस्था रहेको छ । स्थानीय तहले राजश्व सम्बन्धी सफ्टवेयर खरिद गरी रु.४९७२०० खर्च गरेकोमा खरिद भएका सफ्टवेयरको सूचना तथा प्रविधि विभागबाट स्वीकृत लिएको देखिएन । यस्ता सफ्टवेयर स्वीकृति लिई प्रयोग गर्नुपर्दछ

सैद्धान्तिक बेरुजु

२४ **परामर्श तथा डीपीआर खर्च**

- बजेट व्यवस्था भई कार्यान्वयन हुने आयोजनाको मात्र गुरुयोजना डीपीआर लगायतको अध्ययत गरी प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्दछ । यस कार्यालयले यो वर्ष स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुसार देहायबमोजिमको कार्य परामर्शदाताबाट गराई प्रतिवेदन प्राप्त गरेको छ ।

कार्य विवरण	परामर्शदाता	स्वीकृत रकम	खर्च रकम	अध्ययनबाट निघरिण भएको आयोजनाको लागत
खोलाको आ ई ई	सार्प रिसर्च सेन्टर प्रा लि	1000000	944906	
जग्गा बर्गिकरण /भूमी	म्यापर्स नेपाल प्रा लि	1500000	1293850	
बृत्त चित्र निर्माण	सेन्टर फर नेशनल डे.स्टा.रिसर्च से. प्रा लि	500000	497200	
उज्जलपुरदेखि नयाँ सडक	चन्दननाथ डिजाईन ए.प्रा लि	500000	496000	१४६३२५९०८।६३
		जम्मा	३२३१९५६	

यस्तो अध्ययन कार्य गराउँदा लाग्ने खर्चको लागत अनुमान तयार गर्दा कुनै आधार नलिई स्वीकृत बजेट बमोजिमकै रकम खर्च गरेको उपयुक्त देखिएन । डी.पी.आर.तयार गर्दा कार्यालयको प्राविधिक जनशक्ति प्रयोग नगर्नाको कारण स्पष्ट गर्दै आगामी दिनमा आगामी दिनमा कार्यालयको प्राविधिक जनशक्तिबाट यस्तो कार्य गराउनु पर्दछ

सैद्धान्तिक बेरुजु

२५ आर्थिक सहायता

- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ मा स्थानीय तहले उपयोगिता सिर्जना हुने गरी अधिकतम प्रतिफल दिने कार्यक्रम छनौट गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । आर्थिक सहयोग शिर्षकबाट ९३ जनालाई रु २५ लाख ८१ हजार ३६ नगद वितरण गरेको छ ।पालिकाको आन्तरिक आय न्यून रहेको अवस्थामा कार्यविधि समेत तयार नगरी तोक आदेशको आधारमा नगद आर्थिक साहायता दिने कार्यमा नियन्त्रण गर्नु पर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

२६ औषधी खरिद र वितरण

१ औषधी खरिद – पालिकाकालाई आवश्यक पर्ने औषधी पालिकाबाट खरिद गर्नुपर्ने र तालुक निकायबाट प्राप्त हुने परिमाण यकिन गरी वार्षिक आवश्यकताको परिणाम विवरण तयार गरी पुल सिस्टमको आधारमा आपूर्ति व्यवस्थापन गर्नु पर्दछ । आपूर्ति हुने औषधी वा अन्य सामानमा उत्पादन मिति , म्याद सकिने मिति, ब्याच नं., उत्पादक कम्पनीको नाम र निःशुल्क वितरणको लागि लगायतका सूचना उल्लेख रहेको हुनुपर्दछ । आपूर्ति भएका औषधिको म्याद सकिने मिति भण्डार दाखिला समयदेखि कम्तीमा १८ महिना बाँकी हुनुपर्ने तथा भण्डारमा दाखिला गर्दा समेत उल्लेखित सबै विवरण खुलाउनुपर्दछ । यसवर्ष पालिकाले २ बजेट उप शिर्षकबाट रु २२३३७७५ को औषधी खरिद गरेको देखिन्छ।आपूर्ति हुने औषधी तथा औषधिजन्य सामाग्रीमा उल्लेखित सूचना पूर्ण रुपमा रहेको छैन भने औषधिको प्रयोग र मौज्जात समेत यकिन भएन । अतः पालिकाले औषधी खरिद, उपयोग र मौज्जातको अवस्था यकिन गरी औषधी खरिदलाई व्यवस्थित बनाउनुपर्दछ ।

२ औषधी तथा स्वास्थ्य सामाग्री वितरणको अवस्था : कार्यालयलाई प्राप्त रकमबाट औषधी तथा स्वास्थ्य सामाग्री खरिद गर्दा बार्षिक अनुमान समेत तयार गरि सोही आधारमा खरिद तथा वितरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले औषधी तथा अन्य स्वास्थ्य सामाग्रीको प्राप्ति, वितरण र मौज्जातको अभिलेख स्पष्ट रुपमा अद्यावधिक गरेको देखिएन, खरिद गरेर PAMS मा Entry गरिएका औषधीहरूको म्याद समाप्त हुने मिति तथा स्पेशिफिकेशन खुलाई सफ्टवेयरमा आमदानी तथा खर्च गरेको देखिएन । कार्यालयले औषधी तथा अन्य स्वास्थ्य सामाग्रीको प्राप्ति, वितरण र मौज्जातको अभिलेख स्पष्ट रुपमा अद्यावधिक गरि औषधीहरूको म्याद समाप्त हुने मिति तथा स्पेशिफिकेशन खुलाई सफ्टवेयरमा आमदानी तथा खर्च स्पष्ट रुपमा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयबाट स्विकृत सफ्टवेयर ELMIS मा अद्यावधिक गर्नुपर्दछ ।

३ न्यानो झोला कार्यक्रम- स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयबाट जारी गरेको आर्थिक वर्ष २०७९।८० मा सशर्त अनुदान तर्फ स्थानीय तहबाट सञ्चालन गरिने कार्यक्रमहरूको मार्गदर्शनमा प्रसुतिका आधारमा अनुमान गरी न्यानो झोलाको लागि अस्पतालहरूले सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावली अनुसार तोकिएको स्पेशिफिकेशन अनुसार खरिद गरी सो अनुसार गुणस्तर भए नभएको आधिकारिक तहबाट

गुणस्तर परीक्षण गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । यस पालिका अन्तर्गतका बर्थिङ सेन्टरमा गत वर्ष ८५ थान. र यस वर्ष ५५५ थान खरिद गरेकोमा ३८२ जना मात्र प्रसुति भएको अभिलेखबाट देखिन्छ । पालिकाको भण्डारमा खरिद गरिएका १७३ थान न्यानो झोला मौज्जातमा रहेका छन् । खरिद भएका त्यस्ता झोलाहरू तोकिएको स्पेशिफिकेशन अनुसार गुणस्तर भए नभएको आधिकारिक तहबाट परीक्षण गरेको देखिएन । तसर्थ माग र आवश्यकताको वस्तुनिष्ठ आङ्कलन गरी गुणस्तरीय झोला खरिद गर्नुपर्दछ । लामो समय भण्डारण गर्दा सोको गुणस्तरमा हास आउने हुनाले त्यसतर्फ समेत पालिकाले ध्यान दिनुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

२७ सवारी साधन खरिद

– स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, केन्द्रीय सरकार र तालुक संघीय मन्त्रालयको परिपत्र, निर्देशन समेतको आधारमा आफ्नो आन्तरिक आम्दानीबाट मात्र सवारी साधन खरिद गर्नु पर्दछ । अर्थ मन्त्रालयको स्थानीय तहमा बजेट तर्जुमा कार्यान्वयन आर्थिक व्यवस्थापन तथा सम्पत्ती हस्तान्तरण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७४ को निर्देशन नं. ५.१५ अनुसार नेपाल सरकारबाट उपलब्ध गराइएको बजेट तथा स्रोत साधनबाट कार्यालयको नियमित प्रयोजनको लागि सवारी साधन खरिद गर्न नपाईने व्यवस्था छ । लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार पालिकाले ३ थान दुई पांग्रे सवारी साधन खरिदमा रु.१००००००, तथा १ थान चार पांग्रे सवारी साधन खरिदमा रु.४९५०००० बजेटबाट खर्च गरेको छ ।

क्र.स	भौ न	सवारी साधन	खरिद संख्या	मुल्य	खरिद मिति	प्रयोग गर्ने पदाधिकारी	कैफियत
१		मोटरसाईकल	3	1000000	79/80	कर्मचारी/सल्लाहकार	
२	५१७९१६१२७	कार/जिप	1	4950000	79/80	कार्यालय/ प्र प्र अ	

सैद्धान्तिक बेरुजु

२८ आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७८ बमोजिम आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली तयार गरि लागु गर्नुपर्नेमा लागु गरेको पाईएन। यस सम्बन्धमा देखिएका अन्य व्यहोराहरू तपशिल बमोजिम रहेका छन ।

- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ११ अनुसार आफ्नो क्षेत्रभित्रको आधारभुत तथ्यांक संकलन, अभिलेखांकन र व्यवस्थापन गर्नुपर्नेमा गरेको पाईएन ।
- पालिकाले एक आर्थिक वर्ष भित्र भएको आर्थिक कारोवारको अनुसुची १४ बमोजिमको ढाँचामा वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरेको पाईएन ।
- पालिकाले कार्यक्रमगत तथा योजनागत खाता राखेको पाईएन । साथै पालिकाबाट यस वर्ष संचालित कार्यक्रम तथा योजनाको कार्यान्वयन र सेवा प्रवाह समेतको वार्षिक कार्यक्रम अनुसारको प्रगति प्रतिवेदन तयार गरेको पाईएन।
- अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७ बमोजिम मध्यकालीन खर्च संरचना तयार गर्नुपर्नेमा पालिकाले सो बमोजिमको मध्यकालीन खर्चको संरचना तयार गरेको पाईएन ।
- स्थानीय तह संचालन ऐन, २०७४ को दफा ६५, ६६ र ६७ मा क्रमशः स्थानीय राजश्व परामर्श समिति, स्रोत अनुमान र बजेट सीमा निर्धारण समिति र बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति गठन गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा पालिकाले उक्त समितिहरू गठन गरेको पाईएन ।
- विषयगत क्षेत्रमा संचालन हुने कार्यक्रममा बैठक भत्ता, भ्रमण भत्ता, तालिम, गोष्ठीतर्फ बढी केन्द्रीत भई वितणमुखि रहेको पाईयो।

- पालिकाले जिन्सी सामानको एकीकृत विवरण तथा सहायक जिन्सी खाता अध्यावधिक नगरी वडा कार्यालय तथा विभिन्न संघ संस्थालाई वितरण गरेको पाईयो ।
- वडा कार्यालयमा रहेका जिन्सी समान अभिलेख पालिकाको मूल जिन्सी खातामा अध्यावधिक गरेको पाईएन ।
- जिन्सी निरिक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसार विभिन्न मालसामान मर्मत तथा लिलाम गर्नु पर्नेमा गरेको पाईएन ।
- मुख्य अभिवृद्धि कर नियमावली २०५३ को नियम ६ क अनुसार ठेक्का सम्झौता र कर भुक्तानीको जानाकारी सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयलाई नदिई आर्थिक वर्षको अन्तमा मात्र दिइएको तथा इ टीडिएस नगरेको ।
- कार्यालयले उद्देश्य प्राप्तमा आइपर्ने सम्भावित जोखिमहरु पहिचान गरि निराकरणको प्रयास गरेको अभिलेख नराखेको ।
- कुनै रकम भुक्तानी दिँदा रित पुगे वा नपुगेको जाँच गरी रसिद विल भर्पाइहरुमा सिलसिलेवार नम्बर राखि कार्यालय प्रमुखले तोकेको कर्मचारीले भुक्तानी भएको जनाउने छाप समेत लगाई दस्तखत गरी प्रमाणित गर्नुपर्नेमा से अनुसार गरेको पाईएन ।
- सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ७ र ८ खरिद अनुसार गुरुयोजना र वार्षिक खरिद योजना तयार गर्नुपर्नेमा तयार गरेको पाईएन ।
- ठेक्काहरुको विस्तृत विवरण देखिने गरि ठेक्का खाता र कन्टिन्जेन्सी खाता राखेको पाईएन ।
- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७४

(२) अनुसार सार्वजनिक खरिद नियमावली वनाई लागु गर्न सक्ने व्यवस्था भएकोमा वनाएको पाईएन ।

- सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ अनुसार यस वर्ष कार्यसम्पन्न भएका आयोजना तथा कार्यक्रमहरु उपभोक्ता समितिलाई हस्तान्तरण गर्नुपर्नेमा गरेको पाईएन ।
- संस्था दर्ता ऐन, २०३४ को दफा ३ अनुसार पालिकाबाट संचालन भएका विभिन्न योजना निर्माण गर्न गठन गरेका उपभोक्ता समिति उक्त ऐनको व्यवस्था अनुसार मान्यता प्राप्त हुने गरी दर्ता गरेको पाईएन ।
- सञ्चालित योजनाको सूचना पाटीमा आय-व्यय, अपेक्षित र वास्तविक लाभका साथै उपभोक्ताको योगदान र कार्यसम्पादन लगायतका विषयमा स्पष्ट गरी सरोकारवाला सहितको सार्वजनिक सुनुवाई र सार्वजनिक परीक्षणलाई अनिवार्य गर्नु गराउनु पर्नेमा अधिकांशतः पालना भएको पाईएन ।
- वातावरण संरक्षणको एकिकृत दिर्घकालिन योजना तयार नगरेको
- सुशासन व्यवस्थापन तथा सञ्चालन नियमावली २०६५ अनुसार नागरिक वडापत्रमा उल्लेखित सेवाहरुको कार्यान्वयन स्थिती अनुगमन गर्न अनुगमन संयन्त्र तय गरेको पाईएन ।
- निजामती सेवा ऐन २०४९ बमोजिम कार्य विवरण वनाई लागु गरेको पाईएन ।
- कार्यालयको दर्ता चलानी किताव सिलसिलेवार रुपमा दर्ता चलानी नगरी बिच मा खाली राखी दर्ता चलानी गरेको ।
- मन्त्रालयको मिति २०७३।१२।२५ को आर्थिक कारोबार तथा खाता सञ्चालन सम्बन्धमा थप स्पष्ट पारिएको परिपत्रको दफा १७ बमोजिम यस पालिका तथा पालिकामा समाहित भएका साविकका गाउँ विकास समिति तथा नगरपालिकाको नाममा रहेको पेशकी तथा बेरुजु अभिलेख समायोजन भएको पालिकामा कायम गरी नियमानुसार पेशकी फछ्र्यौट तथा बेरुजु सम्परीक्षण कार्य गर्नुपर्नेमा यस

पालिकामा समाहित भएका साबिकका विषयगत कार्यालयको बेरुजू लगत तथा सम्परीक्षणको अभिलेख नगरपालिकाले एकिन गरी अध्यावधिक नगरेकोले पालिकाले उक्त व्यवस्थाको कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ ।

तसर्थ पालिकाले आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई तोकिए बमोजिम प्रभावकारी र विश्वशनीय बनाइ सेवा प्रवाह सुदृढ बनाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।

सैद्धान्तिक बेरुजू

२९ बेरुजू लगत: आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन २०७६ को दफा ३७(५) महालेखापरीक्षकले लेखा उत्तरदायी अधिकृतलाई जानकारी गराएपछि सो बमोजिमको कार्य सम्पादन गर्ने जिम्मेवारी सम्बन्धित लेखा उत्तरदायी अधिकृतको हुने । दफा ३८(१) तथा ३८(२) प्रारम्भिक प्रतिवेदनमा औल्याइएका बेरुजूको लगत कार्यालय स्तर र केन्द्रीयस्तरका कार्यालयले मातहतका सबै कार्यालयको बेरुजूको केन्द्रीय लगत राख्नु व्यवस्था छ भने बेरुजू लगतका लागि मलेप फारामको व्यवस्था गरिएको छ । तर कार्यालयले बेरुजू लगत सम्बन्धी म. ले. प. फाराम ८०१ – बेरुजू लगत म. ले. प. फाराम ८०५ – सम्परीक्षण गोश्वारा अभिलेख लगायत अभिलेख गरी राखेको पाईएन । ऐनको पालना हुनु पर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजू

३० **स्थानीय तथ्याङ्क, अभिलेख तथा स्रोत नक्साङ्कन** : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ बमोजिम स्थानीयतहले आफ्नो क्षेत्रभित्रको आधारभूत तथ्याङ्क सङ्कलन, अभिलेख र सोको व्यवस्थापन गर्नुपर्ने तथा आफ्नो क्षेत्रभित्रको शैक्षिक, भौगोलिक अवस्था, प्राकृतिक स्रोत अन्तर्गत खानी, जंगल तथा अन्य स्रोत, पूर्वाधार अन्तर्गत सडक, पुल, खानेपानी लगायतको अभिलेख तथा स्रोत नक्साङ्कनसहितको पालिकाको प्रोफाइल तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले स्थानीय तथ्याङ्क सम्बन्धी नीति, कानून र सोको मापदण्ड बनाएको तथा स्रोत नक्साङ्कन गरेको देखिएन । स्थानीय तहका प्राथमिकीकरणका क्रियाकलाप सञ्चालनमा तथ्याङ्कले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने हुँदा सोको सङ्कलन र अभिलेख राख्ने कार्य गर्नपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजू

३१ **गत बिगत पेशकी बाँकी**- आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५० मा पेशकी दिईएको रकम तोकिएको म्याद भित्र फर्स्यौट गर्नु गराउनु पेशकी लिने दिने दुवै थरिको कर्तव्य हुने उल्लेख छ । पालिकाले निम्न कर्मचारी तथा संस्थालाई गत बर्ष दिएको दिएको पेशकी आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्म फर्स्यौट नभई रु २२३५००० बाँकी रहेको देखिन्छ । गत आ व कै पेशिके रकम लामो समय फर्स्यौट नहुनुले पालिकाको वित्तीय शुशासनको कमजोर अवस्था देखिन्छ । अत लामो समय सम्म पेशिके फर्स्यौट नगर्ने कर्मचारीलाई जिम्मेवार बनाई ब्याज समेत पेशकी असुल गर्नु पर्दछ ।

(विस्तृत विवरण बेरुजू दफा ३१ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजू

३२ **वित्तीय लेखापरीक्षण**

वित्तीय प्रतिवेदन - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को नियम ७२ मा नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिमको आय र व्ययको वर्गीकरण तथा खर्च शीर्षक सम्बन्धी व्यवस्था अवलम्बन गर्नुपर्ने तथा नियम ७६(२) मा महालेखा परीक्षकबाट स्वीकृत भए बमोजिमको ढाँचामा लेखा राख्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले २०७६।२।१९ मा महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत भएको सार्वजनिक क्षेत्र लेखामान (NPSAS) अनुसार लेखाङ्कन तथा प्रतिवेदन गर्नुपर्दछ । पालिकाले उपलब्ध गराएको स्थानीय सरकारको कोषको प्राप्ति र भुक्तानीको एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदन (म.ले.प.फा.नं २७२) सम्बन्धमा निम्नअनुसार देखिएको छ:

वित्तीय विवरणको यथार्थता - पालिकाको आर्थिक कार्यप्रणालीको लेखाङ्कनको गर्न स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन प्रणाली (सुत्र) प्रयोगमा रहेको छ । आर्थिक कारोबार गर्दा सुत्रको प्रयोग गरी सम्पूर्ण आर्थिक कारोवारको लेखाङ्कन तथा प्रतिवेदन गर्नुपर्दछ भने सोही प्रणालीबाट स्थानीय सरकारको कोषको प्राप्ति र भुक्तानीको एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदन (म.ले.प.फा.नं २७२) तयार गर्नुपर्छ । पालिकाले सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणको रु.१४४४०८७८० ,गरिव सँग विश्वेसर कार्यक्रमको रु ४६००७४, एकिकृत स्वास्थ्य १५ शैया

अस्पताल कार्यक्रमको रु १०४१४२८४२, नवप्रवतन कार्यक्रमको रु १३४९१६५४, तथा भाषा तथा सस्कृति संरक्षण कार्यक्रमको रु १९४६१७९ समेत गरी रु २६४४४९५२९ सुत्रमा लेखाङ्कन गरेको छैन । जसले गर्दा सुत्रबाट तयार भएको वित्तीय विवरणसमेत पूर्ण नहुँदा पालिकाको यथार्थ आर्थिक अवस्थाको चित्रण गरेको छैन । तसर्थ सबै आर्थिक कारोबार सुत्र मार्फत हुने र सबै कारोबार वित्तीय विवरणमा समावेश गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

३३ अन्य निकायको खर्च:

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ मा स्थानीय तहले उपयोगिता सिर्जना हुने गरी अधिकतम प्रतिफल दिने कार्यक्रम छनौट गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । नमूना छनौटको आधारमा परिक्षण गरेकोमा पालिकाले स्थानिय तहको कार्यक्षेत्र भन्दा वाहिरका आफ्नै छुट्टै बजेट तथा कार्यक्रम हुने संघिय सरकारका निकाय लाई अन्य संस्था सहायता शिर्षक वाट उक्त निकायको खर्च वापत रकम भुक्तानी गरेको पाइयो। यसरी छुट्टै बजेट संचालन गर्ने निकायको खर्च पालिकाले भुक्तानी गर्दा दोहोरो भुक्तानी हुनसक्ने देखिएको रु

भौ नं र मिति	विवरण	रकम
६४३।२०८०।३।१२	शमशेर दल गण गोरुसिँहे लाई ए सि जडन वापत भुक्तानी	११९०००
६६२।२०८०।३।१३	इलाका प्रशासन कार्यालय चन्द्रौटाको श्रेस्ता बैनडिड वापतको भुक्तानी	१०००००
६६३।२०८०।३।१३	जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय कपिलवस्तु को स्टोर रुम मर्मत वापतको भुक्तानी	४००००
६६९।२०८०।३।१७	शसस्त्र प्रहरी वल नेपाल नं२८ गण लाई इलेक्ट्रिक सामाग्री खरिद वापतको भुक्तानी	१०८०००
३१९।२०७९।११।१५	इलाका प्रहरी कार्यालय गणेशपुर लाई गाडी मर्मत वापतको भुक्तानी	१०००००
४१४।२०७९।१२।१७	इलाका प्रहरी कार्यालय सुन्दरीडाँडाको व्यारेक निर्माण वापतको भुक्तानी	१५००००
जम्मा		५१७०००

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ३३ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

अनियमित भएको ६,१७,०००

३४ समानीकरण अनुदानबाट शिक्षकको तलब भत्ता:

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा ९ ले स्थानीय तहलाई स्वीकृत दरबन्दी भित्रका शिक्षकको तलब भत्ता बापत सशर्त अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ । तर पालिकाले विभिन्न ४६ विधालयका स्वीकृत दरबन्दीभित्र नपरेका एवं विद्यालयले गत विगतदेखि नै आन्तरिक स्रोतबाट तलब भत्ता व्यहारेका तथा धार्मिक विधालयका ५४ जना शिक्षकलाई वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट रु ९६७९४७५। तलब भत्ता भुक्तानी गरेको रु

अनियमित भएको ९६,७८,४७५

३५ वडा सन्चालन खर्च:

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को नियम ७२(२) मा गाँउपालिका तथा नगरपालीकाले नेपाल सरकारले निर्धारण गरेवमोजिमको आय र व्ययको बर्गिकरण तथा खर्च शिर्षक सम्बन्धी व्यवस्था अवलम्वन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले वडाकार्यालयहरुको मशलन्द इन्धन मर्मत विविध खर्च लगायतका खर्च भुक्तानी गर्दा एउटै खर्च शिर्षका मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री(२२३११) वाट खर्च लेखेको पाइयो। सम्बन्धित खर्च शिर्षक वाट खर्च लेखि नियमावलीमा भएको व्यवस्थाको पालना गर्नु पर्दछ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

३६ **फरक खर्च शिर्षक:**

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को नियम ७२(२) मा गाँउपालिका तथा नगरपालीकाले नेपाल सरकारले निर्धारण गरेवमोजिमको आय र व्ययको बर्गिकरण तथा खर्च शिर्षक सम्बन्धी व्यवस्था अवलम्बन गर्नुपर्ने र दफा ७३(७)मा कार्यपालिकाले सभावाट स्विकृत सिमा र शिर्षक बाहिर गई बजेट खर्च गर्न नपाउने व्यवस्था छ। पालिकाले निम्नानुसार फरक खर्च शिर्षक वाट भुक्तानी गरेको अनियमित रु

भौचर नं र मिति	विवरण	खर्च लेख्नुपर्ने शिर्षक	खर्च लेखेको शिर्षक	रकम
७४५१२०८०१३। २३	संघिय शसर्त तर्फको कार्यक्रमको नपुग रकम बापत न्यू धौलागिरि इन्टरनेशनल लाइ भुक्तानी	शसर्त कार्यक्रम	गाँउपालिका चालु	५३२२३३
७२८१२०८०१३। २९	कर्कट पाता तथा नल खरिद वापतको पूजिगत तर्फको कार्यक्रमको रकम भुक्तानी	पूजिगत	गाँउपालिका चालु	४०००००

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ३६ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

अनियमित भएको	९,३२,२३३
--------------	----------

३७ **घटि कर कट्टि:**

आयकर ऐन २०५२ मा परामर्श सेवा को भुक्तानी गर्दा १५ प्रतिशत कर कट्टि गर्नु पर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले मर्मत कार्यको लागि ओम साइ कम्प्युटर पसल संग परामर्श सेवाको लागि माशिक रु १५ हजारको दरले सम्झौता गरि फागुन देखि असार महिना सम्मको रु ७५ हजार भुक्तानी गरेकोमा १५ प्रतिशत कर रु १२२५० कट्टि गर्नुपर्नेमा रु ७५० मात्र कट्टि गरेकोले बाँकि रु १०५०० असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	१०,५००
-----------------	--------

३८ **स्वकिय सचिव र कानूनी सल्लाहकार:**

लुम्बिनी प्रदेश, गाँउ तथा नगरसभाका सदस्यहरुको सुविधा सम्बन्धि ऐन २०७६ मा स्वकिय सचिव र कानूनी सल्लाहकार राख्न पाउने व्यवस्था भएको पाइएन।पालिकाले स्वकिय सचिवको पदमा श्री थर्क बहादुर खन्गाहा लाइ नियुक्त गरि मासिक रु १८००० को दरले बाषिक रु २३४००० र कानूनी सल्लाहकार को पदमा श्री हुमनाथ पाण्डे लाइ नियुक्ति गरी सम्झौता अनुसार मासिक रु १८००० को दरले वाषिक रु १९८००० गरि जम्मा रु ४३२००० भुक्तानी गरेको पाइयो।कानूनी सल्लाहकारको सम्झौताको बुँदा न ४ मा १५ प्रतिशत कर कट्टि गरि भुक्तानि दिने उल्लेख भएकोमा करकट्टि नभएको रु २७७२० असुल गरि कानूनमा व्यवस्था नभएको स्वकिय सचिव र कानूनी सल्लाहकारको पारिश्रमिक नियमित गर्नुपर्ने रु

अनियमित भएको	४,३२,०००
--------------	----------

३९ **मू अ कर दर्ता नभएको संग खरिद:**

सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १९(२)(१क) मा सार्वजनिक निकायले रु.बीस हजार भन्दा बढीको कुनै खरिद गर्दा मू.अ.करमा दर्ता भएको व्यक्ति,फर्म, संस्था वा कम्पनिबाट गर्नुपर्ने व्यवस्था छ।पालिकाले निम्न खरिद गर्दा मुल्य अभिवृद्धि कर दर्ता नभएको फर्म संग खरिद गरेको नियमसम्बत देखिएन।कानूनको पालना गरी खर्च गर्नु पर्दछ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ३९ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

४० **KYC UPDATE नभएको**

सामाजिक सुरक्षा भत्ता कार्यबिधि २०७७ को बुँदा नम्बर २६ (३) अनुसार एक आर्थिक वर्षसम्म एकपटक पनि रकम नझिकेका लाभग्राहीको विवरण सेवा प्रदायक बैंकबाट अनुसूची-१९ बमोजिमको ढाँचामा प्राप्त गरी त्यस्ता लाभग्राहीको सम्बन्धमा स्थानीय तहले आवश्यक छानविन गरी कुनै लाभग्राहीको मृत्यु भएको वा कुनै कारणले भत्ता प्राप्त गर्न योग्य नभएको पाईएमा सम्बन्धित बैंकबाट लगत कट्टा हुने मितिसम्मको रकम सम्बन्धित हकवालालाई भुक्तानी गरी सो मिति भन्दा पछिको रकम फिर्ता गरी संघीय संचित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । लेखापरीक्षणमा कार्यालयले उपलब्ध गराएको विवरण अनुसार देहायबमोजिमका लाभग्राहीहरुले एक

आर्थिक वर्षसम्म एकपटक पनि रकम नझिकेकोले कार्यालयले यकिन र आवश्यक छानविन गरि बढि भएको रकम सांघिय संचितकोष दाखिला गर्नुपर्ने रु

Account Open Date	Personal ID	First Name	Last Name	Remaining Balance
16/10/2022	2078031208063		ALAM	7,632.86
16/10/2022	2078110608357	SAUGAT	SEN OLI	7,632.86
16/10/2022	2079042300345	SHIV SHANKAR	MALLAH	7,070.20
16/10/2022	2079030105177	SHIVAM	AHIR	7,632.86
16/10/2022	2078112105758		CHAUDHARY	7,629.31
16/10/2022	2078121205763		YADAV	6,033.31
16/10/2022	2078110409301	GUL FATIMA	KHATUN	5,474.20
16/10/2022	2076041213156	LAXMI	KEWAT	3,345.77
16/10/2022	2011010513088		NAUN	41,159.43
16/10/2022	2019012601058		PASI	35,351.02
16/10/2022	2078042210199		KHATUN	8,195.53
16/10/2022	2075111018388		TELI	7,070.20
16/10/2022	2077080207679	SHREESTI	DHOBI	8,191.98
16/10/2022	2076012512043	MANJESH	THARU	6,599.53
16/10/2022	2078040210761	RANJIT	CHAI	8,195.53
16/10/2022	2075071812341	REHAN	MIYA	5,474.20
16/10/2022	2079011002831	PRAKRITI	CHAUHAN	7,632.86
16/10/2022	2079022600607	PRATIMA	CHAUHAN	8,195.53
16/10/2022	2010031405019	BIR	SINJAPATI	45,389.99
16/10/2022	2075110312725	BABU	THARU	6,599.53
16/10/2022	2077010212815	BAISANABI	NAU	5,474.20
16/10/2022	2009010209403	KAILASI	BANIYA	20,925.71
16/10/2022	2075021110747	DEEPA	THARU	5,144.81
16/10/2022	2077081214732	NIRJALA	THARU	6,036.86
16/10/2022	2075010128049	PUNAM	NAU	3,875.38
16/10/2022	2009031006306	YAM	GOTAME	25,156.29
16/10/2022	2018010601995	SITA KUMARI	LOHARNI	1,996.83
16/10/2022	2079050400482	SHRISTI	KOHAR	7,070.20
16/10/2022	2076101213526	RINKA	PASI	8,195.53
16/10/2022	2078050809072	SIMRAN	THARU	6,599.53
16/10/2022	2078072007168	SRIJANA	THARU	6,599.53
16/10/2022	2078042014815	BARDAN	BUDHAMAGAR	7,632.86
16/10/2022	2077081412781	SURESH	PASI	8,195.53
16/10/2022	2075060313723	ALISA	KHAN	5,474.20
16/10/2022	2078102308396	ALISUBA	KHAN	5,474.20
16/10/2022	2079013104262	ANKIT	THAPA	6,599.53
16/10/2022	2079011305671	NIHAL	LONIYA	7,070.20
16/10/2022	2018112201355		DHOBI	40,959.91
16/10/2022	2078111104737	MOHAMMAD	HASSAN RJA KHAN	6,036.86

16/10/2022	2019050201928	MANKALA	SUNARNI	27,371.02
16/10/2022	2075042112494		CHAUDHARY	5,470.65
16/10/2022	2078091009716		CHAUDHARY	5,470.65
16/10/2022	2077041015575	SUMAILA	KHATUN	6,599.53
16/10/2022	2075101524049	TABASUM	KHATUN	6,599.53
16/10/2022	2079021202363	BINAY	KHATIK	8,195.53
16/10/2022	2077041612884		GADARIYA	7,070.20
16/10/2022	2076080116559		RAHMANI	7,632.86
16/10/2022	2077052509375	ANIL	BHAR	6,599.53
16/10/2022	2079021802642	ARSALAN	KHAN	8,195.53
16/10/2022	2077100118146		CHAUDHARY	5,470.65
16/10/2022	2077102513013	AARYAN	PASI	6,599.53
16/10/2022	2009080704447		KUMAL	41,159.43
16/10/2022	2010012008667		YADAV	16,695.15
16/10/2022	2078121204845	RAMESH	YADAV	8,195.53
16/10/2022	2079041201809	RIJAN RANA	MAGAR	7,070.20
16/10/2022	2074101515768	RINA	BHAR	3,627.97
16/10/2022	2079022201968	RUPA	YADAV	7,632.86
16/10/2022	2077061612163		CHAUHAN	7,629.31
06/07/2023	2077090118957	RIYANS	ROKA MAGAR	1,616.02
06/07/2023	2079071711628	SHRISTI	RANA	538.67
06/07/2023	2080010302183	SUKHRAJ	BANIYA AGRAHARI	1,077.35
06/07/2023	2011091800974	PARBHAWATI	KURMI	22,793.72
06/07/2023	2008120204301	RAM DULARE	GADERIYA	16,050.17
06/07/2023	2008120204285	RAM DULARE	GADRIYA	4,050.17
06/07/2023	2076082112168	SAKSHI	TELI GUPTA	538.67
06/07/2023	2078100800105	SAMARJIT	YADAV	2,134.67
06/07/2023	2079092005968	SIDDHI	CHAUDHARY KURMI	3,212.02
06/07/2023	2076061010873	WASIM	MUSALMAN	3,212.02
06/07/2023	2079120402435	ANANYA	KORI	3,212.02
06/07/2023	2079102306141	SIRIYANSI	KORI	1,616.02
06/07/2023	2077062405424	AABIDA	KHATUN DHUNIYA	2,673.35
06/07/2023	2077112207358	ALINA	BUDHATHOKI	2,673.35
06/07/2023	2079120503299	ADIT	KAHAR	2,673.35
06/07/2023	2077022105064	ANGREJ	YADAV	3,212.02
06/07/2023	2079122701305	DEVANSH	BARAI	2,673.35
06/07/2023	2079082409345	HAFIJUR	RAHAMAN MIYA	2,134.67
06/07/2023	2078090212345	HIMANSHU	AHIR	3,212.02
06/07/2023	2080021001383	ANASH AHAMAD	KHAN	2,134.67
06/07/2023	2078122601135	ANUSHKA	GUPTA	2,673.35

06/07/2023	1410236611800018	BINDBASEENEE	BHAR	2,673.35
06/07/2023	2079112606613	BIPIN	TELI GUPTA	538.67
06/07/2023	2077092514658	DURGESH	BHAR	1,077.35
06/07/2023	2080012800736	GULAM HUSEN	MIYA	2,134.67
06/07/2023	2079061702595	KARTIK	BARAI	3,212.02
06/07/2023	2075041017377	MANOJ	YADAV	1,616.02
06/07/2023	2076010522595	SAHIDA	KHATUN	2,134.67
06/07/2023	2076102606561	SAIBA KHATUN	DHUNIYA	3,212.02
06/07/2023	2079110208677	SAIMA	KHATUN	2,134.67
06/07/2023	2079082910304	MOHAMMAD MUSTAK ALI	DARJI	2,673.35
06/07/2023	2078081200481	SARJU LAL	GUPTA	2,673.35
06/07/2023	2080011401098	TAIYYBA	BANO	2,673.35
06/07/2023	2079112900263	TASMIYA KHATUN	ANSARI	2,673.35
06/07/2023	2077071404715	BISHAL	PASI	2,673.35
06/07/2023	2079120303542	SHIVAM	THARU	1,077.35
06/07/2023	2079112904955	SHYAM SUNDAR	BHAR	1,077.35
06/07/2023	2037102501319	BHANMATI	YADAV AHIR	5,386.73
06/07/2023	1987121900424	BABAN	KHA	24,150.52
06/07/2023	2014072001687	LILA BAHADUR	GAYAN	13,366.73
06/07/2023	2014011510525	HARIMAYA	THAPA	10,673.37
06/07/2023	2078010210197	AFJAL	KHAN	2,134.67
06/07/2023	2077020210874	ALFIYA	KHATUN	2,134.67
06/07/2023	2079021010261	ANABIYA	KHATUN	2,134.67
06/07/2023	2079093003806	ANINYA KUMARI	CHAUDHARY	2,134.67
06/07/2023	2079120505799	ABHAY	KORI	2,673.35
06/07/2023	2080012603486	ARADHYA	BHUSAL	2,134.67
06/07/2023	2079111306488	DEVINESH	PANGENI	2,134.67
06/07/2023	2077052907553	GAURAB BUDHA	MAGAR	2,673.35
06/07/2023	2077052008642	BARSHA	KEWAT	538.67
06/07/2023	2077121607937	BIBAS	SENWALI	2,134.67
06/07/2023	2079081601637	MAHESHWORI	THARU KUMAL	2,134.67
06/07/2023	2080011602869	MO BELAL	PATHAN	2,134.67
06/07/2023	2076070213584	JONIS	GURUNG	1,616.02
06/07/2023	2078102302076	MAHIRA	FATIMA	3,212.02
06/07/2023	2079121800926	PRADIP	MURAU	2,673.35
06/07/2023	2080020701777	RAM SHIWA	YADAV	2,134.67
06/07/2023	2078110500281	RITA	BHAR	1,616.02
06/07/2023	2079013000635	SAMYUKTA	KORI	3,212.02
06/07/2023	2077030111369	SAYA	CHIDI	2,134.67
06/07/2023	2077111508533	MOHAMMAD ANIS	PATHAN	1,077.35

06/07/2023	2078042400691	MOHAMMAD HASNAIN	RAJA	2,134.67
06/07/2023	2077062012931	NAHIDA	KHATUN	538.67
06/07/2023	2079092509928	NIKHIL	TRIPATHI	2,673.35
06/07/2023	2079081510824	NISHANT	GIRI	3,212.02
06/07/2023	2078110411574	SUSHILA	YADAV	2,134.67
06/07/2023	2079110405919	YUVRAJ	BHAR	3,212.02
06/07/2023	2079010204099	SAMAR	BISHWOKARMA	2,134.67
06/07/2023	2078012505183	SUNDARI	KORI	2,134.67
06/07/2023	2078110903808	RESHAM	GURUNG	2,134.67
06/07/2023	2079110100718	RINU	KAHAR	3,212.02
06/07/2023	2079092509464	SARIKA	KHATUN	1,077.35
06/07/2023	2078010709564	SAUMYA	MISHRA	3,212.02
06/07/2023	2079100208265	SHIVA	KAHAR	1,077.35
06/07/2023	2079082207277	SHIVANS	MISHRA	3,212.02
06/07/2023	2080011200334	SUSMA	YADAV	2,673.35
06/07/2023	2079100806674	DEWANSI	KORI	1,616.02
06/07/2023	2079120400264	GAUTAM	KHATIK	2,134.67
14/01/2023	2076080516634	AKRIBA MASRIM	BHAT	5,402.35
14/01/2023	2075110711967	SAMIR	KHAN	4,907.98
14/01/2023	2079060100513	JAINUL AABDIN	MIYA	4,911.54
14/01/2023	2075022512545	JYOTI	TELI	3,150.22
14/01/2023	2077090117991	AAKASH	KUMAL	4,358.94
14/01/2023	2075100318377	KALPANA	KUMAL	4,358.94
14/01/2023	2075080518244	HIWA	RAHMANI BHAT	5,402.35
14/01/2023	2078081807814	SHUBHAM	KAHAR	4,907.98
14/01/2023	2077040313583	SABIHA	KHATUN	5,402.35
14/01/2023	2079080701941	TARUN	KUMAR TELI	5,402.35
14/01/2023	2078111207472	DEV	KUMARI YADAV	4,358.94
14/01/2023	2011061901505	SHREE LAL BAHADUR	RANA	32,774.00
14/01/2023	2010120405062	RAM DULARE	THARU	40,619.14
14/01/2023	2079051304865	ABDULLA	ARHAM KHAN	6,507.54
14/01/2023	2011070402388	SABRUN	NISA	8,309.71
14/01/2023	2008121102751	TAKARIMUN NISHA	MUSALMAN	12,464.58
14/01/2023	2079061501369	SHARAVYA	KANDEL	6,507.54
14/01/2023	2011080204048	SHANTA	KUHAR	4,154.85
14/01/2023	2009121803745	HARIRAM	AHIR	12,464.58
14/01/2023	2077071813543	ARISHA	KHAN	5,954.94
14/01/2023	2009110603205	SHANTI	KURMIN	44,756.18
14/01/2023	2079052402296	SANDHYA	GUPTA	5,402.35
14/01/2023	2077042713376	KRISHNA PRASAD	TELI	5,402.35

14/01/2023	2078120907674	KAVYA KUMARI	KURMI	5,402.35
14/01/2023	2079052101112	ROJINA	BAIJALI	6,507.54
14/01/2023	2077032312148	RAKESH BHAR	BHAR	1,731.90
14/01/2023	2076032212076	RABIN	MAURYA	6,507.54
14/01/2023	2079080502075	TARA	THARU	3,806.35
14/01/2023	2077112909508	NIRJALA	RANA	3,806.35
14/01/2023	2079021203254	VICKY	KORI	5,954.94
14/01/2023	2077010122022	LAWAKUSH	DHOBI	6,507.54
14/01/2023	2075030212054	BIPIN	CHAUDHARY	3,854.70
14/01/2023	2079050207804	KRISHTI KUMARI	BHAR	5,954.94
14/01/2023	2078022408383	ANKUSH	KORI	5,952.57
14/01/2023	2078091109482	BIJAY LAXMI	KHATIK	5,952.57
07/04/2023	2078122508942	AMIT	KEWAT	3,757.93
07/04/2023	2076041414218	SHITAL	THARU	2,707.84
07/04/2023	2078032110326	DANIYAL	AHMAD	4,849.74
07/04/2023	2079072008602	SHUBHAM	YADAV	2,707.84
07/04/2023	2079080400654	MINAKSHI	KEWAT	2,161.93
07/04/2023	2079082206832	RITIKA	CHAUDHARY	3,757.93
07/04/2023	2076040519144	ARAB	SUNAR	2,161.93
07/04/2023	2079031501945	AARCHEE	KURMI CHAUDHARY	3,757.93
07/04/2023	2079062800026	BIDDYAWATI	NAU	3,253.74
07/04/2023	2077022010853	KHUSHBU	YADAV	3,253.74
07/04/2023	2079091402406	MARIYAM	KHATUN MIYA	4,303.84
07/04/2023	2078071211332	AAYUSH	PANDEY	4,849.74
07/04/2023	2077032312148	RAKESH	BHAR	4,849.74
07/04/2023	2078071500437	SARA	THARU	4,303.84
07/04/2023	2077102811847	DIVYA	KASHYAP	4,849.74
07/04/2023	2079093003595	CHITRA	GUPTA	4,303.84
07/04/2023	2079082203938	RUDRA KUMAR	KEWAT	3,757.93
07/04/2023	2079092603887	ANTIMA	KORI	3,757.93
07/04/2023	2079100106844	BIKRAM	PASI	3,757.93
07/04/2023	2079062404951	ANURADHA	THAKUR	4,849.74
07/04/2023	2079072206677	GULAM GOS	RJA	3,757.93
07/04/2023	2079102202993	RAZIYA FATIMA	MANSURI	3,757.93
07/04/2023	2076052913132	SALIHA	KHATUN	3,253.74
07/04/2023	2079090107162	MUNTAJ	AHAMAD	3,757.93
07/04/2023	2079080505904	SHIWANSI	KALWAR	4,849.74
07/04/2023	2079050805524	SUMAN	KORI	3,757.93
07/04/2023	2078081611505	SHIKSHA	KORI	4,849.74
07/04/2023	2079092403403	AACHAL	AHIR	4,303.84

07/04/2023	2079090700073	RIJUWAN	KUJADA	4,849.74
07/04/2023	2075072211774	ARUN	PASI	3,253.74
07/04/2023	2079030101077	JEBINS	PAUDEL	4,849.74
07/04/2023	2079082007438	ALKAMAS	KHAN	2,707.84
07/04/2023	2076020309819	SATYAJIT	KORI	2,161.93
07/04/2023	2009022702954	SARJUDEI	THARU	36,464.28
07/04/2023	2034082701027	MANRAKHI	BUDHA	10,809.65
07/04/2023	2079090604762	JIT KUMAR	BHAR	2,707.84
07/04/2023	2079062003605	HARDIK	WOSTI	4,849.74
07/04/2023	2077081519809	KHUSHBU	KEWAT	3,757.93
07/04/2023	2079033123144	SUSMITA	YADAV	4,849.74
07/04/2023	2076032912774	YUVAN	CHAUDHARY	2,707.84
07/04/2023	2077082414349	SAIJAL	ROKA MAGAR	4,303.84
07/04/2023	2079070108461	MOHAMMAD JUBER	MIYA	4,849.74
07/04/2023	2075081612889	SHAYABA	KHATUN	3,253.74
07/04/2023	2079073006985	ANABIYA	AYAT	2,707.84
07/04/2023	2079110600246	SHIWANGI	YADAV	3,757.93
07/04/2023	2079062707882	DURGAWATI	YADAV	4,849.74
07/04/2023	2079080604202	KAMALA	GAHA	3,253.74
07/04/2023	2078062906361	RITESH	THARU	1,091.82
07/04/2023	2079091006413	SUSHAN	NEPALI	2,707.84
07/04/2023	2076030513038	RAM KUMAR	YADAV	3,757.93
07/04/2023	2077062412305	FAYAJA	KHATUN	2,161.93
07/04/2023	2079090305188	ARADHYA	CHAUDHARY	4,303.84
07/04/2023	2077040216194	SANJANA	YADAV	4,849.74
07/04/2023	2079102203157	SANDHYA	YADAV	3,757.93
07/04/2023	2079100804444	ARYAN	CHAUDHARY	3,757.93
07/04/2023	2077100519301	SADHANA	KALWAR	2,161.93
07/04/2023	2079070606514	KRISHIKA	KALWAR	4,303.84
07/04/2023	2077030411363	FAHAD HAMAD	KHAN	2,707.84
07/04/2023	2079102100551	SUNAINA	KEWAT	2,707.84
07/04/2023	2079082300338	SHRADDHA	YADAV	3,253.74
07/04/2023	2077091714825	AADWIKA	CHAUDHARY	3,253.74
07/04/2023	2079061408508	RAJBIR	KUMHAL	4,303.84
07/04/2023	2079090401391	SONAL	THARU	3,253.74
07/04/2023	2079060509793	AKSARA	SHRESHTHA	2,707.84
07/04/2023	2077090118866	AHAAN	CHAUDHARY	2,161.93
06/07/2023	2012022901386	SHYAM LAL	THARU	16,050.17
06/07/2023	2028010901162	RUPA	B.K	13,366.73
06/07/2023	2078081303228	ABHISHEK	YADAV	2,673.35

06/07/2023	2075081016115	AKLESH	YADAV	1,616.02
06/07/2023	2076111806186	AKRITI	KURMI	2,673.35
06/07/2023	2078121401495	ALINA	KHATUN	3,212.02
06/07/2023	2076060112263	ANUP KUMAR	BHAR	538.67
06/07/2023	2078062904119	IRAM PHATAMA	NAU	2,680.02
06/07/2023	2077011705056	AMARJIT	YADAV	2,134.67
06/07/2023	2079112001278	ANANYA	KURMI	3,212.02
06/07/2023	2079091603735	ANISHA	ADHIKARI	538.67
06/07/2023	2079092807108	ANITA	KAHAR	3,212.02
06/07/2023	2079122102074	ANMOL	CHAUDHARY	2,134.67
06/07/2023	2078061515668	ANSHU	YADAV	3,212.02
06/07/2023	2080011001963	AWADHESH	PAL	2,134.67
06/07/2023	2078121401487	AYMAL	KHATUN	3,212.02
06/07/2023	2079081808729	BIKAS	YADAV	3,212.02
06/07/2023	2076010710596	AMIT	THARU	1,077.35
06/07/2023	2079120701026	ANUSKA	NAU	1,616.02
06/07/2023	2080011000833	RONIS	MALLA	2,134.67
06/07/2023	2077060508807	SADHANA	YADAV	2,673.35
06/07/2023	1410236624200010	SAKIRA	MUSALMAN	538.67
06/07/2023	2079081511554	BIRAJ	MURAU	3,212.02
06/07/2023	2077011011646	EMRAAN	KHA	3,212.02
06/07/2023	2080012502225	JAMSED	MIYA	2,134.67
06/07/2023	2075101210615	MADHU	CHAUDHARY	3,212.02
06/07/2023	2080010301364	GYANESH	JAISWAL	2,673.35
06/07/2023	2077071517979	NISHA	PASI	3,212.02
06/07/2023	2078110911512	TANIS	BHAR	538.67
06/07/2023	2077112711045	PRINS	YADAV	2,134.67
06/07/2023	2078022604882	RADHA	CHAUDHARY	3,212.02
06/07/2023	2079080609094	RAJ	YADAV	3,212.02
06/07/2023	2080011102167	RAJAN	KAHAR	2,134.67
				1,550,509.87

प्रमाण पेश नगरेको	१५,५०,५०९.८७
-------------------	--------------

४१ सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण

सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत भत्ता वितरण गर्दा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०७५ को प्रावधान बमोजिम गर्नुपर्दछ । सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रममा यस वर्ष रु १४,३८,३४,०११।- खर्च भएकोमा देखिएका व्यहोराहरु निम्न अनुसार छन् ।

१. कार्यविधिको बुँदा नं. २८ अनुसार प्रत्येक पालिकाले सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यक्रमको नियमित अनुगमन, मुल्याङ्कन तथा सुपरिवेक्षण गर्न उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा ७ सदस्यीय अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण समिति गठन गरी सोही अनुरूप अनुगमन मुल्याङ्कन गरी भत्ता वितरणलाई व्यवस्थित गर्नु पर्दछ। साथै बुँदा नं. ३५ अनुसार वडा समितिले प्रत्येक चौमासिकमा कम्तीमा एकपटक

सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सम्बन्धमा सार्वजनिक सुनुवाइ गर्नुपर्ने, सार्वजनिक सुनुवाइमा प्राप्त गुनासा तथा सुझावमध्ये आफूले सुधार गर्न सक्ने कुरा सम्बोधन गरी सुधार गर्न नसक्ने खालका सुझाव तथा गुनासाहरु सम्बोधनको लागि स्थानीय तहको कार्यालयमा पठाउनुपर्ने उल्लेख छ । वडा कार्यालयहरुमा सार्वजनिक सुनुवाइ भएको र गुनासा सम्बोधनको लागि स्थानीय तहको कार्यालयमा पठाएको प्रमाण पेश हुन आएन । साथै निर्देशिका अनुरूप समिति गठन गरी अनुगमन गरेको समेत पाइएन । तसर्थ कार्यविधिको पालनामा ध्यान पुर्याउनु पर्दछ ।

२. कार्यविधिमा लाभग्राहीको नाम दर्ता र नवीकरणबाट आगामी आर्थिक वर्षका लागि कायम हुने लाभग्राहीको विवरण प्रत्येक स्थानीय तहले फाल्गुन मसान्त भित्र व्यवस्थापन सुचना प्रणालीमा अनिवार्य रूपमा प्रविष्टी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । तर कार्यालयले सो अनुसार नगरी लाभग्राहीको साबिककै विवरण र वडाको माग बमोजिम सिधै सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गरेको पाइयो । साथै कार्यालयले तोकिएको ढाँचामा फोटो सहित नागरिकता नम्बर उल्लेख गरी लाभग्राहीको अभिलेख राखेको पाइएन । यसले गर्दा वितरित रकम सहि हो भनी एकिन गर्न सकिएन ।

३. पालिकाले उपलब्ध गराएको विद्युतिय कपि फर्वाड फिड र रिभर्स फिड परिक्षण गर्दा बैंकबाट प्राप्त भएको REVERSE FEED मा खाता नम्बर, नागरिकता नम्बर, सामाजिक सुरक्षा रकमको किसिम उल्लेख नभएकोले सामाजिक सुरक्षा रकम प्राप्त गर्ने लाभग्राही FORWARD FEED बमोजिमकै हुन अथवा होईनन् सो बारेमा यकिन हुन सकिएन ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

४२ अन्य प्रयोजन खर्च

:-स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७६ अनुसार स्थानिय तहको बजेट तर्जुमा गर्दा स्थानीय तहको कार्यक्षेत्र भित्र पूर्वाधार विकास तथा दीर्घकालीन पुजी निर्माण हुने कार्यमा खर्च गर्नुपर्दछ । तर पालिकाले स्थानिय तहको कार्यक्षेत्र भन्दा बाहिरका आफ्नै छुट्टै बजेट तथा कार्यक्रम हुने संघिय सरकारका निकाय तथा नाफा मुलक संस्थाका भौतिक संरचना निर्माणमा बजेट बिनियोजन गरी खर्च लेखेको पाईयो । स्थानिय सरकारको स्रोत अन्य तहका निकायहरुका लागी खर्च गर्ने तथा नाफामुलक संस्थाका लागी खर्च गर्ने कार्यले स्थानिय योजना र विकासका लागी स्रोत अभाव हुने देखिन्छ । अत यस्तो कार्यमा नियन्त्रण गर्दै स्थानिय विकासमा प्राथमिकता आधारमा बजेट बिनियोजन नगरी सो बिपरित नाफामुलक संस्थाका लागी समेत बिनियोजन तथा खर्च गरेको तथा संघिय सरकारको तहवाट उक्त कार्यका लागी बजेट खर्च नभएको प्रमाण बेगर खर्च लेखेको पाईएकोले आवश्यक प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रु

गो.भौ.न.र मिति	भुक्तानी पाउने	प्रयोजन	भुक्तानी
21/79/09/21	शिवशक्ति कन्ट्रक्सन	ईलाका प्रहरी कार्यालय घेरावार	9,69,336/-
91/079/12/29	प्रवित्री कन्ट्रक्सन	ईलाका प्रहरी कार्यालय, गणेशपुर	1,43,471/-
193/80/02/31	बुद्ध दर्पण राष्ट्रिय दैनिक	भवन निर्माण	1,50,000/-
273/80/02/23	रेडियो विजयनगर	भवन निर्माण	4,53,623/-
			१७१६४३०

अनियमित भएको १७,१६,४३०

४३ गुणस्तर सुनिश्चितता

निर्माण कार्यमा प्रयोग गरिने निर्माण सामग्रीको गुणस्तर सुनिश्चितताको लागि प्रयोगशाला परीक्षण (Lab test) गरिएको हुनु पर्दछ । निर्माण कार्यमा प्रयोग गरेका डण्डी, गिट्टी, सिमेन्ट, बालुवाको गुणस्तर परिक्षण गरेको छैन । उल्लिखित निर्माण सामग्रीको Strength test कार्यालयले गराउन लगाएको पनि देखिएन । निर्माण सम्पन्न पश्चातसमेत गुणस्तर परिक्षण गराएको नदेखिएकोले गुणस्तर सुनिश्चितता हुन सकेन । कार्यमा प्रयोग भएको सामग्रीको प्रयोगशाला परिक्षण गराई गुणस्तर सुनिश्चित गरिनु पर्दछ ।

गो भौ न २११।८०।३।८ गेडुवाजोध सडक स्तरनोन्ति कार्यका लागी तयार भएको ईन्टरबल्क कार्यको दरविश्लेषणमा जिल्ला दररेटमा उल्लेख भएको एन एस गुणस्तरको ईन्टरबल्क वापत रु 1284 का दरले दरविश्लेषण गरी लागत अनुमान तयार गरी सोही आधारमा सामाग्री वापत रु ४७३८६५ भुक्तानी भएकोमा उक्त सामाग्री तोकिएको गुणस्तर भए नभएको सम्बन्धमा प्रयोगशाला परिक्षण प्रमाण संलग्न गरेको पाईएन । अत प्रयोग भएको निर्माण सामाग्री एन एस गुणस्तर युक्त भएको प्रमाण पेश हुनु पर्ने रु

प्रमाण पेश नगरेको	४,७३,८६५
-------------------	----------

४४ **वार्षिक खरिद योजना/गुरुयोजना** : सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ ले सार्वजनिक निकायले तोकेको सीमाभन्दा बढी रकमको खरिद गर्दा तोकिए बमोजिमको खरिद गुरुयोजना र वार्षिक खरिद योजना तयार गर्नुपर्ने ब्यवस्था छ । यस्तै सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ७ ले वार्षिक १० करोडभन्दा बढीको खरिद गर्दा गुरुयोजना तयार गर्नुपर्ने नियम ८ ले वार्षिक १० लाखभन्दा बढीको खरिद गर्दा वार्षिक खरिद योजना बनाउनुपर्ने ब्यवस्था छ । यस पालिकाले विभिन्न शीर्षक अन्तर्गत वार्षिक रु. 266872368.40 पूँजीगत खर्च/ खरिद निर्माण कार्य गरेको छ । कार्यालयले वार्षिक खरिद योजना छ तर सोही अनुरूप कार्यान्वयनमा आएको देखिएन । त्यस्तै कार्यालयले खरिद गुरुयोजना बनाएको छैन अतः पालिकाले नियमावली बमोजिम खरिद योजना/गुरुयोजना बनाई खरिद कार्य व्यवस्थित र प्रभावकारी हुने गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

४५ उपभोक्ता परीचालन

१ उपभोक्ता समिति दर्ता:- सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ मा उपभोक्ता समितिबाट कार्य गराउने व्यवस्था छ । संस्था दर्ता ऐन २०३४ को दफा ३ मा कुनैपनि संस्था विधानसहित दर्ता नभएमा कानूनी मान्यता दिन मिल्ने देखिएन । पालिकाले यो बर्ष विभिन्न १५२ वटा उपभोक्ता समितिसँग रु ९९७९२३६५ लागत अनुमानका १५२ सम्झौता गरी कार्य गराई रु.८८९७६०५० भुक्तानी गरेकोमा यसरी कार्य गर्न गठन भएका उपभोक्ता समिति ऐनको उक्त व्यवस्थाअनुसार दर्ता भएको पाइएन । त्यस्ता समितिहरू स्थानीय स्तरमा सञ्चालित आयोजनाको निर्माण गर्न अस्थायी रूपमा गठन हुने र कार्य सम्पन्न पश्चात् समिति विघटन हुने हुँदा निर्माण कार्य सम्पन्न भएका आयोजना सञ्चालन तथा मर्मत सम्भारमा ती समितिलाई जिम्मेवार बनाउन कठिनाई हुने र त्यस्ता समितिहरूले आयव्यको लेखापरीक्षणसमेत नगराउने भएकोले स्थायी संयन्त्रमार्फत् काम गर्ने, गराउने गरी सुधार हुनुपर्दछ ।

२ लागत सहभागिता — पालिकाले आयोजना/कार्यक्रम छनौट गर्दा उपभोक्ता समितिको तर्फबाट नगद लागत सहभागिता जुट्ने आयोजनालाई प्राथमिकता दिनुपर्ने, नगद सहभागिता तोकिएको अवस्थामा सहभागिता वापतको रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको खातामा दाखिला गरी सो को भौचर प्राप्त भएपछि मात्र उपभोक्ता समितिसँग योजना सम्झौता गर्नुपर्ने गर्नुपर्दछ । तर पालिकाले लागत सहभागिता सहितका लागत अनुमान तयार गरेको देखिएन । अतः नगद लागत सहभागिता जुट्ने आयोजनालाई प्राथमिकता दिनुपर्दछ ।

३ जटिलसंरचना निर्माण – सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७अनुसार उपभोक्ता समितिहरूलाई मेशिन, औजार उपकरणहरूको आवश्यक नपर्ने, श्रममूलक कार्यको जिम्मेवारी दिनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले आर.सि.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर सहितका भवन, , कल्भर्ट, लगायतका जटिल प्राविधिक पक्ष समावेश हुने पूर्वाधार संरचना निर्माण कार्य समेत उपभोक्ता समितिहरू मार्फत् गराउने गरेको देखियो । यस्ता कार्य व्यावसायिक र अनुभवी निर्माण व्यवसायी फर्मबाट बोलपत्र प्रतिस्पर्धा मार्फत गराउन उपयुक्त हुने देखिन्छ । यसका केही उदाहरणहरू अनुसुचीमा रहेका छन्

४ हेभी इक्विपमेण्टको प्रयोग — सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ को नियम उपनियम (९) मा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायबाट सञ्चालित हुने निर्माण कार्यमा डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ग्रेडर जस्ता हेभी मेशिनरी प्रयोग गर्न नमिल्ने व्यवस्था छ । सो नियमावलीको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशमा लागत अनुमान तयार गर्दाको समयमा हेभी मेशिन प्रयोग गर्नुपर्ने जटिल प्रकृतिको कार्य भनी उल्लेख भएको रहेछ भने सम्बन्धित प्राविधिकको सिफारिशमा सार्वजनिक निकायबाट सहमति लिई त्यस्ता मेशिन प्रयोग गर्न सकिने उल्लेख छ । पालिका अन्तर्गत सञ्चालित अधिकांश सडक निर्माण तथा स्तरोन्नतिसँग सम्बन्धित योजनाका उपभोक्ता समितिहरूले डोजर, एक्साभेटर लगायतका हेभी मेशिन प्रयोग गर्ने गरेको पाइए तापनि नियमावलीको व्यवस्था बमोजिम सम्बन्धित प्राविधिकको सिफारिश गराई कार्यपालिकाको कार्यालयबाट सहमति लिएको पाइएन । उपभोक्ता समितिबाट गराईएका निर्माण

कार्यहरुमा मेशनरी भाडामा प्रयोग गरेको आधारमा भुक्तानी भएता पनि कार्यालयवाट भुक्तानी हुने रकम बराबरको कर बिजक प्राप्त भएकोले लाभग्राहीको योगदान के कसरी भयो यकिन गर्न सक्ने अवस्था रहेन । यसका केही उदाहरणहरु अनुसूचीमा रहेका छन :

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ४५ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

४६ **बढी भुक्तानी**

:-सार्वजनिक खरिद नियमावली ,२०६४को नियम १० अनुसार सार्वजनिक निकायले निर्माण कार्य लागत अनुमान तयार गर्दा सम्बन्धितकार्यको स्विकृत नर्म्सको आधारमा लागत अनुमान तयार गरी निर्माण कार्य गराउनु पर्दछ । नमुना छनौट गरि परीक्षण गरिएका निम्ना बमोजिमको निर्माण कार्यमा सडक तथा भवन कार्यको स्विकृत नर्म्समा उल्लेखित निर्माण सामग्रीको परीमाण भन्दा बढी राखि तयार भएको दर विश्लेषणका आधारमा भुक्तानी भएको तथा दरविश्लेषणमा तोकिएको स्पेशिफिकेशन भन्दा कम मुल्यको सामग्री प्रयोग भएको आधारमा निम्नाअनुसार बढि भुक्तानी भएको असुल गर्नु पर्ने रु

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ४६ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

असुल गर्नुपर्ने ७९,७२९

४७ **लोड अनलोड खर्च**

:-सार्वजनिक खरिद ऐनको दफा १०मा लागत अनुमान तयार गर्दा स्विकृत जिल्लादररेटका आधारमा सोहिदरमा तयार गर्नु पर्ने उल्लेख छ । तर कार्यालयले निर्माण कार्यहरुको लागत अनुमानका लागि सामग्री लोड अनलोड कार्यको दर विश्लेषण गर्दा जिल्लादररेट समिति कपिलवस्तुले मिति २०७९।३।२४ मा स्विकृत आर्थिक बर्ष २०७९।८०को जिल्ला दररेटमा स्विकृत दरभन्दा बढी राखि बिश्लेषण गरी सोह दरवाट सम्झौता तथा भुक्तानी गरेको छ । नमुना छनौट गरी परिक्षण गरिएका निम्नाअनुसार कार्यमा लोड अनलोड वापत देहायअनुसार बढी भुक्तानी भएकोले बढी भुक्तानी भएको रकम असुल गर्नु पर्ने रु

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ४७ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

असुल गर्नुपर्ने ३,०३,६७३

४८ **खर्चमा मितव्ययिता – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ बमोजिम व्ययको बजेट अनुमान आन्तरिक आयको परिधिभित्र रही औचित्यताको आधारमा खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।यसै गरी खर्च लेख्दा आवश्यकता र औचित्यका आधारमा आवश्यक प्रमाण कागजात सहित मितव्ययी तवरले गर्नु पर्दछ । पालिकाको आन्तरिक आय १ करोड २७ लाख ५ हजार मात्र रहेको अवस्थामा पालिकाले यस वर्ष (सुत्रको मलेप फारम न २७५ अनुसार) निम्न बमोजिम खर्च समानिकरण अनुदान र राजश्वबाडफाँट बाट प्राप्त भएको रकमवाट खर्च लेखेको छ ।**

विवरण	खर्च रकम
२११३३ फिल्ड भत्ता	४४,०००.००
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	६,२०,०००.००
२११३९ अन्य भत्ता	४१,१५,७७०.५१
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	१९,४९,०००.००
२२१११ पानी तथा बिजुली	११,०५,०३६.००
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	६,६९,७३०.००
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	३८,९२,४४५.७६
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१६,०५,९९३.००
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	६,२१,८०६.००
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	१,९८,३५,५७४.४०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	४,६२,८४८.००
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	३४,७६,६९८.००
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१,०३,२८,६५७.००
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	११,९८,०५३.००
२२७११ विविध खर्च	२९,२५,५१७.००
२२७२१ सभा सञ्चालन खर्च	३,००,०००.००

- अनुगमन मुल्याङ्कन भ्रमण खर्च र अन्य भ्रमण खर्च शिर्षकवाट पदाधिकारी कर्मचारीको भ्रमण खर्च लेख्दा भ्रमण अभिलेख नराखी तथा भ्रमणको स्पस्ट उदेश्य वेगर कतिपय पालिका क्षेत्र भित्रै भ्रमण तथा अनुगमन गरेको आधारमा भ्रमण खर्च लेखेको पाईयो भने भ्रमण गर्ने पदाधिकारी कर्मचारीवाट भ्रमण प्रतिवेदन समेत पेश भएको छैन ।
- मर्मत आदेश तथा अभिलेख खाता नराखेको कारण कुन सवारी साधनको मर्मत खर्च के कति भएको हो अवस्था यकिन गर्न सकिएन ।
- निश्चित उदेश्य सहित विशेष परिस्थितिमा मात्र कानुन द्वारा गठित समितीको बैठकमा मात्र बैठक खर्च लेख्न पाईने व्यवस्था विपरित कार्यालयका पदाधिकारी कर्मचारीहरुलाई कार्यालयकै नियमित कार्य सम्बन्धमा भएका बैठकको भत्ता दिएको पाईयो ।
- विविध खर्चको प्रयोजन नखुलेको आवश्यकता आंकलन नगरी खर्च गरेको तथा प्यान विल राखी एउटै पार्टीवाट पटक पटक गरी सिमा भन्दा बढी खरिद गरि भुक्तानी गरेको पाईयो । सवारीलग बुक बेगर ईन्धन खर्च गरेको पाईयो ।
- पुस्तक तथा सामग्री खर्च र पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च लेख्दा प्रतिस्पर्धात्मक तवरले नगरी खर्च गरेको छ ।
- कार्यालय सामग्री तथा मसलन्द खर्च र फर्निचर खरिद गर्दा कार्यालयको आवश्यकता आंकलन गरी बाषिक खरिद योजनाका आधारमा प्रतिस्पर्धात्मक बिधिवाट खरिद गर्नु पर्नेमा सो गरेको पाईएन ।
- पानी तथा बिजुली खर्च लेख्दा समयमा विल भुक्तान नगरी अतिरिक्त जरिवाना तिरेको पाईयो । पालिकाको आन्तरिक आय अवस्था समेत ख्याल गर्दै यस्ता खर्चहरुमा नियन्त्रण हुनु पर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

४९ जडान प्रमाण

=सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२३(१) मा खरिद सम्झौता अनुसार सार्वजनिक निकायले रनिङ बिल वा अन्य कुनै बिल बिजकको भुक्तानी गर्दा प्राविधिक नापजाँच गरी नापी कितावमा उल्लेख भएको वास्तविक कार्यसम्पादनको आधारमा भुक्तानी

गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ ।कार्यालयले खरिद गरेका निम्नाअनुसारका सामग्री सम्बन्धित योजना जडान गरी प्राविधिक मुल्याङ्कन सहितको नापिकिताव तयार गरी सोका आधारमा खर्च लेख्नु पर्ने नगरेको पाईएकोले सम्बन्धित आयोजनमा जडान भएको प्रमाण नापिकिताव पेश हुनु पर्ने रु

गो.भौ.न.र मिति	सप्लायर्स	सामग्री	परिमाण	इकाई	मुल्य
34/79/10/27	देउराली इन्ज कम्पनी प्रा.लि.	हयुम पाइप	390	मिटर	993699
264/3/21	जनता हार्डवेयर	पाइप	4200	फुट	173250
262	लुम्बिनी ट्रेडर्स	पाइप	4200	फुट	173250
६६	डाडाघरे सप्लायर्स -	पाइप 66	120		189840
					१५३००३९

प्रमाण पेश नगरेको	१५,३०,०३९
-------------------	-----------

५० सोझै खरिद

सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ को दफा ५ अनुसार सार्वजनिक निकायले खरिद कार्य अगाडि तोकिए बमोजिम लागत अनुमान तयार गर्नु पर्दछ । यसै गरी नियमावली २०६४ को नियम ३क प्रतिस्पर्धा सिमित हुने गरी लागत अनुमान जोड्ने तथा टुक्रा पार्न हुदैन । तर कार्यालयले जस्तापाता तथा सडक बत्ति जडान कार्यवापत देहाय अनुसार खर्च गर्दा ऐनको व्यवस्था अनुसार लागत अनुमान तयार नपारेको तथा खरिद नियमावलीको व्यवस्था विपरीत प्रतिस्पर्धा सिमित हुने गरी सोझै खरिद गरेको अनियमित देखिएको छ । यस्तो कार्यमा सुधार हुनु पर्दछ ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ५० सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

५१ खर्च पुष्टि प्रमाणः

आर्थिक कार्याविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९(१०) मा सरकारी रकमको खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल भरपाइ र कागजात संलग्न भए वा नभएको तथा संलग्न कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रित पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था छ।पालिकाले निम्न भुक्तानी गर्दा खर्च पुष्टि हुने प्रमाण संलग्न नगरी भुक्तानी गरेकोले प्रमाण पेश नभएको रु

भौचर नं र मिति	विवरण	रकम	कैफियत
५१२०८०१ ११९९	श्री लैटरराम द्रौपदिदेवी मा वि र भुवनेश्वरी मा वि को लागि डिजिटल स्मार्ट बोर्ड खरिद	९९६३८९	जडान भएको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन र सम्बन्धित विद्यालयले जिन्सि खातामा आम्दानी जनाएको प्रमाण नभएको
७३५१ २०८०।३। २२	वडा भित्र बृक्षारोपण कार्यक्रम बापत वडा सचिव प्रदिप अधाकारी लाइ भुक्तानी	६५०००	बृक्षारोपण भएको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन नभएको, सम्बन्धित पाटी लाइ भुक्तानी भएको प्रमाण नभएको
जम्मा		१०६१३८९	

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ५१ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

प्रमाण पेश नगरेको	१०,६१,३८९
-------------------	-----------

५२ कार्यक्रम खर्च वाट भ्रमण खर्च भुक्तानीः

भ्रमण खर्च नियमावली,२०६४ को नियम ४ मा सरकारी खर्चमा भ्रमण गर्ने पदाधिकारी वा कर्मचारीले सम्भव भएसम्म किफायती र कम खर्चिलो बाटो वा सवारी साधन प्रयोग गरी भ्रमण गर्नु पर्ने र नियम १८ मा भ्रमणमा खटिने पदाधिकारी वा कर्मचारीले भ्रमण समाप्त

भएपछि नियमअनुसार पाउने दैनिक भत्ता तथा भ्रमण खर्चको विल भरी भ्रमण प्रतिवेदन साथ आवश्यक विल भरपाइ सम्बन्धित कार्यालयमा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। आ व २०७८।७९ को महालेखा परिक्षकको कार्यालयको प्रतिवेदनमा भएको वेरुजुको सम्बन्धमा राय लिन धार्मिक विद्यालय व्यवस्थापन अनुदान कार्यक्रम बाट “धार्मिक विद्यालय अनुदान सम्बन्धि राय लिनको लागि भक्तपुर प्रस्थान” कार्यक्रम स्विकृत गरि (२०८०।१।२४ देखि २०८०।१।२६सम्म) सवारी साधन भाडा वापत रु ६३००० र खाना तथा आवास को रु ३५८०० गरि जम्मा रु ९८७०० शिक्षा अधिकृत लाइ भुक्तानी गरको पाइयो। भ्रमण खर्च नियमावली अनुसार भ्रमण आदेश, भ्रमण खर्च बिल पेश नगरी खाना वास तथा गाडीभा वापतको एकमुष्ट भुक्तानीले थप व्यवहार पारेको रु

अनियमित भएको	९८,७००
--------------	--------

५३ सोझै खरिद:

सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८(२) मा खरिद गर्दा प्रतिस्पर्धा सिमित हुने गरी टुक्रा-टुक्रा पारी खरिद गर्न नहुने रसार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ८५(१घ) मा एक आर्थिक वर्षमा एकै पटक वा पटक पटक गरी रु. १० लाख भन्दा बढि रकमको खरिद एउटै, फर्म वा संस्थाबाट सोझै खरिद गर्न नहुने व्यवस्था छ। पालिकाले उल्लेखित व्यवस्थाको पालना नगरी मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री खरिदमा निम्न अनुसार रु १६९९४८५ खर्च गरेको पाइयो । कानूनको पालना गरी खर्च गर्नु पर्दछ।

भौचर नं र मिति	फर्मको नाम	सामान	रकम
६४४।२०८०।३।१२	न्यू एनजला छापाखाना	कार्यालय सामान खरिद	९८८७५
७४२।२०८०।३।२३	कृष्ण इन्टरनेसनल ललितपुर	स्वास्थ्य शाखाको लागि बाइनाकुलर खरिद	१,७५,०००/-
७४२।२०८०।३।२३	सारु इलेक्ट्रोनिक एण्ड स्टेशनरी पसल विजयनगर	मर्मत	३६,१५०
७४२।२०८०।३।२३	राधेश्याम ट्रेडर्स क.व.	कार्यालय सामान खरिद	४,६९,४१८
५०३।२०८०।१।२७	हेमहरी ट्रेडर्स	विभिन्न सामग्री खरिद	९२००४२
			१६९९४८५

सैद्धान्तिक बेरुजु

५४ विद्यालय अनुगमनको लागि परामर्श सेवा खरिद:

सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा २९ मा सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा उपलब्ध जनशक्ति वाट कुनै काम हुन नसक्ने भएमा मात्र परामर्श सेवा खरिद गर्न सकिने व्यवस्था छ। पालिकाले सामुदायिक तथा धार्मिक विद्यालय को अनुगमन कार्यको लागि श्री सुरेन्द्र राज मिश्र लाइ २०७९ असोज महिना देखि असार महिना सम्म १० महिनाको लागि मासिक रु १५००० को दरले परामर्श सेवाको लागि सम्झौता गरि रु १ लाख ४९ हजार भुक्तानी गरेको पाइयो। पालिकामा शिक्षा सम्बन्धि कार्य गर्ने शिक्षा शाखा तथा शिक्षा संयोजक भएको अवस्थामा परामर्श सेवा खरिद गर्नुपर्ने कारण उल्लेख नगरि भुक्तानी भएको पाइयो। आयकर ऐन अनुसार १५ प्रतिशत कर २२३५० असुल गरि नियमित गर्नुपर्ने रु

अनियमित भएको	१,४९,०००
--------------	----------

५५ कार्यविधि तयार नभएको:

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ मा स्थानीय तहले उपयोगिता सिर्जना हुने गरी अधिकतम प्रतिफल दिने कार्यक्रम छनौट गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले विपद व्यवस्थापन, कार्यक्रम खर्च, आर्थिक सहयोग जस्ता शिर्षकबाट रु २६८९३२९ को विभिन्न सामग्री खरिद गरि बितरण गरेको छ। कार्यविधि वेगर वितरणमुखी कार्यक्रममा खर्च गर्दा सोबाट पालिकालाई प्रतिफल प्राप्त हुने देखिदैन । तसर्थ यस्तो खर्च वास्तविकता र आवश्यकतामा आधारित गरी पारदर्शी तवरले गर्नुपर्दछ । कार्यविधि तयार गरि खर्च गर्नु पर्दछ ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ५५ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

५६ एकाउन्टपेयी चेक बाट भुक्तानी नभएको:

एकाउन्टपेयी चेक बाट भुक्तानी नभएको:सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२३(८) बमोजिम २५ हजार भन्दा वढि रकम भुक्तानी गर्दा एकाउन्टपेयी चेकको माध्यम वाट भुक्तानी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ।नमुना छनौटको आधारमा परिक्षण गर्दा निम्न भुक्तानी गर्दा एकाउन्टपेयी चेकको माध्यम बाट भुक्तानी भएको पाइएन।कानुन बमोजिम खर्च गर्नु पर्दछ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ५६ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

५७ विविध खर्च:

खाना तथा विविध खर्च – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ बमोजिम व्ययको बजेट अनुमान आन्तरिक आयको परिधिभित्र रही औचित्यताको आधारमा विविध खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहले यो वर्ष खाना तथा विविधतर्फ मात्र रु १९७८०१२। खर्च गरेको छ ।यस्तो खर्चमा मितव्ययिता कायम गर्नु पर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

५८ अनुदानको अनुगमन:

सार्वजनिक निकायबाट उपलब्ध गराईएको अनुदानको सही सदुपयोग भए नभएको एकीन गर्न अनुदान उपलब्ध गराउने निकायले समय समयमा अनुगमन गर्नुपर्दछ । नमुना छनौटको आधारमा परिक्षण गरेकोमा पालिकाले देहायअनुसार कृषि, पशु, लगाएत अनुदानमा रु १७४३७१७। खर्च गरेकोमा अनुदान वितरणको लाभग्राही छनौट विधि तथा मापदण्ड तयार पारेको पाइएन। पालिकाबाट बितरण भएको अनुदानको सहि सदुपयोग भए नभएको सम्बन्धमा अनुगमन तथा सोबाट प्राप्त उपलब्धी मापन गरेको छैन । साथै अनुदान सम्बन्धमा स्थानीय अनुदान नीति तय गरेका छैन । तसर्थ अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाई संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहबाट वितरण हुने अनुदानमा दोहोरोपना नहुने गरी अनुदानग्राहीको जीवनस्तरमा सुधार आएको यकिन गरी रकमको पूर्ण सदुपयोग गराउनेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ५८ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

५९ गैरसरकारी संस्था बाट तालिम:

सार्वजनिक खरिद नियमावली,२०६४ को नियम ९९ मा गैरसरकारी संस्थाबाट काम गराउनकोलागि लागि त्यस्तो कामको आवास्यकता किसिम समयावधि कामको गुणस्तर जनशक्ति कार्य सन्चालन विधि सहितको कार्यक्षेत्रगत शर्त र लाग्ने रकमको मोटामोटी अनुमान तयार पार्नुपर्ने, कानून बमोजिम दर्ता भएका र मैजुदा सुचिमा दर्ता भएका संस्थालाई कम्तिमा १५ दिनको सूचना दिइ राष्ट्रिय वा स्थानिय स्तरको दैनिक समाचारपत्रमा सूचना प्रकाशन गरि प्रस्ताव माग गर्नु पर्ने र १० लाख भन्दा वढि लागत अनुमान भएको काम गराउनको लागि खुला रुपमा आशयपत्र माग गरी परामर्श सेवा खरिदको प्रकृया अवलम्वन गर्नु पर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले मुख्यमन्त्री शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत विभिन्न तालिम कार्यक्रम संचालन गरेकोमा कार्यालयको जनशक्ति बाट नगरि ३ वटा संस्था वाट आर्थिक प्रस्ताव माग गरि सिधै खरिद गरेको पाइयो।प्रशिक्षक भत्तामा रु १ लाख ७६ हजार खर्च लेखेकोमा १५ प्रतिशत कर रु २६४०० असुल गरेको पाइएन।उक्त तालिम कार्यक्रम को पालिकावाट अनुगमन समेत भएको पाइएन। त्यसैगरी आर्थिक कार्याविधि तथा वित्तिय उतर्दायितव नियमावली २०७७ को नियम ३९(५) मा विल भरपाइ सहित लेख राख्नुपर्ने व्यवस्था भएकोमा निम्न तालिम कार्यक्रमको बिल भरपाइ लेखापरिक्षणमा पेश भएन। प्रशिक्षक भत्ता कर रु २६४०० असुल गरि बिल भरपाइ पेश गर्नुपर्ने रु

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ५९ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

प्रमाण पेश नगरेको १४,९४,१७६

६० आन्तरिक पर्यटन भ्रमण खर्च:

आन्तरिक पर्यटन भ्रमण खर्च: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ८६(१) बमोजिम स्थानीय सेवा गठन, सञ्चालन व्यवस्थापन, सेवाका शर्त तथा सुविधा सम्बन्धी आधारभूत सिद्धान्त र मापदण्ड संघीय कानुन बमोजिम हुने, दफा ८६ (२) बमोजिम

स्थानीय सेवाको गठन, सञ्चालन तथा व्यवस्थापन सेवाको शर्त तथा सुविधा सम्बन्धी अन्य व्यवस्था स्थानीय तहले बनाएको कानून बमोजिम हुने व्यवस्था छ। कर्मचारीको सेवा सर्त सुविधा सम्बन्धि कानून नबनेको अवस्था र लुम्बिनी प्रदेश, गाँउ तथा नगरसभाका सदस्यहरुको सुविधा सम्बन्धि ऐन २०७६ मा व्यवस्था नभएको तथा पर्यटन भ्रमण सम्बन्धि कूनै कार्यविधि तयार नगरेको अवस्थामा पालिकाले आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन तथा अवलोकन कार्यक्रम पालिकाको बार्षिक बजेटमा समावेश गरि विभिन्न पदाधिकारी, कर्मचारी, व्यवसायि लगायत ४८ जनाको विभिन्न स्थानको भ्रमण वापत रु ७ लाख खर्च लेखेको पाइयो। त्यसैगरि सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२३(८) बमोजिम २५ हजार भन्दा वढि रकम भुक्तानी गर्दा एकाउन्टपेयी चेकको माध्यम वाट गर्नुपर्नेमा गरेको पाइएन। कानूनमा व्यवस्था नभएको उक्त रकम अनियमित देखिएको रु

अनियमित भएको	७,००,०००
--------------	----------

६.१ शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण

कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप नं. २.७.१३.१३ अनुसार विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्य सम्पादनामा आधारित प्रोत्साहन अनुदान बितरण गर्ने व्यवस्था रहेको छ । भौ न ४०४ मिति २०८०।०३।२४ बाट सेन्टर फर नेशनल डेभलपमेन्ट स्ट्राटेजी एण्ड कम्युनिकेशन रिसर्च प्रा.लि. लाई स्थानिय संरचना आईसकेपछि गाउँपालिकाको चित्रण हुने गरी गाउँपालिका भवन, धार्मिक स्थल, मठमन्दिर, एतिहासिक ठाउँको संग्रह गरी २० गोटा पुस्तक तयार गर्ने जनाई मिति २०७९।१२।१५ बाट प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतबाट कायदेशि जारी भएको देखिन्छ । यसरी विद्यालयलाई अनुदान दिने रकमबाट नियमविपरीत कायदेशि जारी भएको देखिएकोले कार्यक्रम कार्यान्वय पुस्तिका अनुसार खर्च गर्ने मिल्ने सम्बन्धित अनुदान बेगर खर्च लेखेको रकम अनियमित रु.

अनियमित भएको	९४,५७४
--------------	--------

६.२ निशुल्क पाठ्यपुस्तक

६.२.१ कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप नं २.४.६.१ अनुसार प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा कक्षा १ देखि १२ सम्म अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि निःशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान दिने व्यावस्था रहेको छ । यसरी अनुदान उपलब्ध गराउदा IEMIS मा प्रविष्ट तथ्याङ्कलाई विद्यार्थीहरुको यथार्थ तथ्याङ्कसंग सत्यापन गराई सत्यापित विवरण शिक्षा अधिकृतबाट प्रमाणित गरी पाठ्यपुस्तकको सङ्ख्या यकिन गरेर मात्र पहिलो पटकमा ७५ प्रतिशत संख्यालाई मात्र अनुदान दिने र शैक्षिक सत्रमा भएको नयाँ विद्यार्थी भर्नाको विवरण, पाठ्यपुस्तक खरिद र वितरण गरेको विवरणका आधारमा यकिन गरी नपुग हुने रकम मात्र दोस्रो पटक अनुदान दिने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले विभिन्न विद्यालयहरुलाई रु ७९,८०,४६३.४ रकम निकाशा गरेकोमा IEMIS मा प्रविष्ट तथ्याङ्कलाई विद्यार्थीहरुको यथार्थ तथ्याङ्कसंग सत्यापन नगराएको, पहिलो पटक निकाशा गरेपश्चात २५ प्रतिशत दोस्रो निकाशा गर्दा शैक्षिक सत्रमा भएको नयाँ विद्यार्थी भर्नाको विवरण, पाठ्यपुस्तक खरिद र वितरण गरेको विवरणका आधारमा मात्र गर्नुपर्नेमा सोझै निकाशा गरेकोले वास्तविक निकाशा खर्च यकिन हुन सकिएन ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

६.२.२ लेखापरिक्षण अवधिसम्म अपडेट भएको IEMIS DATA अनुसार लेखापरिक्षण गरिएकोमा कार्यालयले देहायबमोजिमका विद्यालयहरुलाई पाठ्यपुस्तक बमोजिम रकम निकाशा गर्दा २०८० सालमा भर्ना भएका IEMIS DATA मा रहेका विद्यार्थी संख्या भन्दा बढी संख्यामा निकाशा भएकोले यकिन गरि सम्बन्धित विद्यालयबाट असुल गर्नुपर्ने रकम रु

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	IEMISDATA अनुसार जम्मा भुक्तानी हुनुपर्ने रु	७५प्रतिशत रु	२५ प्रतिशत रु	जम्मा भुक्तानी भएको रु	बढी भुक्तानी रु
१	Lautan Ram Dropadi Devi Ma Vi	569752.1	482796	221245	704041	134289
२	Dudhadhari Secondary School	750129.8	692813	215072	907885	157755
३	Kamana Pra Vi jawabairath	156224.4	175873.4		175873.4	19649
४	Janachetana Pra Vi Gobarhawa	20421.6	23534.4		23534.4	3113
५	Shiva Madhyamik Bidhyalay	471895.4	388436.1	87594.9	476031	4136
६	Ramsharan Adharbhat Vidyalaya	209302.2	292518.2		292518.2	83216
७	Madrassa Ahle Sunnat Faizane Mustafa Naimiya Joginiya	73457.8	81443.4		81443.4	7986
८	Madrassa Ahle Sunnat Faize Ghausiya	123390.2	136756		136756	13366
९	Haribodh Basic Level School Premnagar, Vijaynagar-6	268326.3	279235		279235	10909
१०	Janajyoti Adharbhat Vidyalaya Sankhapur	233419.8	265237.7		265237.7	31818
११	Bhuwaneshwari Secondary School	829805.7	668475.6	192972.8	861448.4	31643
१२	Jyoti Bal Siksha Pra Vi	35952	38388		38388	2436
१३	Mahakali Pra Vi Bijayanagar Betani	14044.8	26294.4		26294.4	12250
१४	Jamiya Lil Banat Ummul Khair Girls School	26868	28032		28032	1164
	जम्मा	3782990	3579833	716884	4296718	513730

असुल गर्नुपर्ने	५,१३,७३०
-----------------	----------

६२.३ लौटन राम द्रोपदी देवी माध्यमिक विद्यालयमा स्थलगत निरिक्षण गरिएकोमा २०८० सालमा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्याको हाजिरी पुस्तिकामा भएको संख्या भन्दा IEMIS मा विद्यार्थी संख्या बढी पाईएको छ, हाजिर भएका विद्यार्थी भन्दा बढी संख्यामा हाजिरी पुस्तिकामा समेत विद्यार्थी संख्या देखियो । यसरी अनिवार्य उपस्थित भई विद्यालय आउने विद्यार्थी भन्दा हाजिर पुस्तिकामा विद्यार्थी संख्या बढि जनाउने तथा हाजिर पुस्तिकामा भन्दा बढि संख्यामा IEMIS DATA भरेको देखिएकोले विद्यार्थी संख्याका आधारमा जाने अनुदान रकम बढि निकाशा हुने भएकोले अन्य विद्यालयको समेत पालिकाद्वारा छानविन र यकिन हुनुपर्दछ । पालिकाले शिक्षा शाखामा रहेका कर्मचारी बाहेक विद्यालय अनुगमनको लागि सेवा वापत सुरेन्द्र राज मिश्रलाई मासिक १५ हजारको दरले १४९००० समेत भुक्तानी गरेको देखिएकोमा विद्यालय अनुगमन भएको देखिएन । यसरी देहायबमोजिमका कक्षाहरुमा विद्यार्थी संख्याभन्दा बढी विद्यार्थी IEMIS मा जनाई २०८० सालको पाठ्यपुस्तक निकाशा भईसकेकोले छानविन तथा यकिन गरि असुल हुनुपर्दछ । र २०८० सालमा जाने अन्य अनुदान निकाशा गर्नुपूर्व सम्पूर्ण विद्यालयहरुको अनुगमन गरि वास्तविक विद्यार्थीहरुको संख्या यकिन गरि शिक्षा अधिकृतबाट प्रमाणित गरि रकम निकाशा गर्नुपर्दछ ।

कक्षा	हाजिर पुस्तिकामा उपस्थित भएका विद्यार्थी संख्या	IEMIS मा देखाईएका विद्यार्थी संख्या	फरक	पाठ्यपुस्तक दर	बढि रकम रु
१	६१	८७	२६	५२०.८	१३५४०
२	७९	१०४	२५	५५६.८	१३९२०
३	५३	७५	२२	५८०.८	१२७७७
४	४८	६५	१७	७०२.८	११९४७
५	७६	८९	१३	७४०.२	९६२२
६	७१	९१	२०	७१२.८	१४२५६
७	७१	८७	१६	७५२.४	१२०३८
९	६०	६९	९	७७४.४	६९६९
११	२४	४९	२५	२७१	६७७५
१२	२५	५६	३१	३१७	९८२७
जम्मा रु.					१११६७१

असुल गर्नुपर्ने १,११,६७१

६२.४ स्थलगत निरिक्षण



सैद्धान्तिक बेरुजु

६३ दिवा खाजा

६३.१

दिवा खाजा : कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप नं २.७.११.१ अनुसार प्रारम्भिक बाल विकासदेखि कक्षा ६ सम्मो विद्यार्थी संख्याको आधारमा वार्षिक १८० दिनका लागि प्रति विद्यार्थी रु १५ को दरले रकम निकाशा गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । यसरी रकम निकाशा गर्दा एकरूपता कायम हुने गरी दिवा खाजाको मेनु तयारी र खाजा व्यवस्थापन विधिको छनोट गर्नुपर्ने, IEMIS मा रहेको विद्यार्थी संख्या यकिन गर्नुपर्ने, पछिल्लो त्रैमासिकमा रकम निकाशा गर्दा भौतिक रुपमा पूरा कक्षा चलेको दिनलाई प्रधानध्यापक र विव्यस अध्यक्षबाट विद्यार्थीको संख्यात्मक विवरण प्रमाणित गराई स्थानिय तहमा संकलन गरी संख्या यकिन भए पश्चात मात्र थप अनुदान दिने व्यवस्था रहेको छ । कार्यालयले सामुदायिक र धार्मिक समेत गरि ४५ विद्यालयहरूलाई १६९ दिन बराबरको दिवा खाजा रकम निकाशा गरेको छ । सम्पूर्ण विद्यालयका सम्पूर्ण विद्यार्थीहरूलाई प्रमाणित हाजिर र विद्यार्थी संख्या यकिन बेगर एकमुष्ट रकम निकाशा गरेको औचित्यपूर्ण देखिदैन । कार्यालयले यस वर्ष देहायबमोजिमका विद्यालयहरूलाई दिवा खाजा निकाशा दिवाँ तोकिएका मापदण्डहरू पुरा भएको अवस्था बेगर रकम निकाशा गरेको पाईएकोले कानुन तथा निर्देशिकाको पालना गरि दिवा खाजा रकम निकाशा गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बरुजु

६३.२ आर्थिक वर्ष २०७९ सालको विद्यार्थीहरूको IEMIS DATA अनुसार बढिमा कार्यालयले निकाशा दिएको १६९ दिनलाई आधार मानी रकम हिसाव गरिएकोमा कार्यालयले देहायबमोजिमका विद्यालयहरूलाई दिवा खाजा बमोजिम रकम निकाशा गर्दा २०७९ सालमा भर्ना भएका IEMIS DATA मा रहेका विद्यार्थी संख्या भन्दा बढी संख्यामा रकम निकाशा भएकोले यकिन गरि सम्बन्धित विद्यालयबाट असुल गर्नुपर्ने रकम रु

विद्यालयकोनाम	निकाशा	जम्मानिकाशा भएको	प्रारम्भिकबाल विकास केन्द्र देखि कक्षा ६ सम्मका विद्यार्थी संख्या	दर	दिन	जम्मा	बढीनिकाशा भएको	
	भौ न ३४०,२०८०। ०३।०८	भौ १३९, २०७९।१०। १९ र १३० ,२०७९। १०।१०						
Mahakali Pra Vi Bijayanagar Betani	९८२८०	६४३५०	१६२६३०	41	15	169	103935	58695
जम्मा रु								58695

कार्यालयले IEMIS मा रहेको विद्यार्थी संख्या पुन यकिन गरि, भौतिक रुपमा पूरा कक्षा चलेको दिनलाई प्रधानध्यापक र विव्यस अध्यक्षबाट विद्यार्थीको संख्यात्मक विवरण प्रमाणित गराई, स्थानिय तहमा संकलन गरी, संख्या यकिन गरि विद्यार्थी उपस्थितिको दिन गणना गरि, बढि निकाशा भएमा थप असुल समेत गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

असुल गर्नुपर्ने ५८,६९५

६४ परम्परागत विद्यालयलाई कर्मचारी अनुदान

कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप नं १.१.४.१ अनुसार प्रत्येक सामुदायिक विद्यालयमा १ जना विद्यालय सहयोगीका लागी मासिक रु ८००० का दरले १३ महिना बराबरको पारिश्रमिक अनुदान उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था रहेको छ । देहायबमोजिमका सामुदायिक विद्यालयका रुममा दर्ता नभएका परम्परागत तथा धार्मिक विद्यालयहरूलाई विद्यालय सहयोगी कर्मचारीको अनुदान निकाशा गरेकोले यस सम्बन्धमा कार्यालयबाट बढि निकासा सम्बन्धमा यकिन हुनुपर्दछ । र एउटा विद्यालयमा वार्षिक रु १०४००० मात्र अनुदान उपलब्ध गराउन मिल्नेमा भौ ३६ मिति २०७९।०६।११ बाट ७५००० को दरले र भौ न ३९० मिति २०८०।०३।२० बाट रु ७०००० को दरले समेत जम्मा रु १४५००० को दरले रकम निकाशा गरेकोले बढी निकाशा रकम असुल गर्नुपर्ने रु

क्र.स.	मदरसा विद्यालयको नाम	भौचर नं.	भौचर नं.	कुल निकास	निकाशा हुनुपर्ने रकम पोशाक समेत रु	बढि निकाशा रु
		३६	३९०			
		कर्मचारी	कर्मचारी			
1	श्री मदरसा अहिले सून्नत गरीब नवाज नैमिया, विजयनगर 2 महुवादुधार	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
2	श्री मदरसा अहिले सून्नत फैजाने मुस्तफा, विजयनगर ५ जोगिनिया	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
3	श्री अहिले सून्नत फैजे गौसिया, पिपरी	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
4	श्री मदरसा अहिले सून्नत गौसिया प्रा.वि, दत्तपुर	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
5	श्री मदरसा अहिले सून्नत नैमिया रफिकुल उलूम, पत्थरदेइया	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
6	श्री मदरसा हनफिया रजविया, पत्थरदेइया	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
7	श्री मिस्वहुल उलूम, कडियार	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
8	श्री मदरसा अहिले सून्नत गुल्सनेररजा, महदेइया	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
9	श्री मदरसा अहिले सून्नत कदिरिया फैजुल उलूम, बरगदवा	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
10	श्री मदरसा अहिले सून्नत फैजाने नइमिया, जलहिया	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
11	श्री मदरसा अहिले सून्नत नुरी विजनयगर १ गुगौली	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
12	श्री मदरसा अहिले सून्नत फैजुल उलुम प्रा.वि. विजनयगर ३ कडिहार	75000	70000	145000.0	११४०००	३१०००
जम्मा				1740000.0	१३६८०००	३७२०००

असुल गर्नुपर्ने ३,७२,०००

६५ फरक खर्च शिर्षक

एकीकृत आर्थिक संकेत तथा वर्गीकरण र व्याख्या २०७४ चालु खर्च संकेत तथा वर्गीकरण र व्याख्या सम्बन्धि प्रावधान अनुसार सम्बन्धित खर्च सम्बन्धित खर्च शिर्षकबाट लेखनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । देहायबमोजिम शिर्षक फरक पारी रकम खर्च गरेकोले अनियमित रु

भौ न र मिति	लेखनुपर्ने खर्च संकेत नम्बर	लेखेको खर्च संकेत नम्बर	रकम रु.
३९०, २०८०।०३। २०	(२११११) आधारभुत तथा माध्यमिक शिक्षकको तलब भत्ता	(२२५२२) दिवा खाजा	८३०८३५
४१०, २०८०।०३। २४	(२११११) आधारभुत तथा माध्यमिक शिक्षकको तलब भत्ता	(२२३१९) विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	८०५३१
			९११३६६

अनियमित भएको ९,११,३६६

६६ प्रारम्भिक बाल बिकास तथा विद्यालय कर्मचारी अनुदान

कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप नं १.१.४.१ अनुसार प्रारम्भिक बाल विकास कक्षाका शिक्षकको पारिश्रमिक र विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान सम्बन्धि व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले उपलब्ध गराएको विवरण अनुसार देहायबमोजिम रकम निकाशा हुनुपर्नेमा सुत्र शफ्टवेयरबाट निकाशा रकम भिडान गर्दा बढि रकम खर्च भएको देखिएकोले कार्यालयबाट थप छानबिन र यकिन गरि बढि भएमा असुल गर्नुपर्ने रकम रु

विवरण	संख्या	दर	१३ महिना को जम्मा रु	पोशाक	जम्मा रु
बाल बिकास सहजकर्ता	२६	१००००	३३८००००	२६००००	३६४००००
कार्यालय सहयोगी	२६	८०००	२७०४०००	२६००००	२९६४०००
लेखा कर्मचारी	६	१३५००	१०५३०००	६००००	११३०००
भौ ३६ मिति २०७९।०६।१९ बाट र भौ न ३९० मिति २०८०।०३।२० बाट १२ धार्मिक विद्यालयहरूलाई बालबिकास सहजकर्ता र कार्यालय सहयोगि अनुदान					१८८५०००
जम्मा खर्च हुनुपर्ने रकम रु					८६०२०००
भौ न ३६, २०७९।०६।१९, भौ न ६३, २०७९।०७।२२, भौ न १६३, २०७९।११।१२, भौ न २०९, २०८०।०१।०५, भौ न २०६, २०८०।०१।०५ र भौ न ३९०, २०८०।०३।२० बाट खर्च भएको रकम रु					९९४००००
बढि खर्च भएको रकम रु					१३३८०००
					प्रमाण पेश नगरेको १३,३८,०००

६७ विद्यार्थी निर्वाह खर्च

कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप नं २.७.१३.१० (२.६) अनुसार प्रति वद्यार्थी लागत अनुदान अन्तर्गत व्यावहारिक अभ्यास (OJT) मा सहभागी हुने विद्यार्थीका लागि विद्यालयलाई निकाशा गरेको अनुदान मध्ये विद्यार्थी निर्वाह खर्च स्वरुप प्रति महिना १ हजारका दरले रकम सम्बन्धित विद्यार्थीको बैङ्क खातामा उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले भौ न ३७० मिति २०८०।०३।१८ मा भुवनेश्वरी मा.वि. विजयनगर ३ जगदिशपुर लाई १०३ जना विद्यार्थीको रु १५००० को दरले अनुदान बापत १५४५००० निकाशा गरेकोमा कक्षा १० मा अध्ययनरत २४ जना विद्यार्थीको ३ महिनाको, कक्षा ११ मा अध्ययनरत २१ जना विद्यार्थीको ३ महिनाको, र कक्षा १२ मा अध्ययनरत ३३ जना विद्यार्थीको ६ महिनाको गरि जम्मा ७८ विद्यार्थीको ३३३ महिनाको रु १००० को दरले जम्मा रु ३३३००० सम्बन्धित विद्यार्थीको बैंक खातामा जम्मा गरेको प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रु

प्रमाण पेश नगरेको	३,३३,०००
-------------------	----------

६८ स्यानिटरी प्याड

स्यानिटरी प्याड (वितरण तथा व्यवस्थापन) कार्यविधि, २०७६ को दफा ४ मा पालिकाले खरिद गरेको स्यानिटरी प्याड गुणस्तरमा कमी नआउने गरी भण्डारण गर्नुपर्ने उल्लेख छ। साथै दफा ५ मा स्यानिटरी प्याड त्रैमासिक, चौमासिक वा अर्धवार्षिक रुपमा वितरण गर्न सकिने उल्लेख छ। पालिकाका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूमा कक्षा ६ भन्दा माथिका छात्रा विद्यार्थीहरू २०३३ जना रहेका छन्। पालिकाले भौ.नं. १६१, मिति २०७९।११।०५, भौ.नं. ४०१, मिति २०८०।०३।२९ बाट २००५६ थान स्यानिटरी प्याड रु १९०४९६३.०४ (मु अ कर समेत) मा खरिद गरेको छ। पालिकाले गत विगतको खपतलाई आधार मानी समयमै उचित परिमाणमा खरिद गर्नुपर्नेमा वर्षान्तमा खरिद गरि मौज्जातमा राखेको देखिन्छ। खरिद गरिएका प्याडहरू भण्डारण गर्दा गुणस्तरमा कमी नआउने गरी सुरक्षित रुपमा राखेको पाइएन। तसर्थ पालिकाले आवश्यकताको पहिचान गरी आवश्यक परिमाणमा मात्र प्याड खरिद गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

६९ परम्परागत शिक्षण संस्था

परम्परागत शिक्षण संस्था (संचालन तथा व्यवस्थापन) मापदण्ड २०७९ मा रहेका प्रमुख व्यवस्थाहरू देहायअनुसार रहेका छन् ।

क) बुँदा नम्बर ८(१) अनुसार राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूपमा तोकिएबमोजिमका विषयका विकल्पहरूमध्येका पाठ्यपुस्तकहरू साथै संस्थाको प्रकृतिअनुसार धार्मिक तथा सांस्कृतिक महत्त्व राख्ने विषयलाई समेत समावेश गरी पठनपाठनको व्यावस्था गर्नुपर्ने ।

ख) बुँदा नम्बर १० अनुसार शिक्षण संस्थाले पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट स्वीकृत गरेको पाठ्यसामाग्री र स्थानीय तहबाट स्वीकृति लिएका स्थानीय विषय तथा धार्मिक विषयहरूका थप पाठ्यसामाग्री अध्यापन गराउनुपर्ने ।

ग) बुँदा नम्बर ११ अनुसार अनुदान माग गर्ने शिक्षण संस्था वा विद्यालयलाई अनुदान माग गर्नुपुर्व सामुदायिक विद्यालय सरहको प्रकृत्या पुरा गरेको हुनुपर्ने ।

घ) बुँदा नम्बर १२ अनुसार अनुमति नलिई सञ्चालनमा रहेका वा अनुमति लिएर पनि समयमै शैक्षिक तथ्याङ्क नभरेका शिक्षण संस्थालाई कनै पनि अनुदान उपलब्ध नगराउने ।

लेखापरीक्षणको क्रममा पालिकाबाट विभिन्न शिर्षकमा अनुदान निकाशा भएका १९ धार्मिक विद्यालयहरूको माथि उल्लेखित मापदण्ड बमोजिमका प्रमाणहरू माग गर्दा प्रमाण तथा कागजात पेश नभएको कारण नमुना छनोट गरि परिक्षण गरिएकोमा तपशिल बमोजिम निकाशा भएको रकमको सम्बन्धमा आवश्यक छानविन तथा यकिन हुनुपर्दछ ।

क्र.स.	विद्यालयको नामठेगाना	विद्यालय संचालनव्यवस्थापन	समाजिकपरिक्षण	ईन्टरनेट जडान	जम्मा
१	श्री मद्रसाअहिले सून्नत गरीब नवाज नैमिया, विजयनगर २ महुवाधुधार	१००००	१००००	१२०००	३२०००
२	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत फैजाने मुस्तफा,विजयनगर ५ जोगिनिया	१००००	१००००		२००००
३	श्रीअहिले सून्नत फैजे गौसिया, पिपरी	१००००	१००००	१२०००	३२०००
४	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत गौसिया प्रा.वि, दत्तपुर	१००००	१००००	१२०००	३२०००
५	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत नैमिया रफिकुल उलूम, पत्थरदेइया	१००००	१००००	१२०००	३२०००
६	श्रीमद्रसा हनफिया रजविया, पत्थरदेइया	१००००	१००००	१२०००	३२०००
७	श्रीमिस्वहुल उलूम, कडियार	१००००	१००००		२००००
८	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत गुल्सनेररजा, महदेइया	१००००	१००००		२००००
९	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत कदिरिया फैजुल उलूम, बरगदवा	१००००	१००००		२००००
१०	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत फैजाने नइमिया,जलहिया	१००००	१००००	१२०००	३२०००
११	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत नुरी विजयनगर १ गुगौली	१००००	१००००		२००००
१२	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत फैजाने गौसिया प्रा.वि.विजयनगर ७ गणेशपुर	१००००	१००००		२००००
१३	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत चिस्तिया फैजुल उलुम प्रा.वि.विजयनगर ४ डगडौवा	१००००	१००००		२००००
१४	श्रीमद्रसा समसुल उलुम नईमिया प्रा.वि.४ देउपुरा	१००००	१००००		२००००
१५	श्रीमद्रसा दारुत तौहिद प्रा.वि.५ कटुवा	१००००	१००००		२००००
१६	श्रीमद्रसा जामिया रजविया लिलबनात विजयनगर ४ डगडौवा	१००००	१००००		२००००
१७	श्रीमद्रसा मिनहाजुल कुरान विजयनगर ५ मनोहरपुर	१००००	१००००		२००००
१८	श्रीमद्रसा अहिले सून्नत फैजुल उलुम प्रा.वि.विजयनगर ३ कडिहार	१००००	१००००		२००००
१९	श्रीजामिया लिल बनात उम्मुल खैर गर्ल्स विद्यालय विजयनगर ४ बरगदवा	१००००	१००००		२००००
जम्मा रु					४५२०००

माथि उल्लेखित संस्थाहरूलाई बैकल्पिक शिक्षा दिने शैक्षिक पुंहुच सुनिश्चितता अनुदान समेत वितरण गरेको हुँदा, कार्यालयले दिवा खाजा, पाठ्यपुस्तक, स्यानिटरी प्याड, प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा अनुदान रकम, गैरआवशिय छात्रवृत्ति, बालबिकास तथा विद्यालय कर्मचारी अनुदान लगायतका अनुदान समेत प्रदान गरेको सम्बन्धमा अनुदान दिन मिल्ने वा नमिल्ने विषयमा स्पष्ट नभएको हुँदा आवश्यक छानविन र यकिन गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप न. २.७.१३.१३ को ९.१२ मा स्विकृत नमुना विद्यालयलाई स्वीकृत गुरुयोजनाको आधारमा वार्षिक कार्यान्वयन योजना अनुसार नमुना विद्यालय विकास एवम् सञ्चालन निर्देशिका २०७४ मा उल्लेखित क्रियाकलाप निर्धारण गरि सो बमोजिमका सर्त पूरा गर्ने लगायतका कार्यक्रम गर्न भौतिक पूर्वाधार विकासका लागि बिनियोजित बजेटको कार्यप्रगति सहित आवश्यक बजेटको प्रस्ताव विद्यालयबाट पेश गरि सो को आधारमा यस आर्थिक वर्षमा सम्पादन गर्ने कार्यक्रम निर्धारण गरी स्थानीय तह र विद्यालयबिच सम्झौता गरी अनुदान दिन सक्ने व्यवस्था रहेको छ । भौ न ४०४ मिति २०८०।०३।२२ र भौ न ४०९ मिति २०८०।०३।२४ बाट दुधाधारी मा.वि. विजयनगर १ गुगौलीलाई रु ४९,०३,८३६ अनुदान निकाशा गरेकोमा देखिएमा प्रमुख व्योहोराहरु देहाय अनुसार रहेका छन् ।

क) स्वीकृत गुरुयोजना पेश नभएको तथा वार्षिक कार्यान्वयन योजना अनुसार नमुना विद्यालय विकास एवम् सञ्चालन निर्देशिका २०७४ मा उल्लेखित क्रियाकलाप निर्धारण गरि सो बमोजिमका सर्त पूरा गर्ने लगायतका कार्यक्रम गर्न भौतिक पूर्वाधार विकासका लागि बिनियोजित बजेटको कार्यप्रगति सहित आवश्यक बजेटको प्रस्ताव विद्यालयबाट पेश गर्नुपर्नेमा सो पेश गरेको पाईएन ।

ख) पालिका र विद्यालय बिच भएको सम्झौताको बुँदा नम्बर ११ मा एस ई ई नतिजा सुधार तथा अतिरिक्त कक्षा सञ्चालन पारिश्रमिक रकम बापत रु २३४००० बिनियोजन गरेकोमा देहाय बमोजिम शिक्षकहरुले अतिरिक्त कक्षा सञ्चालन बापत भत्ता बुझेको रकममा आयकर ऐनको दफा ८८(१) र दफा ९२(१)(ज) अनुसार पटके रुपमा गरिएको अध्यापन गराए बापतको भुक्तानीमा १५ प्रतिशत अग्रिम करकट्टी गर्नुपर्नेमा सो नगरेकोले असुल गर्नुपर्ने रकम रु

नाम थर	रकम	१५ प्रतिशत कर रकम रु
सुवास चन्द्र चौधरी	७८०००	११७००
मनबहाल यादव	७८०००	११७००
सशिला थापा मगर	७८०००	११७००
जम्मा रु		३५१००

असुल गर्नुपर्ने	३५,१००
-----------------	--------

७१ शिक्षा

पालिकाले वित्तिय हस्तान्तरण अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरी खर्च गर्दा स्विकृत कार्यविधिको आधारमा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । शिक्षा तर्फको कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्दा कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९ को व्यवस्था अनुसार गर्नुपर्नेमा पालिकाले सञ्चालन गरेका कार्यक्रमहरुको अवस्था निम्ना अनुसार देखिएको छ ।

- पालिका अन्तर्गत रहेका सामुदायिक विद्यालयहरुका सबै क्रियाकलापहरुको कार्यपालिका बाट नियमित रुपमा अनुगमन गर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले विद्यालय अनुगमन मापदण्ड निर्धारण नगरेको साथै अनुगमन गरि प्रतिवेदन समेत तयार गरी सार्वजनिक गरेको पाईएन ।
- पालिकाभित्र रहेका सम्पूर्ण निजी विद्यालयहरुका निजी विद्यालय व्यवस्थापन र अनुगमन मापदण्ड निर्धारण र अनुगमन गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा निजी विद्यालय व्यवस्थापन र अनुगमन मापदण्ड निर्धारण र मापदण्ड बमोजिम अनुगमन गरेको छैन । शुल्क निर्धारण र त्यसको कार्यान्वयनको अनुगमन गरेको र अनुगमन प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेको छैन ।
- कार्यालयले सार्वजनिक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तरको मापन मापदण्ड नबनाएको र मापदण्ड बमोजिम अनुगमन गरेको छैन अनुगमन मूल्याङ्कन प्रतिवेदन तयार गरि प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्नुपर्नेमा सो बमोजिम कुनैपनि त्रियाकलाप सञ्चालन गरेको पाईएन । सामुदायिक विद्यालयको अभिलेख अद्यावधिक र प्रत्येक विद्यालयका शिक्षक र कर्मचारीको अभिलेख अद्यावधिक भएको विवरण नरहेको, साथै अभिलेख बमोजिम निकासा अभिलेख खाता नरहेको र निकासा अभिलेख खाता र निकासा रकम भिडान भएको पाईएन ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

७२ यातायात खर्च

नेपाल सरकार स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयद्वारा मिति २०७९।०४।०३ मा स्विकृत स्थानीय तह कार्यक्रम संचालन मार्गदर्शन २०७९।८० अनुसार महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको लागि यातायात खर्च स्वरूप १२ हजारको दरले भुक्तानी दिनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । कार्यालयले उपलब्ध गराएको विवरण अनुसार यस पालिकाभित्र जम्मा ६७ जना महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका रहेकोमा १२ हजारको दरले जम्मा रु ८०४००० खर्च लेख्न मिल्ने देखिन्छ । भौ न १७१ मिति २०७९।११।१७ बाट रु ४०२००० र भौ न ३१२ मिति २०८०।०२।२५ बाट रु ४१४००० समेत जम्मा रु ८१६००० यातायात बापत खर्च लेखेकोले बढी खर्च लेखेको सम्बन्धमा कार्यालयले यकिन गरि बढि भएको रकम असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	१२,०००
-----------------	--------

७३ बिल भर्पाई

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(५) मा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टि गर्ने बिल, भर्पाई, प्रमाण र कागजात संलग्न हुनुपर्ने तथा नियम ३९(१०) मा जिम्मेवार व्यक्तिले सरकारी रकमको खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भर्पाई, प्रमाण र कागजात संलग्न भए वा नभएको तथा संलग्न कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रित पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । भौ.नं.१८६ मिति २०७९।१२।०७ बाट मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत पत्थरदेहिया स्वास्थ्य चौकीलाई भुक्तानी हुन छुटेको रकम जनाई खर्च लेखेकोमा के बापत र कति संख्यामा रकम छुट भएको हो सो बारेमा स्पष्ट कागजात प्रमाण नरहेकोले सोको प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रु ६६०००

प्रमाण पेश नगरेको	६६,०००
-------------------	--------

७४ पारिश्रमिक कर

आयकर ऐन २०५८ को दफा ८९ ले अनुसुचि १ वमोजिमको वार्षिक आयको गणना गरी पारीश्रमिक कट्टा गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । गाउँपालिका अन्तरगत कार्यरत विभिन्न कर्मचारी तथा सामुदायिक विलालयमा कार्यरत शिक्षकहरुको तलब भत्ता भुक्तानी गर्दा १ प्रतिशत सामाजिक सुरक्षा कर मात्र कट्टी गरेको र पारीश्रमिक कर गणना गरी कट्टा गर्नुपर्नेमा गरेको पाइएन । करकट्टी नभएको तपशिल वमोजिमको पारीश्रमिक कर असुल गर्नुपर्ने रु.

कर्मचारीको नाम	पद	जम्मा वार्षिक आय	१० प्रतिशत करयोग्य आय	१० प्रतिशत कर रकम रु
विमला कुमारी चौधरी	कविराज सातौं	७०९६८५	१०९६८५	१०९६८
				१०९६८

असुल गर्नुपर्ने	१०,९६८
-----------------	--------

७५ दरबन्दी भन्दा बढी कर्मचारी

नेपाल सरकार संघिय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयद्वारा स्विकृत स्वास्थ्य चौकी तराई र उपत्यका जिल्लाको दरबन्दी तेरिज अनुसार कर्मचारी भर्ना र पदपूर्ति गर्नुपर्दछ । पालिका अन्तर्गत रहेका ४ स्वास्थ्य चौकीमा देहायबमोजिम स्थाई तथा अस्थायी करारमा कर्मचारी नियुक्त गरेको देखिन्छ ।

पद	श्रेणी र समुह	१ स्वास्थ्य चौकीमा रहने दरबन्दी	४ स्वास्थ्य चौकीमा रहने दरबन्दी	पदपूर्ति		बढि संख्या
				स्थायी	करार	
अधिकृत	६ तह/ हे.ई.	१	४			(४)
अधिकृत	६ तह/ क.न.	१	४			(४)
सहायक	५ तह/ हे.ई.	२	८	८	२	२
सहायक	४ तह/ हे.ई.	१	४	६	१०	८
सहायक	४ तह/ क.न.	१	४			
ल्याव असिष्टेन्ट		आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	नहुने	१	
का स		आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	नहुने	७	

स्वास्थ्य चौकीमा आवश्यक पर्ने विशेषज्ञ माथिल्लो पदको दरबन्दी पदपूर्ति शून्य राखि तल्लो तहमा आवश्यकता भन्दा बढि कर्मचारी नियुक्त गरेको देखिन्छ । यसरी तल्लो तहमा मात्र बढि संख्यामा स्वास्थ्यकर्मी भर्ना गरि माथिल्लो तह खालि राख्दा अपेक्षाकृत र गुणस्तरिय सेवा प्रवाहमा कठिनाई देखिने हुँदा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयद्वारा स्विकृत दरबन्दी तेरिज अनुसार पदपूर्ति गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

७६ औषधी तथा स्वास्थ्य सामाग्री वितरणको अवस्था :

कार्यालयलाई प्राप्त रकमबाट औषधी तथा स्वास्थ्य सामाग्री खरिद गर्दा बार्षिक अनुमान समेत तयार गरि सोही आधारमा खरिद तथा वितरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले औषधी तथा अन्य स्वास्थ्य सामाग्रीको प्राप्ति, वितरण र मौज्दातको अभिलेख स्पष्ट रुपमा अद्यावधिक गरेको देखिएन, खरिद गरेर PAMS मा Entry गरिएका औषधीहरूको म्याद समाप्त हुने मिति तथा स्पेशिफिकेशन खुलाई सफ्टवेयरमा आमदानी तथा खर्च गरेको देखिएन । कार्यालयले औषधी तथा अन्य स्वास्थ्य सामाग्रीको प्राप्ति, वितरण र मौज्दातको अभिलेख स्पष्ट रुपमा अद्यावधिक गरि औषधीहरूको म्याद समाप्त हुने मिति तथा स्पेशिफिकेशन खुलाई सफ्टवेयरमा आमदानी तथा खर्च स्पष्ट रुपमा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयबाट स्विकृत सफ्टवेयर ELMIS मा अद्यावधिक गर्नुपर्दछ ।

सैद्धान्तिक बेरुजु

७७ नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम

७७.१ पालिकाभित्र रहेका पाँच वटा पोखरीहरू वडा नं.२ को मुर्दहवा ताल, वडा नं.५ का सनेही ताल र सिसवा ताल, वडा नं.६ को बद्धौर ताल तथा वडा नं. ७ को गणेशपुर ताललाई स्थानीय समुदायको सहभागितामा मर्मत सम्भार तथा सौन्दर्यीकरण गरि पर्यटकिय हिसाबले आकर्षण बढाउने,पोखरीको वरिपरिको क्षेत्रलाई आर्थिक बिकासका लागि बहुउपयोगमा ल्याउने र पोखरी वरिपरिको क्षेत्रमा बसोबास गर्ने परिवारका सदस्यहरूलाई सिप तथा प्रबिधि सहित आयमूलक व्यवसाय संचालन गर्न सहजिकरण गर्ने उद्देश्यले लुम्बिनी प्रदेश सरकार मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउपालिकाबिच देहायका बिभिन्न शिर्षकहरूमा लागत सहभागिता गर्ने गरि नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम गर्न मिति २०७९।१०।२४ गते सम्झौता भएको पाइयो । सम्झौताको अनुसूची २ (क) मा बिभिन्न शिर्षकहरूमा लागत सहभागिता व्यहोर्ने रकम समावेश गरि आयोजनाको बजेट खर्चको बाँडफाँट गरेकोमा पालिकाले सोहि अनुसार पृथक पृथक रुपमा कार्यक्रम संचालन नगरि बिभिन्न कार्यक्रम एकमुष्ट रुपमा गरेको कारण देहायमा उल्लेख गरिएको अनुसूचीमा उल्लेख भएको शिर्षकहरूको सिमाभित्र कार्यक्रम भए नभएको र उल्लेखित पोखरीहरू मध्ये पालिकाले उपलब्ध गराएको बिबरण अनुसार वडा नं. ७ को गणेशपुर ताल पालिका अन्तर्गत सार्वजनिक तालको अभिलेखमा नदेखिएको हुदाँ उक्त तालमा भएको कुल खर्च रु.२९६०७९१।०० लगानि सम्बन्धमा यकिन हुन सकिएन । यस कार्यक्रम आर्थिक वर्षको मध्य समयमा सम्झौता भएकोमा पालिकाले कार्यक्रम आर्थिक

वर्षको अन्त्य आषाढ महिनामा गरेको कारण कार्यक्रमहरू संचालन गर्दा प्रचलित कानूनको पूर्ण पालना गरेको समेत देखिएन । यस सम्बन्धमा देखिएका व्यहोराहरू निम्नानुसार छन ।

कार्यक्रमको अनुगमन,सार्वजनिक सुनुवाइ र सार्वजनिक परिक्षण सम्बन्धमा:- पालिकाभिन्न रहेका पाँच वटा पोखरीहरू वडा नं.२ को मुर्दहवा ताल, वडा नं.५ का सनेही ताल र सिसवा ताल, वडा नं.६ को बद्धौर ताल तथा वडा नं. ७ को गणेशपुर ताललाई स्थानीय समुदायको सहभागितामा मर्मत सम्भार तथा सौन्दर्यीकरण गर्न लुम्बिनी प्रदेश सरकार मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउपालिकाबिच बिभिन्न शिर्षकहरूमा लागत सहभागिता गर्ने गरि नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम गर्ने गरि मिति २०७९।१०।२४ गते सम्झौता भएको पाइयो । उक्त सम्झौतामा बिभिन्न कृयाकलापहरू संचालन गर्नुपर्ने र संचालित कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनको चरणमा,कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात र कार्यक्रम सम्पन्न भएको निश्चित अवधि पछि संचालित कार्यक्रमबाट पोखरि वरिपरि बसोबास गर्ने बिभिन्न समुदायका लाभग्राहिहरूको जिनवस्तरमा सुधार,व्यवसायिक रुपमा माछापालन तथा घोगीपालन संचालन गरे वा नगरेको आदि सम्बन्धमा मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद कार्यालय,गाउँपालिका र सम्बन्धित निकायबाट अनुगमन गर्नुपर्ने,सार्वजनिक सुनुवाई गर्नुपर्ने र सार्वजनिक परिक्षण गराउने प्राबधान राखि बजेट ब्यवस्था समेत गरेकोमा सम्बन्धित निकायबाट अनुगमन गरेको,सार्वजनिक सुनुवाई गरेको र सार्वजनिक परिक्षण गरेको प्रतिबेदन पेश नभएको कारण संचालित कार्यक्रमको प्रभावकारिताको यकिन गर्न सकिएन ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ७७.१ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

७७.२ नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम संचालन गर्न लुम्बिनी प्रदेश सरकार मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउपालिकाबिच मिति २०७९।१०।२४ गते सम्झौताको शर्त नं.२० मा यस सम्झौतामा उल्लेख नभएका कुराहरू प्रचलित कानून अनुसार हुनेछन भन्ने उल्ले भएको हुनाले कार्यक्रम संचालन गर्दा सम्बन्धित नमर्स,ऐन तथा नियमावलीको अधिनमा रहि गर्नुपर्ने देखिन्छ । इन्द्रेणी ग्रामिण विकास केन्द्रबाट विभिन्न ५ स्थानमा २० जनाको एक समूह १०० जना ३ दिने माछापालन सम्बन्धि तालिम दिनको लागि प्रति तालिम रु.१३००००।०० मा मू.अ.कर रु.१६९००।०० गरि जम्मा रु.१४६९००।०० को दरले ५ वटा तालिमको रु.७३४५००।०० मा भुक्तानि दिनुपर्नेमा प्रति तालिम रु.१३००००।०० मा मू.अ.कर रु.१९५००।०० गरि जम्मा रु.१४९५००।०० को दरले गो.भौ.नं.२०।२०८०।३।५ बाट रु.७४७३६५।०० भुक्तानि दिएकोले बढि भुक्तानि भएको रु.१२८६५।०० असुल गरि प्रदेश संचितकोषमा दाखिला हुनुपर्ने रु.....

असुल गर्नुपर्ने	१२,८६५
-----------------	--------

७७.३ नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम संचालन गर्न लुम्बिनी प्रदेश सरकार मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउपालिकाबिच मिति २०७९।१०।२४ गते सम्झौताको शर्त नं.२० मा यस सम्झौतामा उल्लेख नभएका कुराहरू प्रचलित कानून अनुसार हुनेछन भन्ने उल्ले भएको हुनाले कार्यक्रम संचालन गर्दा सम्बन्धित नमर्स,ऐन तथा नियमावलीको अधिनमा रहि गर्नुपर्ने देखिन्छ । माछा,कुखुरा र घोगीको परिकार बनाउने तालिम होटेल औरारा स्टेशन एण्ड रेष्टुरेन्ट शिवराज वडा नं. १ क.व.मा संचालन गरि तालिम खर्च वापत होटललाइ गो.भौ.नं.२८।२०८०।३।६ बाट रु.५३१९००।०० भुक्तानि दिइ सकेको र सो होटलमा संचालन भएको तालिममा सहभागि तथा प्रशिक्षकहरूको कोठा भाडा,खाना,खाजा समेत सम्पूर्ण खर्च होटललाइ भुक्तानि दिएकोमा कार्यक्रम संयोजक कमला शुक्लाले तालिममा सहभागि र प्रशिक्षकहरूलाइ भत्ता लगायतको खर्च बितरण गरेको जनाइ निजले लिएको पेशिके रकम गो.भौ.नं.४५।२०८०।३।२२ बाट रु.३७३८२०।०० फछ्यौट गरेकोमा नमर्स अनुसार सहभागि र प्रशिक्षकलाइ बास बस्ने,खाना,दैनिक यातायातको व्यवस्था गरि भुक्तानि तथा खर्च लेखांकन गरेकोमा सहभागिलाइ दैनिक भत्ता वापत कर कट्टा गरि रु.५३५५०।००, र प्रशिक्षकलाइ प्रशिक्षण भत्ता वापत रु.४१७००।०० भुक्तानि भएकोमा दोहोरो हुने गरि नमर्समा नभएको प्रशिक्षक प्रस्तुति वापत रु.१६०००।०० र होटलमा लजिङ्ग सहितको व्यवसायिक तालिम संचालन गरेको र तालिम सामाग्रि वापत एकमुष्ट होटलको बिल बमोजिमको रकम भुक्तानि दिइ सकेकोमा अन्य उपस्थितिको लागि खाजा तथा किचन भाडा वापत रु.८५०५०।०० भुक्तानि दिन मिल्ने देखिदैन । यसरि एउटै तालिम संचालनको लागि गैर सरकारी संस्था र कर्मचारी मार्फत संचालन गर्दा दोहोरो खर्च हुने तथा कर्मचारीले बजेट व्यवस्था भए अनुसार कार्यक्रमको लागि धेरै पेशिके लिएको कारण पेशिके फछ्यौट गर्दा बचत रकम फिर्ता

नगरि बिल भरपाइ पुर्याइ फछ्यौट गरेको कारण नमर्समा नभएको तथा नमर्समा भएको भन्दा बढि खर्च तथा भुक्तानि हुन गएको पाइएको हुनाले सहभागिलाइ दैनिक भत्ता वापत कर कट्टा गरि रु.५३५५०।००, र नमर्समा नभएको प्रशिक्षक प्रस्तुति वापत रु.१६०००।०० र होटेलमा लजिङ्ग सहितको व्यवसायिक तालिम संचालन गरेको र तालिम सामाग्री वापत एकमुष्ट होटेलको बिल बमोजिमको रकम भुक्तानि दिइ सकेकोमा अन्य उपस्थितिको लागि खाजा तथा किचन भाडा वापत रु.८५०५०।०० गरि जम्मा रु.१५४६००।०० भुक्तानि दिन मिल्ने नदेखिएकोले असुल गरि प्रदेश संचित कोषमा दाखिला हुनुपर्ने रु.....

असुल गर्नुपर्ने	१,५४,६००
-----------------	----------

७७.४ सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ बमोजिम प्रतिस्पर्धा सिमित नहुने गरि खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ मा रु.१० लाखसम्मको खरिद कार्य सोझै गर्न सकिने, १० लाख भन्दा बढि रु.२० लाखसम्म सिलबन्दि दरभाउपत्रबाट र सो भन्दा बढि बोलपत्रको माध्यमबाट खरिद गर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयबाट यस वर्ष संचालन गरेका नबप्रवर्तन साझेदारी अन्तर्गतका देहायका कार्यक्रमहरूमा नियममा भए अनुसार प्याकेज तयार गरि खरिद गर्नुपर्नेमा सो नगरि सिधै खरिद गरेको देखिएको हुनाले यस प्रकारको कामलाई नियमसम्मत मान्न सकिने । खरिद भएको बिउँ, चला, माछाको भुरा, दाना लगायत खरिद गरि लाभग्राहिहरूलाई बितरण गरेको भरपाइ पेश गरेकोमा सामाग्री बुझिलिने व्यक्तिको सम्बन्धित समूहको सदस्यहरू भए नभएको नखुल्ने, भरपाईमा वितरण मिति, सम्पर्क नम्बर नखुलाएको, जिन्सी दाखिला मसलन्द बाहेक अन्यको PAMS मा दाखिला समेत देखिएन । यसरी नियममा भएको प्रावधान बिपरित देहाय अनुसार रु.७९९२६२३।०० लागत अनुमान तयार नगरि तथा प्रतिस्पर्धा बिना सिधै खरिद गर्ने गराउने कार्यमा नियन्त्रण हुनुपर्दछ ।

(विस्तृत विवरण बेरूजु दफा ७७.४ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरूजु

७७.५ सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२ मा सार्वजनिक निकायले परामर्शको लागत अनुमान तयार गर्दा एउटै प्याकेजमा हुने भए प्याकेज बनाइ सम्बन्धित मन्त्रालयले तयार गरेको नमर्स, सोहि प्रकृतिको परामर्शको काम गत बिगत वर्ष गरेको भए लागेको वास्तबिक लागतको आधारमा लागत अनुमान तयार गरि नियम ७० बमोजिम परामर्श सेवा खरिद गर्न परामर्श सेवा दिन इच्छुक पर्न वा ब्यक्तिबाट सो सम्बन्धी आशय पत्र माग गरि परामर्शको काम गराउनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम अन्तर्गत देहायको परामर्शको काम लागत अनुमान तयार नगरि ३ वटा कोटेशन माग गरि परामर्शको काम गराएको देखिएकोले नियममा भएको प्रावधानको पालना भएको नदेखिएकोले यसमा सुधार हुनुपर्दछ । सम्बन्धित निकायबाट स्विकृत नमर्स अनुसार लागत अनुमान तयार नगरि परामर्श कार्य गराएकोले पाँच वटा पोखरीको डि पि आर गर्नको लागि बिनियोजित बजेट रु.८५००००।०० गरेकोमा रु.९४३९४०।०० भन्दा रु.९३५५०।०० बढि खर्च तथा भुक्तानि भइ कुल रु.९४३५५०।०० भुक्तानि भएको हुदाँ पालिकाले नमर्स भन्दा बढि भुक्तानि भएको रकम यकिन गरि सम्बन्धितबाट असुल उपर गर्नुपर्ने एवम बजेट भन्दा बढि खर्च भएको रकम रु.९३५५०।०० नियमसम्मत नभएको रु....

(विस्तृत विवरण बेरूजु दफा ७७.५ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

अनियमित भएको	९३,५५०
--------------	--------

७७.६ पालिकामा नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम संचालन गर्न लुम्बिनी प्रदेश सरकार मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउँपालिकाबिच मिति २०७९।१०।२४ गते सम्झौता भएकोमा सो सम्झौताका शर्तमा कार्यक्रम तथा तालिम संचालन गर्न कार्यबिधि र नमर्स बनाइ गर्नुपर्ने उल्लेख नभएको, सम्झौताको शर्त नं.४ मा यस कार्यक्रम संचालन गर्न पालिकाको स्विकृत खरिद योजनामा समावेश गरेर खरिद गर्नुपर्ने र शर्त नं.२० मा यस सम्झौतामा उल्लेख नभएका कुराहरू प्रचलित कानून अनुसार हुनेछन भन्ने उल्लेख भएको हुनाले कार्यक्रम संचालन गर्दा खरिद तथा निर्माणको काम गर्दा सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावलीको बिधि र प्रकृत्या अपनाउनुपर्ने तथा तालिम कार्यक्रम प्रदेशको सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापन निर्देशिका, २०७९ र बिजयनगर गाउँपालिकाको सार्वजनिक खर्च सम्बन्धी मापदण्ड, २०७९ मा रहेको नर्मसलाई आधार लिइ मितव्ययि रुपमा संचालन गर्नुपर्ने देखिन्छ । सम्झौताको अनुसूचीमा बजेट बाँडफाँड अनुसारको खर्चको बित्तिय तथा भौतिक प्रगति तयार नगरेको, यस कार्यक्रमको लागि एक जना संयोजक सहित ३ जना कर्मचारीहरू नियुक्ति गरेको भएता पनि धेरै तालिम गैर सरकारी संस्थाहरूबाट गराएको, केही तालिम गैर सरकारी संस्था र कर्मचारीले पेशिके लिई

संचालन गरेकोले खर्चमा एकरूपता एवम मितव्ययि हुन नसकेको, बिउँपूजि वापत बिउ खरिद तथा प्रबिधि हस्तान्तरण अनुसूचिमा व्यवस्था गरे अनुसार पृथक पृथक रुपमा नगरि बिभिन्न कार्यक्रम एकमुष्ट रुपमा गरेको कारण कुनै कार्यक्रम संचालन नभएको वा एउटा कार्यक्रममा बचत रकम अन्य कार्यक्रममा खर्च हुन सक्ने, बिउँ औजार र निर्माण सामाग्री खरिद गर्दा प्रतिस्पर्धाबाट खरिद नगरि सिधैं कोटेशनबाट खरिद गरि मितव्ययिता नअपनाएको, खरिद गरिएका सामाग्रीहरु पाम्स जिन्सि दाखिला नगरि म्यानुअलि जिन्सि दाखिला गरेको, यस कार्यक्रम संचालनाको लागि प्रशासनिक तथा व्यवस्थापकिय रुपमा पालिकाको मुख्य दर्ता तथा चलानि शाखाबाट नगरि नबप्रवर्द्धन शाखागत रुपमा संचालन गरेको कारण आन्तरिक नियन्त्रण प्रभावकारी देखिएन।

साथै मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउपालिकाबिच भएको सम्झौताको शर्त अनुसार तालिम कार्यक्रम तालिम कार्यक्रम संचालन गर्न बिजयनगर गाउँपालिकाको सार्वजनिक खर्च सम्बन्धी मापदण्ड, २०७९ बिद्यमान रहेको हुनाले सोहि कार्यबिधि वा प्रदेशको सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापन निर्देशिका, २०७९ मा रहेको नर्मसलाइ आधार लिइ मितव्ययि रुपमा संचालन गर्नुपर्नेमा उल्लेखित नर्मसमा भन्दा बढि दररेट समावेश गरि पोखरि व्यवस्थापन तथा संचालन कार्यबिधि, २०७९ तयार गरि राजपत्रमा प्रकाशित नभएको नर्मसको आधारमा उक्त कार्यक्रम संचालन भएको पाइयो । पालिकाबाट प्राप्त बिबरण अनुसार तालिममा रु.३०४८२८३।०० खर्चको सम्बन्धमा बिद्यमान नर्मस भन्दा फरक गरि संचालन गरेको हुदाँ पालिकाले यकिन गरि स्विकृत नर्मस भन्दा बढि खर्च भएको असुल उपर गरि प्रदेश संचितकोषमा दाखिला गरेको प्रमाण पेश गर्नुपर्दछ । नबप्रवर्द्धन कार्यक्रममा भएको कुल खर्च रु.१३५९००००।०० मा पालिकाले सो पुष्टि हुने अनुसूचिमा उल्लेख गरिए अनुसारको शिर्षक अनुसार अभिलेख राखेको पाइएन । पालिकाबाट प्राप्त पोखरीवाइज खर्चको बिबरण देहाय अनुसार रहेको छ ।

(विस्तृत विवरण बेरूजु दफा ७७.६ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरूजु

७७.७ सार्वजनिक खरिद नियमावली, 2064 को नियम 10 अनुसार निर्माण कार्यको लागत अनुमान तयार गर्दा स्वीकृत नर्मस र जिल्ला दररेटको आधारमा लागत अनुमान बनाइ यसै नियमावलि अनुसार खरिद बिधि छनौट गरि खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम अन्तर्गत तरकारी खेतिको लागि टनेल निर्माण गरि कार्यक्रम संयोजक कमला शुक्ला मार्फत गो.भौ.नं.४९।२०८०।३।२२ बाट रु.२९७९००।०० खर्च लेखांकन गरेको मध्ये १३५ वटा बाँस प्रति बाँस रु.७००।०० को दरले रु.९४५००।०० को खरिद गरि सोधभर्ना मार्फत भुक्तानि दिएकोमा बाँसको कपिलबस्तुको जिल्ला दररेट अनुसार प्रति बाँस रु.४००।०० रहेकोले प्रति बास रु.३००।०० को दरले बढि भुक्तानि भएको रु.४०५००।०० सम्बन्धितबाट असुल गरि प्रदेश संचित कोषमा दाखिला हुनुपर्ने रु.....

असुल गर्नुपर्ने ४०,५००

७७.८ सार्वजनिक खरिद नियमावलि, २०६४ को नियममा सार्वजनिक निकायले अमानतबाट काम गराउदाँ एक तह माथिको अधिकारीको पूर्व स्विकृति लिनुपर्ने, निर्माण सामाग्री नियमावलीको प्रकृया बमोजिम खरिद गर्नुपर्ने र अमानतबाट निर्माण काम गर्नु परेमा एक लाख रुपैयाँमा नबढाइ खण्ड खण्ड गरि बाताबाट गराउनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम अन्तर्गत टनेल निर्माण तथा बिरुवा रोपण काम देहाय अनुसार गरेकोमा नियमावलि अनुसार एक तह माथिको पूर्व स्विकृति नलिइ गरेकोले नियमसम्मत नभएको रु.....

(विस्तृत विवरण बेरूजु दफा ७७.८ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

अनियमित भएको ६,१३,८९६

७७.९ सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ४६ तथा नियमावली, २०६४ को नियम ९९ मा जनचेतना सम्बन्धि तालिम, अभिमुखिकरण जस्ता कार्य गैर सरकारी संस्थाबाट गराउँदा छरितो, प्रभावकारी र मितव्ययि हुने भएमा त्यस्तो कामको आवाश्यकता, किसिम, कामको गुणस्तर, जनशक्ति, कार्य संचालन विधि सहितको कार्यक्षेत्रगत शर्त र लाग्ने रकमको मोटामोटी अनुमान तयार गरि रु.१० लाख भन्दा बढि लागत अनुमान भएको कम्तीमा १५ दिनको अवधि दिइ राष्ट्रियस्तरको समाचारपत्रमा खुला रुपमा आशयपत्र माग गरि कार्यक्षेत्रगत शर्त पूरा भएका प्रस्तावदाताबाट गराउन सकिने, गैर सरकारी संस्थाबाट गराउदा मितव्ययि हुने तथा गैर सरकारी संस्थाबाट तालिम

कार्यक्रम संचालन गर्न प्याकेज बनाइ गराउन सकिने र कार्यालयमा जनशक्ति नभएमा वा जनशक्तिबाट सम्पन्न गर्न नसकिने भएमा मात्र गैर सरकारी संस्थाबाट गराउन सकिने प्रावधान रहेको पाइयो । पालिकाले नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम संचालन गर्न लुम्बिनी प्रदेश सरकार मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउँपालिकाबिच मिति २०७९।१०।२४ गते सम्झौता भएको र सो कार्यक्रम संचालन गर्न ३ जना कर्मचारि नियुक्त भएको एवम पालिकामा अन्य कर्मचारीहरु समेत कार्यरत रहेको अबस्थामा तालिम संचालनको लागि पालिकामा बिद्यमान रहेको कार्यबिधि अनुसरण नगरि कार्यबिधि बनाइ स्विकृत तथा राजपत्रमा प्रकाशित नभएको नमर्सको आधारमा नियममा भएको प्राबधान बिपरित देहाय अनुसार गैर सरकारी संस्थाबाट तालिम संचालन गरेको तथा ति संस्थाले संचालन गरेको तालिममा सम्बन्धित क्षेत्र र लक्षित वर्गका जनताहरुलाई तालिम दिएको हो भन्ने पुष्टि हुने प्रमाण तथा खर्चको सम्पूर्ण बिल भरपाइ पेश नगरि संस्थाको बिजकको आधारमा साथै ति संस्थाहरुले समेत आफ्नो संस्था बाहेकका ब्यक्ति वा संस्थासँग सम्झौता गरि तालिम गराएको देखिएकोले गैर सरकारी संस्थाहरु मध्यस्ताकर्ताको रुपमा मात्र काम गरेको देखिएको कारण संस्था मार्फत तालिम गराइ भुक्तानि दिएको रु.२४२५७५६।०० नियमसम्मत नभएको रु.....

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ७७.९ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

अनियमित भएको	२४,२५,७५६
--------------	-----------

७७.१० नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम संचालन गर्न लुम्बिनी प्रदेश सरकार मुख्यमन्त्री तथा मुख्यमन्त्रीको कार्यालय र बिजयनगर गाउँपालिकाबिच मिति २०७९।१०।२४ गते सम्झौताको शर्त नं.२० मा यस सम्झौतामा उल्लेख नभएका कुराहरु प्रचलित कानून अनुसार हुनेछन भन्ने उल्ले भएको हुनाले कार्यक्रम संचालन गर्दा सम्बन्धित नमर्स, ऐन तथा नियमावलीको अधिनमा रहि गर्नुपर्ने देखिन्छ । सम्झौता अनुसार माछा, कुखुरा र घोगीको परिकार बनाउने तालिमको लागि गर्नुपर्ने तालिमसँग अस्बन्धित गैर सरकारी संस्था इन्ड्रेणी ग्रामिण विकास केन्द्र मार्फत संचालन गर्न दिएको प्रचलित कानून अनुसार मिल्ने देखिएन । तालिम होटेल औरारा स्टेशन एण्ड रेष्टुरेन्ट शिवराज वडा नं. १ क.व.मा मिति २०८०।२।२५ देखि २०८०।२।२७ सम्मको खर्च भएको बिल रकम (होटेलको बिजक मिति २०८०।२।२९ अनुसार) रु.२६५५५०।०० को बिजक समेत गैर सरकारी संस्थाले पालिकामा पेश गरि गो.भौ.नं.३५।२०८०।३।१३ बाट रु. ४४४३९०।०० संस्थालाई भुक्तानि दिएको देखिएकोले उक्त संस्थाले तालिममा बास्तबिक रुपमा भएको खर्च रु.२६५५५०।०० भएकोमा सो भन्दा रु.१७८८४०।०० संस्थालाई बढि भुक्तानि दिएकोले पुष्ट्याइ सहितको प्रमाण पेश हुनुपर्ने अन्यथा असुल हुनुपर्ने रु.....

प्रमाण पेश नगरेको	१,७८,८४०
-------------------	----------

७८ ठेक्का व्यवस्था :

सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ९ मा खुला रुपमा वोलपत्र आह्वान गरी खरिद गर्ने सम्वन्धी व्यवस्था छ । पालिकाले वोलपत्र मार्फत प्रतिशर्पधि आपूर्तिकर्ता छनौट गरी वार्षिक कार्यक्रम अनुसारका सडक निर्माणका योजना कार्यान्वयन गर्दै आएको छ । यस्ता योजना लागत अनुमान भन्दा ०.९२ देखि ६२.०४ प्रतिशत सम्म घटीमा गर्ने गरी कबोल भए अनुसार कार्यान्वयन गराएको पाइयो । पालिकाको स्वीकृत नर्मशका आधारमा तयार भएको लागत अनुमान भन्दा धेरै घटीमा सोही गुणस्तरको कार्य गर्न कबोल गरी अधिकांश योजना निर्माण सम्पन्न गरी भुक्तानी फरफारक गरेको पाइयो । यस्ता योजनाको भुक्तानी गर्दा निर्माण सामाग्री र निर्माण कार्यको गुणस्तर परीक्षण गरेको भएपनि न्यून लागतमा सोही गुणस्तरको कार्य भएको सम्वन्धमा नर्मसमा नै अधिक मूल्याङ्कन भएको हो वा गुणस्तरमा सम्झौता गरी भुक्तानी फरफारक भएको हो सो सम्वन्धमा पालिकाको ध्यानाकर्षण हुनुपर्ने देखिन्छ । साथै निर्धारित गुणस्तरमा कार्य भएको प्रमाणित गरी भुक्तानी गरेका कार्य निर्धारित अवधि सम्म टिकाउ भए नभएको यकिन गर्न प्रणाली सुदृढ गरी न्यून मुल्यमानै गुणस्तरिय कार्य हुने भएमा नर्मस समेत सम्वन्धित निकायले पुनरावलोकन गर्नुपर्ने देखिन्छ । लागत अनुमानको तुलनामा उल्लेख्य प्रतिशत घटीमा गर्ने गरी कबोल तथा सम्झौता भएका केही योजनाको विवरण देहायमा उल्लेख छ ।

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ७८ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरुजु

७९ प्रतिस्पर्धा बिना खरिद

सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ बमोजिम प्रतिस्पर्धा सिमित नहुने गरि खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ मा रु.१० लाखसम्मको खरिद कार्य सोझै गर्न सकिने, १० लाख भन्दा बढि रु.२० लाखसम्म सिलबन्दि दरभाउपत्रबाट र सो भन्दा बढि बोलपत्रको माध्यमबाट खरिद गर्ने व्यवस्था छ । प्रविधिमैत्री पूर्वाधार क्षमता अभिवृद्धि र समुदाय परिचालनको माध्यमबाट शिक्षामा पहुँच समावेशिकरण र गुणस्तर सुधार कार्यक्रमको लागि रु. ५० लाख बजेट बिनियोजन भए अनुसार बिद्यालयहरुमा कार्पेट जडान र फर्निसिङमा देहाय अनुसार खर्च गरेकोमा नियममा व्यवस्था भए अनुसार प्याकेज बनाइ प्रतिस्पर्धाको माध्यमबाट खरिद नगरि सिधै खरिद गरेको तथा फर्निचरहरुको खरिदमा ढुवानिमा समेत खर्च गरेकोले पालिकाले खर्चमा मितव्ययिता रुपमा खरिद नगरि खर्च गरेको कारण नियमसम्मत नदेखिएको हुनाले पालिकाले यस प्रकारको खरिदमा सुधार गर्नुपर्दछ ।

(विस्तृत विवरण बेरूजु दफा ७९ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

सैद्धान्तिक बेरूजु

८० **नबप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम**

आर्थिक कार्यबिधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३८ मा अधिकार प्राप्त अधिकारीले बजेट खर्च गर्दा स्वीकृत वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश भएमा खर्च गर्न सकिने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले बिबिध खर्च खातामा रहेको गत वर्ष एम्बुलेन्स खरिद नभइ बचत रहि यस आर्थिक वर्षमा जिम्मेवारी सारि आएको रु.१९९४४५८।०० बाट कार्यक्रम स्विकृत बिना बरबिक मेडिसिन सप्लायर्स प्रा.लि.तानसेन पाल्पाबाट मिति २०८०।३।१४ गते औषधि खरिद गरि गो.भौ.नं.२।२०८०।३।२५ बाट रु.९८८०००।०० भुक्तानि दिएको नियमसम्मत नभएको रु.....

अनियमित भएको	९,८८,०००
--------------	----------

८१ **झोलुङ्गे पुल निर्माणको नगरपालिकाको अंश नब्यहारेको**

झोलुङ्गे पुल जडानको काम उपभोक्ता समिति र पालिका बिच पुल जडानको काम गर्न लागत अनुमान अनुमान रकमको उपभोक्ता समितिले २ प्रतिशत, नगरपालिकाले १३ प्रतिशत र संघिय सरकारबाट ८५ प्रतिशत व्यहोर्ने गरि उपभोक्ता समितिसँग मिति २०७८।१०।११ मा सम्झौता गरेको पाइयो । नौडिहवा गोवरहवाघाट झोलुङ्गे पुल जडानको काम उपभोक्ता समितिले गर्ने र सामानहरुको खरिद पालिकाबाट गत वर्ष एस.के. ईन्जिनियरिङ्ग बुटवलबाट रु.२२०८०४९।०० को खरिद गरि भुक्तानि दिन बाँकि रु.१५७००३४।०० यस वर्ष भुक्तानि दिएको पाइयो । भुक्तानि दिन बाँकि दायित्व कार्यापालिका तथा नगरसभाबाट स्विकृत नगरि लेखा र कार्यालय प्रमुखबाट मात्र प्रमाणित गरिएको कारण बजेट ब्यवस्था एवम स्विकृत कच्चाबारी बेगर गत वर्षको भुक्तानि दिएको नियमसम्मत देखिएन । झोलुङ्गे पुल जडानको काम गरि गत बिगतमा रु.१७८९९३४।०० को प्राबिधिक मूल्यांकन भइ सकेको र यस वर्ष दोश्रो र तेश्रो तथा अन्तिम बिल वापत रु.३३४५८४२।०० को प्राबिधिक मूल्यांकन भइ संघिय सरकारको पूँजिगत शिर्षकको गो.भौ.नं.१५।२०७९।१२।२४ बाट रु.१४४४३६९।००, गो.भौ.नं.६८।२०८०।३।२३ बाट रु.३१२५४६।०० भुक्तानि भई बाँकि रकम रु.१५८८९२७।०० आर्थिक वर्ष २०८०।८।१ को लागि भुक्तानि बाँकिको कच्चाबारी अनुसार दायित्व बाँकिमा राखेको कारण सम्झौता तथा लागत अनुमान अनुसार गाउँपालिकाको बजेटबाट व्यहोर्नुपर्ने १३ प्रतिशतले हुने रु.४३४९५९।०० समेत संघिय बजेटबाट भुक्तानि भएको हुदाँ भुक्तानि बाँकि रकम मध्ये सो रकम नगरपालिकाबाट व्यहोरेको प्रमाण पेश हुनुपर्ने अन्यथा संघिय संचितकोषमा दाखिला गर्नुपर्ने रु.....

प्रमाण पेश नगरेको	४,३४,९५९
-------------------	----------

८२ **पक्कि शौचालय निर्माण र कार्यसम्पादन जमानत सम्बन्धमा**

कार्यसम्पादन जमानत सम्बन्धमा: सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ११० उपनियम १ बमोजिम स्विकृत भएको बोलपत्रदाताले तोकिएको ढाँचामा वाणिज्य बैंकबाट जारि भएको कार्यसम्पादन जमानत पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । तर ठेक्का नं. ९।०७९।८०, गाउँपालिकाको बिभिन्न व्यक्तिहरुको पक्कि शौचालय निर्माणको काम गर्ने बिभु निर्माण सेवा ललितपुरले गरिमा बिकास बैंक लिमिटेडबाट जारि भएको कार्यसम्पादन जमानत रु.१२४३०००।०० को आधारमा रु.७८३०२९६।०० मा मिति २०७९।१०।१२ गते सम्झौता गरेको देखिएकोले बिकास बैंकबाट जारि भएको कार्यसम्पादन जमानतको आधारमा सम्झौता गरेको नियमसम्मत नदेखिएकोले सुधार गर्नुपर्दछ ।

सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ को दफा ५९ मा खरिद सम्झौता अनुसारको काम र प्रगती नगरेमा खरिद सम्झौता अन्त्य गरि खरिद नियमावलीको नियम १२८ अनुसार पूर्व निर्धारित क्षतिपूर्ती लगाउने, खरिदकर्ताको प्रतिस्थापन गर्ने, कार्य सम्पन्न जमानती प्राप्त गर्ने र

बाँकी काम सम्झौता प्राप्त गर्नेबाट गराई दफा 63 अनुसार कालो सुचीमा राख्न लेखि पठाउने समेतका कारवाहीहरू गर्ने व्यवस्थाहरू छन । तर ठेक्का नं. ९।०७९।८०, गाउँपालिकाको बिभिन्न व्यक्तिहरूको १८४ वटा पक्कि शौचालय निर्माणको काम गर्ने बिभु निर्माण सेवा ललितपुरले मिति २०८०।२।३० सम्म सम्पन्न गर्ने गरि रु.७८३०२९६।०० मा मिति २०७९।१०।१२ गते सम्झौता गरेकोमा सम्झौता गरेकोमा सम्झौतामा सम्पन्न गर्ने म्याद भन्दा २४ दिन ढिलो गरि मिति २०८०।३।२४ मा १५९ वटा शौचालय निर्माणको प्राबिधिक मूल्यांकन गरि गो.भौ.नं. ८२।२०८०।३।२४ बाट रु.५८२२७६४।०० भुक्तानि दिएको र निर्माण व्यवसायीलाई प्रथम रनिङ्ग बिल वापत भुक्तानि दिएकोमा निर्माण काम सम्पन्न नभएको अवस्थामा पालिकाले कार्यस्विकार प्रतिबेदन जारि गरेको कारण स्पष्ट भएन । निर्माण व्यवसायीले सम्झौतामा तोकिएको समयमा निर्माण काम सम्पन्न नगरेको, म्याद थप नगरेको अवस्थामा निर्माण व्यवसायीलाई पालिकाले प्रचलित ऐन तथा नियम अनुसार कारवाही नगरेको कारण निर्माण काम अलपत्र पर्न गएको र उद्देश्य अनुरूप सो बाट प्राप्त हुनु पर्ने सेवा तथा प्रतिफल हासिल भएको पाइएन । उक्त निर्माण व्यवसायीलाई नियममा व्यवस्था भए बमोजिम कारवाहि गरि निर्माण काम गराउनुपर्ने अन्यथा बाँकी रहेको २५ वटा पक्कि शौचालयको काम निर्माण व्यवसायीको लगानिमा गराइ गरिमा बिकास बैंक लिमिटेडबाट जारि भएको कार्यसम्पादन जमानत रु.१२४३०००।०० फिर्ता प्राप्त गरि संघिय संचित कोषमा दाखिला हुनुपर्ने रु....

प्रमाण पेश नगरेको	१२,४३,०००
-------------------	-----------

८३ साइकल खरिद र बितरण

प्रदेश सरकारको पूँजिगतबाट माध्यमिक तहका छात्राहरूलाई साइकल खरिद गरि बितरण गर्ने कार्यक्रमको लागि बिनियोजित बजेट रु.१६७१२००।०० भएको भएतापनि कार्यक्रम छनौट समितिको मिति २०७९।६।२६ को बैठकबाट २८० वटा साइकल खरिद गर्ने निर्यणानुसार ठेक्का नं.१४।०७९।८० बाट प्रतिस्पर्धा गराइ छनौट भएको हाइटेक सिभिल ईन्जिनियरिङ्ग रुपन्देहीबाट मिति २०८०।२।१९ गते रु.२०७१९९१।०० को खरिद गरि गो.भौ.नं. १५ र २४।२०८०।३।१७ बाट रु.१६७१२००।०० र संघिय सरकार पूँजिगतको गो.भौ.नं.२५।२०८०।२।३१ बाट रु.४००७९९।०० भुक्तानि भएको पाइयो । खरिद गरिएका २८० साइकल मध्ये देहाय अनुसार ६ वटा बिद्यालयका २५० जना बिद्यार्थिहरूलाई बितरण गरेको बिबरण प्राप्त भएकोले रु.२२१९९९।०० मूल्यका ३० वटा साइकल बितरण गर्न बाँकि रहेको देखिएकोले यथासिघ्र छनौट भएका छात्राहरूलाई बितरण गरि भरपाई पेश हुनुपर्ने रु.....

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ८३ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

प्रमाण पेश नगरेको	२,२१,९९९
-------------------	----------

८४ प्राबिधिक मूल्यांकन र बिल बिजक बिच सामान्जस्यता

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२३ को उपनियम १ मा खरिद सम्झौता अनुसार सार्वजनिक निकायले रनिङ्ग बिल वा अन्य बिल बिजकको भुक्तानि गर्दा प्राबिधिक नाँपचाज गरि प्राबिधिक मूल्यांकन र नापी किताबमा उल्लेख भएको बास्तबिक कार्यसम्पादनको आधारमा भुक्तानि गर्नुपर्ने र नियम ९७.६ मा उपभोक्ता समितिले हरेक किस्ताको कामको प्राबिधिक मूल्यांकन,बिल,भरपाई र खर्च प्रमाणित गर्ने अन्य कागजात त्यस्तो समितिको बैठकबाट अनुमोदन गराई सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने एवम योजनाहरूको कार्यान्वयन गर्दा दर बिश्लेषण अनुसार लागत अनुमान तयार गरि सोहि दरबिश्लेषण अनुसार दक्ष तथा अदक्ष ज्यामि ज्याला र निर्माण सामाग्रिहरूको बिल बिजक उपभोक्ता समितिबाट पेश हुनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । यस बर्ष उपभोक्ता समितिहरूबाट निर्माण भएका योजनाहरू नमूना छनौटको आधारमा परीक्षण गर्दा केहि योजनाहरूको डण्डि,ईटा लगायत निर्माण काममा प्रयोग हुने मुख्य मुख्य आइटममा प्राबिधिक मूल्यांकनको परिमाण अनुसार आवश्यक पर्ने निर्माण सामाग्रि खरिद नगरि कम परिमाणमा निर्माण सामाग्रि खरिद गरि प्राबिधिक मूल्यांकनको परिमाणको नर्मस भन्दा बढिको अर्थात नर्मस अनुसार लाग्ने ज्यामि भन्दा बढि ज्यामी लागेको डोर हाजिर तथा रितपूर्वको ढुवानिको बिल बिजक पेश नगरि सामान्य भरपाई पेश गरेको पाइयो । यसरी उपभोक्ता समितिबाट निर्माण काम गराउदाँ प्राबिधिक मूल्यांकन अनुसार आवश्यक पर्ने निर्माण सामाग्रि भन्दा कम परिमाण खरिद गरि काम गरेकोले उपभोक्ता समितिहरूबाट भएको कामको गुणस्तर तोकिएको मापदण्ड तथा नर्मस अनुसार भएको छ भन्न सकिने आधार देखिएन । तसर्थ उपभोक्ता समितिबाट भएको कामको परिक्षण गरेको मध्ये देहायमा अनुसारका उदाहरणको लागि केहि उपभोक्ता समितिहरूले प्राबिधिक मूल्यांकन अनुसार लाग्ने निर्माण सामाग्रिको परिमाण भन्दा रु.२१३३५३।०० कम परिमाणको निर्माण सामाग्रि खरिद गरि निर्माण काम गराएको र बिल बिजक पेश गरेकोले प्रचलित नर्मस तथा नियम अनुसार नभएको रु

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ८४ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

अनियमित भएको	२,१३,३५३
--------------	----------

८५ **उपभोक्ताबाट मू अ कर बिजक पेश नभएकोमा मू अ कर भुक्तानि**

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १९ तथा उपभोक्ता समितिसँग भएको सम्झौतामा उपभोक्ताले खरिदमा पान दर्ता भएकोसँग र रु २० हजार भन्दा बढि रकमको खरिद तथा कारोबार गर्दा मू अ कर दर्ता भएकोसँग गर्नुपर्ने व्यवस्था भएको एवम उपभोक्तालाई निर्माण सामाग्रीमा मू अ कर समावेश गरि दररेटको आधारमा लागत अनुमान तयार गरेको हुनाले उपभोक्ता समितिहरुले मू अ कर भुक्तानि भएको सामानहरुको अनिवार्य मू अ कर बिजक पेश गर्नुपर्नेमा देहाय अनुसार पान बिल पेश गरेको वा खरिद बिजक नै पेश नगरेकोले मू अ कर वापत भुक्तानि भएको रकम रु.२३४८८।०० असुल हुनुपर्ने रु

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ८५ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

असुल गर्नुपर्ने	२३,४८८
-----------------	--------

८६ **सुरक्षित नागरिक आवास**

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२३(१) मा खरिद सम्झौता अनुसार सार्वजनिक निकायले रनिङ बिल वा अन्य कुनै बिल बिजकको भुक्तानी गर्दा प्राविधिक नापजाँच गरी नापी कितावमा उल्लेख भएको वास्तविक कार्यसम्पादनको आधारमा भुक्तानी गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । उपभोक्ता समिति तथा निर्माण व्यवसायहरुबाट सञ्चालित योजनाको ठेक्का बिलहरुमा लागत अनुमान र वास्तविक कामको मूल्याङ्कनमा बराबर परिमाण र रकम उल्लेख भएको देखिन्छ । लागत अनुमान बराबर नै मूल्याङ्कन भएको देखिएकाले वास्तविक काम कति भएको हो भन्ने सम्बन्धमा आश्वस्त हुन सक्ने अवस्था देखिएन । प्राविधिकले पेश गर्ने कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनमा कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति र कार्य सम्पन्न भएको मिति लगायतका इन्जिनियरिङ नमर्स अनुसार बिलमा हाल भएको परिमाण र रकम,अधिल्लो रनिङ बिलमा भएको परिमाण र रकम तथा हालसम्म भएको कामको परिमाण र रकम एवम लागत अनुमानमा काम गर्नुपर्ने चेनज नं. तथा नापि र प्राविधिक मूल्यांकनमा काम भएको चेनेज नं समेत खुलाउनुपर्नेमा योजनाहरुको नापि किताब तथा प्राविधिक मूल्यांकनमा हालको कामको मूल्यांकन मात्र खुलाउने गरेको र चेनेज नं समेत खुलाउने नगरेको कारण ईन्जिनियरिङ नमर्स पालना गरि प्राविधिक मूल्यांकनमा तथ्याङ्क उल्लेख गर्नु गराउनु पर्दछ । यसले गर्दा कुन काम कहिले सम्पन्न गर्नुपर्ने र तोकिएको अवधिमा सम्पन्न भए/नभएको विषयमा साथै निर्माण काम स्विकृत योजना अनुसार सम्बन्धित स्थानमा संचालन भएको यकिन हुन नसकिएको हुँदा प्राविधिकले इन्जिनियरिङ नमर्स अनुसारको उपभोक्ता समिति तथा निर्माण व्यवसायीहरुको प्राविधिक बिल बनाउँदा नापजाँचलाई वास्तविक कार्यसम्पादनमा आधारित बनाउनुपर्दछ ।

सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम: सुरक्षित नागरिक आवास कार्यान्वयन कार्यविधि,२०७५ को दफा ७ मा लाभग्राहि समुदायबाट निर्माण काम सम्पन्न पश्चात स्थानिय तहको प्राविधिकबाट नापजाँच गरि अनुसूचि ३ बमोजिमको ढाँचामा लाभग्राहिको नाम,क्रमसंख्या,सम्झौता सम्बन्धिको आवश्यक बिबरण तथा नापजाँच गरेको मिति समेत खुल्ने गरि प्रतिवेदन पेश भई स्थानिय तहले प्रमाणित गरेपछि निर्माण सम्पन्न मानिने उल्लेख छ । यस वर्ष पालिकाबाट प्राप्त बिबरण अनुसार संघिय सरकार पूँजिगतमा रु.१६९३९३७५।०० र गाउँपालिका पूँजिगतबाट वडा नं.४ को लागि रु.१९८६५००।०० समेत जम्मा रु.१७३९७८७५।०० देहायमा उल्लेख गरे अनुसार खर्च तथा भुक्तानि दिएकोमा कार्यविधिमा उल्लेख भए अनुसार केहि लाभग्राहिले पेश गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कागजात पेश नभएको, केहि लाभग्राहिको सम्पन्न प्रतिवेदनमा खुलाउनुपर्ने बिबरण तथा मिति नखुलाइ सम्पन्न प्रतिवेदन तयार गरेको, अधिकांश लाभग्राहिको सम्पन्न प्रतिवेदनमा प्राविधिकको नाम तथा दर्जा नखुलेको, यस कार्यक्रमको वडास्तरीय अनुगमन समितिले अनुगमन गरि पेश गरेको भएतापनि पालिकास्तरीय अनुगमन नगरेको, अधिकांश अनुगमन प्रतिवेदनमा दस्तखत मात्र गरि प्रतिवेदनमा व्यहोरा नखुलाएको र एउटै कार्यक्रम पालिकाबाट र वडाबाट समेत संचालन हुदाँ काममा दोहोरोपना हुन सक्ने आदि कारणले सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम कार्यविधि तथा प्रचलित कानून बमोजिम निर्माण सम्पन्न भएको कुरामा यकिन हुन सकिएन । देहाय अनुसार प्रथम किस्ता भुक्तानि भएकोमा निर्माण सम्पन्न नभएका ५ जना लाभग्राहिहरुलाई दिएको रु.१५००००।०० को काम सम्पन्न गरि प्राविधिक मूल्यांकन पेश हुनुपर्ने रु.....

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ८६ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

प्रमाण पेश नगरेको	१,५०,०००
-------------------	----------

८७ **पेशकी कट्टा**

÷आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५१ बमोजिम सम्झौताको शर्त अनुसार पेशिके फर्स्यौट गर्नु पर्दछ ।कार्यालयले १५ शैया अस्पताल निर्माण कार्यका निर्माण व्यवसायी श्री बिकोई नवसृजना जे.भि. सँग गरेको सम्झौताको विशेष

शर्त न ५७.३ मा निर्माण कार्यको मोविलाईजेशन पेशिके वापतको रकम ३० प्रतिशत कार्य प्रगति पश्चात प्रत्येक विल वाट ४० प्रतिशतका दरले कट्टा गर्ने उल्लेख छ । कार्यालयवाट निर्माण व्यवसायीलाई गत बर्ष २ किस्तामा रु ३,२९,५४,२८० पेशिके उपलब्ध गराई यस बर्ष ७४.५ प्रतिशत कार्य प्रगति सहित छठौ विल सम्म रु १३७०८७७८९ (मुल्य समायोजन बाहेक) भुक्तानी भएको रु २९६९५७५७ पेशिके कट्टा गरी बाँकि भुक्तानी दिएको छ ।सम्झौताको शर्त अनुसार हाल सम्म ८९ प्रतिशत अर्थात रु २८६९७३०९ कट्टा गर्नु पर्नेमा रु २९६९५७५७ मात्र(६७.४७ %) कट्टा गरी रु ६९२१५२ घटि पेशिके कट्टा गरि निर्माण व्यवसायिलाई अतिरिक्त लाभ पुगेको देखियो । अत सम्झौताको शर्त विपरित घटि पेशिके कट्टा गरेको अनियमित देखिएको रु

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ८७ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

अनियमित भएको	६९,२९,५५२
--------------	-----------

८८ पुर्वनिर्धारित क्षतिपुर्ती

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२९ अनुसार निर्माण व्यवसायीको कारणले खरिद सम्झौता बमोजिमको काम तोकिएको समयमा सम्पन्न गर्न नसकेमा कार्यालयले सम्झौता रकमको बढी १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी प्रतिदिन सम्झौता रकमको ०.०५ प्रतिशतका दरले पुर्व निर्धारित क्षति पुर्ति असुल गर्नु पर्ने ब्यवस्था छ ।कार्यालयवाट ८०।२।३० सम्ममा निर्माण सम्पन्नहुने गरी सडक निर्माण कार्य (ठे न १०।७९।८०) कालागी ई जि निर्माण सेवा सँग रु १९२९०५०५ को सम्झौता गरी यस बर्ष कार्यसम्पन्न भएकोमा निर्माण व्यवसायीवाट उक्त कार्य सम्झौता भन्दा १९ दिन ढिलो गरी २०८०।३।१७ मा सम्पन्न भएको तर कार्यालयले ढिलो गरी कार्य सम्पन्न गर्ने निर्माण व्यवसायीवाट पुर्वनिर्धारित क्षतिपुर्ती असुल गरेको छैन । अत सम्बन्धित निर्माण व्यवसायीवाट सम्झौताको शर्त अनुसार पुर्वनिर्धारित क्षतिपुर्ती असुल गर्नु पर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	१,८३,३५९
-----------------	----------

८९ गौरवका आयोजना बिक्री

गौरवका आयोजना विशेष बिक्री::-संघिय सरकार ढुङ्गा गिट्टी बालुवा उत्खन्न बिक्री तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी मापदण्ड २०७७ को बुदा १२ (१) बमोजिम ठुला रुपान्तरकारी तथा राष्ट्रिय गौरव तथा प्राथमिकतामा परेका आयोजनाका लागि नदिजन्य पदार्थको अभाव हुन नदिन सम्बन्धित आयोजनामै प्रयोग हुने गरी आयोजनाको शिफारिशमा नियमानुसार शुल्क लिई तोकिएको स्थानवाट नदिजन्य पदार्थ संकलनका लागि स्थानियतहहरुले व्यवस्था मिलाउनु पर्ने व्यवस्था छ । यसै गरि उपबुँदा २ ३ र ४ मा स्थानियतहवाट नदिजन्य पदार्थ संकलन गर्दा यस्तो आयोजना सँगको सम्झौता पेश गर्नु पर्ने,आयोजना बाहेक अन्यत्र यस्तो पदार्थ प्रयोग नभएको सुनिश्चित गर्न अनुगमन गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेको छ । सोहि व्यवस्था अनुरूप पालिकाले सुख्खा खोला नाकामा हुलाकी आयोजना निर्देशनालयको शिफारिश पत्रका आधारमा हुलाकी आयोजनाका निर्माण व्यवसायी श्री लामा गोल्डेन शिव शक्ति जे भि लाई १३००० घ मि नदिजन्य पदार्थ उपलब्ध गराउने प्रतिवद्धता जनाएको देखिएको छ । तर उक्त निर्माण व्यवसायीवाट सडक डिभिजन कार्यालय शिवपुरमा निर्माण सम्झौता गरेका निर्माण व्यवसायी श्री महेश कश्यप जे.भि. सँग उक्त खोलाको नदिजन्य पदार्थ संकलन सम्बन्धि साझेदारी सम्झौता का आधारमा कार्यालयवाट दुई बटै निर्माण व्यवसायी सँग १३८४१ घ.मि पदार्थका लागी सम्झौता गरेको पाईयो ।

पालिकाले प्रतिस्पर्धाका माध्यमवाट प्रति घ न फिट रु १२.४९ दरले बिक्रि गरेको अवस्थामा आयोजनाका निर्माण व्यवसायीलाई न्यूनतम दर रु ८ मा उपलब्ध गराएको छ ।ढुङ्गा गिट्टी बालुवा उत्खन्न बिक्री तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी मापदण्ड २०७७ को बुदा १२ ले निर्माण सामाग्री अभाव हुन नदिने व्यवस्था गरेको तर खरिद दर सम्बन्धमा पालिकाले नियमानुसारको शुल्क लिन सक्ने ब्यवस्था गरेको अवस्थामा आयोजनाका निर्माण व्यवसायीलाई पालिकावाट प्रदेशवाट तोकिएको न्यूनतम दरमा संकलन अनुमति दिएको पाईयो । यसरी निर्माण व्यवसायीले स्थानिय सरकारवाट बिना प्रतिस्पर्धा नदिजन्य पदार्थ खरिद गरेकोमा उक्त परिमाण बराबर आयोजना निर्देशनालयलाई निर्माण व्यवसायीवाट छुट दिएको प्रमाण संलग्न नभएको, संकलन भएको पदार्थ हुलाकि आयोजना निर्देशनालयमा प्रयोग भएको प्रमाण संलग्न गरेको पाईएन । पालिकाको अन्य ठेक्काको प्रतिस्पर्धात्मक दर रु १२.४९ भन्दा रु ४.४९ प्रति घन फिटका दरले संकलन अनुमति दिएकाले प्रतिस्पर्धात्मक दर को तुलनामा पालिकाको आन्तरिक आम्दानी रु २९९८५०४ ले घटी आम्दानी भएको देखिन्छ । नदिजन्य पदार्थको उपलब्धताको अभावमा गौरवमा आयोजनाको निर्माण कार्य प्रभावितहुन नदिन प्रतिस्पर्धात्मक दरवाट उपलब्ध गराई पालिकाको आय वृद्धी गर्नु पर्दछ ।

९० निर्माण कार्यको विमा

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ११२ मा १० लाख रुपैया भन्दा बढी मूल्यको निर्माण कार्य गर्ने निर्माण व्यवसायीले नियमावलीमा तोकिए बमोजिमका त्रुटी सच्याउने अवधि समेतको विमा गराउनु पर्ने व्यवस्था छ । यसै गरी कार्यालयवाट भएका निर्माण सम्झौताको शर्त न मा निर्माण व्यवसायीले निर्माण कार्य, उपकरण तथा कामदारको शुरु सम्झौता देखि त्रुटि सच्याउने अवधिको विमा गर्नु पर्ने र सो वापत कार्यालयवाट भुक्तानी हुने व्यवस्था रहेको छ । तर कार्यालयले निर्माण गराएको निर्माण कार्यको अभिलेख परीक्षणमा विमा नगराएको, र केहीको घटी अवधिको विमा तथा अन्तिम विलको नापजाँच अवधि पछि समेत विमा गरी भुक्तानी गरेको देखियो । अत सम्झौता शर्त विपरित घटी अवधिको विमा गरी सम्झौता बमोजिमको रकम भुक्तानी भएकोले सम्बन्धित निर्माण व्यवसायीवाट असुल गर्नु पर्ने रु

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ९० सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

असुल गर्नुपर्ने २,९६,२७८

९१ आय ठेक्का

९१.१ स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ९ वित्तीय अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत विभिन्न कर तथा शुल्क लगाउने र आय ठेक्का बापत बक्यौता रकम समेत असुली गर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले आ व २०७९।८० मा प्राकृतिक स्रोत ढुङ्गा गिट्टि बालुवाको ५ आय ठेक्का सुचना प्रकाशित गरेको मा ५ मध्ये ३०९८० घ मि परिमाणका २ ठेक्का नलागेको भनि आय ठेक्का सम्बन्धि सम्झौता लेखापरीक्षणमा पेश गरेको छैन । ठेक्का सम्झौता भएका ३ ठेक्का सम्झौतामा उखन्न परीमाण यकिन गर्न घाटगट्टिको व्यवस्था लागु नगरेको, नियमिति प्राविधिक मुल्याङ्कन नगरेको तथा तोकिएको समय पश्चात उखन्न परिमाण यकिन गर्न रेखाङ्कन कार्य नभएकोले सम्झौता बमोजिमको परिमाण मात्र उखन्न भएको छ भन्ने आधार देखिएन । पालिकाले नियन्त्रण प्रणालि कायम गरी ठेक्का प्रकृया मार्फत आय असुली गर्नु पर्दछ ।

९१.२ पालिकावाट भएका आय ठेक्काहरुका सम्झौताको शर्त न ३ अनुसार बाँकि किस्ता रकम २०८०।१।३० सम्म बूझाउने र शर्त न ११ अनुसार बैशाख ३० सम्म नबुझाएमा बाकि किस्ता रकममा १० प्रतिशतका दरले ब्याज असुल गर्ने उल्लेख भएकोमा सकारकर्ता हरुवाट बैशाख ३० पछि रकम बुझाएको अवस्थामा पालिकाले सम्झौताको शर्त अनुसार ब्याज असुल नगरेकोले निम्नानुसारको ब्याज असुल गर्नु पर्ने रु

क्रम	कर्मचारीको/फर्म/संगठन नाम	असुली रकम
९१.२.१	शिवगढी NIP निर्माण सेवा	३,६४४
९१.२.२	एन.बि.कन्ट्रक्सन	३,२४५
९१.२.३	बिमू नि.सेवा	५,९०९

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ९१.२ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

असुल गर्नुपर्ने १२,७९०

९२ उपभोक्ता समितिबाट जटिल संरचना निर्माण

सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ अनुसार उपभोक्ता समितिहरुलाई मेशिन, औजार उपकरणहरुको आवश्यक नपर्ने, श्रममूलक कार्यको जिम्मेवारी दिनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले आर.सि.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर सहितका भवन लगायतका जटिल प्राविधिक पक्ष समावेश हुने पूर्वाधार संरचना निर्माण कार्य समेत उपभोक्ता समितिहरु मार्फत् गराउने गरेको देखियो । यस्ता कार्य व्यावसायिक र अनुभवी निर्माण व्यवसायी फर्मबाट बोलपत्र प्रतिस्पर्धा मार्फत गराउन उपयुक्त हुने देखिन्छ । उपभोक्ता समितिहरुबाट

गराएको निर्माण कामको सककल बिल बिजक पालिकामा पेश गरे पश्चात भुक्तानि दिनुपर्नेमा नककल बिल बिजकको आधारमा भुक्तानि दिएको नियमसम्मत देखिएन । नियमावलीको ब्यबस्था अनुरूप कार्य गराउनुपर्दछ । यस सम्बन्धि केहि उदाहरणहरु देहाय बमोजिम रहेका छन ।

नमूना बिद्यालय: शिक्षा तथा मानव श्रोत विकास केन्द्रले प्रकाशन गरेको कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० को क्रियाकलाप नं ११.१.२.१ मा प्रत्येक स्थानीय तहले विद्यालय भौतिक पूर्वाधार कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्दा सम्पूर्ण निर्माण कार्य नेपाल राष्ट्रिय भवन संहिता, २०६० अनुसार गर्नु गराउनु पर्ने, बुदाँ नं.१० मा बिद्यालयले आर्थिक वर्ष भित्र तोकिएको काम सम्पन्न गर्नुपर्ने अन्यथा काम सम्पन्न नभइ बजेट फ्रिज भएमा बिद्यालय जवाफदेहि हुने र बुदाँ नं. ११ मा निर्माण कामको नियमित अनुगमन गर्ने तथा आवश्यक प्राबिधिक सहयता उपलब्ध गराउने कार्य सम्बन्धित स्थानिय तहबाट गर्नुपर्ने उल्लेख छ । राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गतको नमूना बिद्यालय दुधधारी माध्यमिक बिद्यालयलाइ बिद्यालय भवन निर्माण गर्न रु.१०१०००००।०० बजेट व्यवस्था भए अनुसार कन्टिजेन्सि रु.३७१३५०।०० समेत कुल रु.१०१०००००।०० बजेट बराबरको लागत अनुमान तयार गरि बिद्यालयले ठेक्काको माध्यमबाट निर्माण काम गर्न सृजना कन्स्ट्रक्सन बुटबलबाट गराउन रु.८९७५८६८।०० मा सम्झौता भए अनुसार निर्माण कामको प्राबिधिक मूल्यांकन अनुसार रु.८१४७७८७।०० भएकोमा गो.भौ.नं.१०,२३ र ७९।२०८०।३।२४ बाट रु.१००५४८००।०० भुक्तानि तथा निकास दिएको पाइयो । शिक्षा तथा मानव श्रोत विकास केन्द्रले प्रकाशन गरेको कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७९।८० मा नमूना बिद्यालयको निर्माण कामको नियमित अनुगमन गर्ने तथा आवश्यक प्राबिधिक सहयता उपलब्ध गराउने कार्य सम्बन्धित स्थानिय तहबाट गर्नुपर्ने उल्लेख भएकोले कन्टिजेन्सि कट्टा गर्न तथा बिद्यालयलाइ दिन नमिल्नेमा रु.३७१३५०।०० बिद्यालयलाइ दिएको रकम असुल हुनुपर्दछ । लागत अनुमान अनुसारको निर्माण काम प्रतिस्पर्धा भइ रु. ८१४७७८७।०० मा सम्पन्न भएको र बचत रकमबाट बिद्यालयले उपभोक्ता समिति मार्फत रु.८७६९९८।०० को निर्माण खर्च गरेको समायोजन गरि कुल भएको काम रु.९०२४७८५।०० खर्च भएकोमा बिद्यालयलाइ प्राबिधिक मूल्यांकन भन्दा रु.१०३००१५।०० (कन्टिजेन्सि समेत) बढि निकास भएकोले कन्टिजेन्सि समेत कुल रु.१०३००१५।०० संघिय संचित कोषमा दाखिला हुनुपर्ने रु.....

(विस्तृत विवरण बेरुजु दफा ९२ सँग सम्बन्धित अनुसूचीमा संलग्न छ ।)

असुल गर्नुपर्ने	१०,३०,०१५
-----------------	-----------

अनुगमन लेखापरीक्षण

९३

(क) सम्परीक्षण :- आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा ३९ र ४० बमोजिम लेखापरीक्षणबाट आँल्याइएका बेरुजु सम्बन्धमा प्रमाण पेश गरी वा नियमित गरी गराई वा असुल उपरगरी फर्स्यौट गर्ने पहिलो जिम्मेवारी तथा दायित्व बेरुजूसँग सम्बन्धित जिम्मेवार व्यक्ति तथा आर्थिक कारोबारमा संलग्न पदाधिकारी को हुने उल्लेख छ । कार्यालयले २०७८।७९ सम्मको बाँकी बेरुजु रु १३९७६०००० मध्ये निम्नाअनुसार रु ३२५३९०९९ फर्स्यौट गरी सम्परीक्षणका लागि म्यानुअल नेपाल लेखापरीक्षण व्यवस्थापन प्रणाली मार्फत अनुरोध गरेकोमा उक्त बेरुजु सम्परीक्षणको क्रममा रहेको छ। सम्परीक्षण सम्बन्धमा जानकारी गराइनेछ । नेपाल लेखापरीक्षण व्यवस्थापन प्रणालीमार्फत रु २५४६७८२ को सम्परीक्षण गरिएको छ ।

आर्थिक वर्ष	अनुरोध रकम	बेरुजु प्रकार	अनुरोध विधि
२०७४।७५	७८७०३०३	नियमित	म्यानुअल
२०७५।७६	१७७९३१९१	नियमित	म्यानुअल
२०७६।७७	६८७५६०५	नियमित	म्यानुअल
जम्मा	३२५३९०९९		

(ख) अद्यावधिक बेरुजुको अवस्था: यस विजयनगर गाउँपालिका, कपिलवस्तु को २०७९।८० सम्मको फर्स्योट गर्न बाँकी बेरुजुको स्थिति देहाय अनुसार रहेको छ । नेपाल लेखापरीक्षण व्यवस्थापन प्रणाली लागू भए पश्चात बेरुजुको संपरीक्षण पनि उक्त प्रणालीबाट नै हुने भएकाले बाँकी बेरुजु संपरीक्षण गर्ने तर्फ कार्यालयको ध्यान जानु पर्दछ ।

सि.नं	गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजु (A)	यो वर्ष संपरीक्षण गरिएको बेरुजु(B)	यो वर्ष कायम बेरुजु(C)	संपरीक्षणबाट कायम बेरुजु(D)	अद्यावधिक बाँकी बेरुजु (E=A-B+C+D)
१	१३९७६००००	२५४६७८२	५४९०८०५८	३८२५४२	१९९७०३८९८

अनुसूचीहरू

अनुसूची - १

आर्थिक कारोबारको स्थिति

आर्थिक बर्ष: २०७९/८०

कार्यालय र स्थान : विजयनगर गाउँपालिका, कपिलवस्तु, विजयनगर गाउँपालिका, कपिलवस्तु

पद	नाम	कार्यकाल सुरु मिति	कार्यकाल समाप्त मिति
कार्यालय प्रमुख	शोभाराम रिजाल	२०७९-६-२	हाल सम्म कार्यरत
कार्यालय प्रमुख	GOVINDA BHATTARAI	२०७८-४-१	२०७९-५-२६
लेखा प्रमुख	हिमकान्त आचार्य	२०७८-४-१	हाल सम्म कार्यरत

बेरुजु वर्गीकरण:

असूल गर्नुपर्ने	अनियमित भएको	प्रमाणका कागजात पेश नभएको	जिम्मेवारी नसारेको	सोधभर्ना नलिएको	जम्मा पेशकी
३,२६१,९५३	२६,५८५,८८५	२४,२६०,२२०.८७	०	०	०
जम्मा बेरुजु रकम					५४,१०८,०५८.८७
लेखापरीक्षणको क्रममा असुली रु					१४०,९३०

स्थानीय तह :

गत बर्षको जिम्मेवारी	३०४२५७९३		
	आम्दानी	खर्च	
संघीय सरकारबाट अनुदान	४११५७७५००	चालु खर्च	३०८७२४९७९
प्रदेश सरकारबाट अनुदान	३१८४८४०२	पूँजीगत खर्च	२६६८७२३६८
राजश्व बाँडफाँट	११८८१११९२	वित्तीय/अन्य व्यवस्था	३००८०९२३८
आन्तरिक आय	१२७४२०९५		
अन्य आय	३०९१३०२९४		
कुल आय	८८४१०९४८३	कुल खर्च	८७६४०६५८५
बाँकी मौज्जात	३८१२८६९१		

अनुसूची - २

सि. नं.	लेखापरीक्षण क्षेत्र	लेखापरीक्षण गरिएका विषय
१	अग्रिम कर कट्टा तथा दाखिला	तालिम र कार्यक्रम खर्च
२	तलब भत्ता तथा पारिश्रमिक खर्च(तलव, पदाधिकारी सुविधा, अन्य सेवा, नियमित परामर्श र करार सेवा)	तलब भत्ता तथा पारिश्रमिक खर्च(तलव, पदाधिकारी सुविधा, अन्य सेवा, नियमित परामर्श र करार सेवा)
३	तालिम र कार्यक्रम खर्च	तालिम र कार्यक्रम खर्च
४	सामाजिक सुरक्षा भत्ता विरतण	सामाजिक सुरक्षा
५	संघ तथा प्रदेशबाट प्राप्त शसर्त लगायत अनुदान प्राप्त (अख्तियारी तथा अन्य सशर्त कार्यक्रम)	संघ र प्रदेशबाट प्राप्त शसर्त लगायत अनुदान प्राप्त (अख्तियारी तथा अन्य सशर्त कार्यक्रम)
६	कृषि तथा पशुतर्फ	कृषि तथा पशुतर्फ
७	खरिद व्यवस्थापन	खरिद व्यवस्थापन
८	खर्चको नियमितता तथा मितव्ययिता (चालु तथा प्रशासनिक खर्च)	खर्चको नियमितता तथा मितव्ययिता (चालु तथा प्रशासनिक खर्च)
९	शिक्षातर्फ	शिक्षा तर्फ
१०	स्वास्थ्यतर्फ	स्वास्थ्यतर्फ
११	ठेक्का तथा प्रस्ताव व्यवस्थापन	ठेक्का तथा प्रस्ताव व्यवस्थापन
१२	अमानत, उपभोक्ता समिति र गैर सरकारी संस्थाबाट कार्य कार्य गराउने ।	११. अमानत, उपभोक्ता समिति र गैर सरकारी संस्थाबाट कार्य कार्य गराउने ।
१३	आन्तरिक आयतर्फ	आन्तरिक आयतर्फ

बेरुजु दफा ३ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३

सुत्र २७२ विवरण

म.ले.प.फा.नं. २७२



विजयनगर गाउँपालिका

गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय, कपिलवस्तु

कार्यालयकोकोड: ८०५४९५०३३००

वित्तीय प्रतिवेदन

आ.व. : २०७९/८० अवधी : २०७९/०४/०१ - २०८०/०३/३१

प्राप्तिभुक्तानी हिसाव

विवरण	टिप्पणी	यस वर्ष रु.				गतवर्षरु.		
		बजेट	आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी	वस्तुगत/सोझैभुक्तानी	जम्मा	आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी	वस्तुगत/सोझैभुक्तानी	जम्मा
प्राप्ति (क+ख)		६९,२७,१२,१३४.२०	५८,७९,९७,१९२.००		५८,७९,९७,१९२.००	५३,९५,६८,९४४.०१		५३,९५,६८,९४४.०१
क. प्राप्ति (संचितकोषमा आम्दानी बाँधिने)		६८,०७,०४,५७१.९४	५६,४९,४१,३३४.३१	०	५६,४९,४१,३३४.३१	५३,२०,४०,६२३.०१	०	५३,२०,४०,६२३.०१
११००० कर	११	१४,०६,०२,०००.००	१०,९१,१०,७०८.८६	०	१०,९१,१०,७०८.८६	१०,९८,७८,८५८.७२	०	१०,९८,७८,८५८.७२
१३००० अनुदान		४५,९५,४६,०००.००	४२,५५,४५,४७४.७१	०	४२,५५,४५,४७४.७१	४०,३५,५९,२२१.७७	०	४०,३५,५९,२२१.७७
संघीय सरकार	१२	४२,३३,३७,०००.००	३९,८२,८७,३१०.७१	०	३९,८२,८७,३१०.७१	३७,२२,४४,३२६.७७	०	३७,२२,४४,३२६.७७
प्रदेश सरकार	१२	३,६२,०९,०००.००	२,७२,५८,१६४.००	०	२,७२,५८,१६४.००	३,१३,१४,८९५.००	०	३,१३,१४,८९५.००
१४००० अन्य राजस्व		५,०८,५६,५७१.९४	२,९४,९२,३८८.७४	०	२,९४,९२,३८८.७४	१,५९,५५,१२२.७७	०	१,५९,५५,१२२.७७
१५००० विविध प्राप्ति		१०,००,०००.००	७,९२,७६२.००	०	७,९२,७६२.००	२६,४७,४१९.७५	०	२६,४७,४१९.७५
३२००० वित्तीय सम्पत्ति		२,८७,००,०००.००	०	०	०	०	०	०
ख. अन्य प्राप्ति		१,२०,०७,५६२.२६	२,३०,५५,८५७.६९		२,३०,५५,८५७.६९	७५,२८,३२१.००		७५,२८,३२१.००

वितरण गर्न बाकी राजस्व		०	०	०	०	०	०	०
कोषहरू		१,२०,०७,५६२.२६	९६,६९,३८९.४४	०	९६,६९,३८९.४४	१४,४५,७५०.००	०	१४,४५,७५०.००
धरौटी		०	१,३३,८६,४६८.२५	०	१,३३,८६,४६८.२५	६०,८२,५७१.००	०	६०,८२,५७१.००
संघीय, प्रदेश सरकार वा अन्य कार्यक्रम		०	०	०	०	०	०	०
भुक्तानी (ग+घ)		६९,२७,१२,१३४.२०	५९,४०,७६,६२९.२२		५९,४०,७६,६२९.२२	५४,१२,५२,२९८.६२		५४,१२,५२,२९८.६२
ग. भुक्तानी (सञ्चित कोषबाट)		६८,०७,०४,५७१.९४	५७,५५,९७,३४७.५३		५७,५५,९७,३४७.५३	५३,६९,२५,७८८.६२		५३,६९,२५,७८८.६२
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	१८	११,२३,८३,५००.००	१०,८७,५७,४१०.४७	०	१०,८७,५७,४१०.४७	१२,१५,८१,९१८.४९	०	१२,१५,८१,९१८.४९
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	१८	१८,३१,३५,३००.००	१६,०८,२२,७१९.६६	०	१६,०८,२२,७१९.६६	१०,२०,७६,६४१.१६	०	१०,२०,७६,६४१.१६
२५००० सहायता (Subsidy)	१८	३,३७,०६,०००.००	३,१८,१८,६८३.००	०	३,१८,१८,६८३.००	५,३१,०३,९७९.९७	०	५,३१,०३,९७९.९७
२६००० अनुदान	१८	१३,२०,०००.००	१३,१५,२७९.००	०	१३,१५,२७९.००	०	०	०
२७००० सामाजिक सुरक्षा	१८	५५,६१,०००.००	४६,४०,२७४.००	०	४६,४०,२७४.००	१,०१,०६,५१८.००	०	१,०१,०६,५१८.००
२८००० अन्य खर्च	१८	२३,००,०००.००	१३,७०,६१३.००	०	१३,७०,६१३.००	३१,६९,०५७.००	०	३१,६९,०५७.००
३१००० गैर वित्तीय सम्पत्ती / पूँजीगत खर्च	१८	३४,२२,९८,७७१.९४	२६,६८,७२,३६८.४०	०	२६,६८,७२,३६८.४०	२४,६०,८७,६७४.००	०	२४,६०,८७,६७४.००
घ. अन्य भूक्तानी		१,२०,०७,५६२.२६	१,८४,७९,२८१.६९		१,८४,७९,२८१.६९	५४,१२,५२,२९८.६२		५४,१२,५२,२९८.६२
कोषहरू		१,२०,०७,५६२.२६	१,०६,६६,८८२.४४	०	१,०६,६६,८८२.४४	२९,५८,८८१.००	०	२९,५८,८८१.००
धरौटी		०	७८,१२,३९९.२५	०	७८,१२,३९९.२५	२१,६७,६२९.००	०	२१,६७,६२९.००
संघीय, प्रदेश सरकार वा अन्य कार्यक्रम		०	०	०	०	०	०	०
ड. यो वर्षको बचत (न्युन)			-६०,७९,४३७.२२		-६०,७९,४३७.२२	-१६,८३,३५४.६१		-१६,८३,३५४.६१
च. गतवर्षको जिम्मेवारी रकम (अ.ल्या)			५,२९,९६,५७५.२२		५,२९,९६,५७५.२२	४,५८,९१,४८२.८९		४,५८,९१,४८२.८९
वर्षान्तको बाकी रकम (ड + च)			४,६९,१७,१३८.००		४,६९,१७,१३८.००	४,४२,०८,१२८.२८		४,४२,०८,१२८.२८
बैंक तथा नगद बाकी	२४		३,८१,२८,६९१.०६		३,८१,२८,६९१.०६	४,४२,०८,१२८.२८		४,४२,०८,१२८.२८

आयतर्फ			व्ययतर्फ		
सि.नं	विवरण	रकम	सि.नं	विवरण	रकम
१	गत वर्षको जिम्मेवारी	30425793.96	१	चालु खर्च	308724979.1
	क) नगद	0	२	पूँजीगत खर्च	266872368.4
	ख) बैंक		३	वित्तिय व्यवस्था भुक्तानी	
२	राजस्व (आन्तरिक आय)	०		क) ऋण भुक्तानी	
	क) आन्तरिक राजस्व	12742095.66		ख) ब्याज भुक्तानी	
	ख) राजस्व बाँडफाँड	118811192		ग) अन्य भुक्तानी	
३	वित्तिय हस्तान्तरण संघ		४	लगानी	
	क) वित्तिय समानीकरण अनुदान	121637500		ऋण लगानी	
	ख) सशर्त अनुदान	238940000		शेयर लगानी	
	ग) समपूरक अनुदान	34000000		अन्य लगानी	
	घ) विशेष अनुदान	17000000	५	धरौटी फिर्ता	7812399.25
४	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान		६	जनश्रमदान फिर्ता	
	क) वित्तिय समानीकरण अनुदान	7209000	७	कोष खर्च	10666882.44
	ख) सशर्त अनुदान	8000000	८	मौज्दात	०
	ग) समपुरक अनुदान	10639402		क) बैंक मौज्दात	19769780.74
	घ) विशेष अनुदान	6000000		ख) नगद मौज्दात	
५	अन्तर स्थानीय तहबाट प्राप्त		९	शसर्त अनुदान फिर्ता	17880427.29
६	अन्य		१०	गत बर्षको बढी अल्या	
	क) क्षेत्रीय शहरी विकास योजना		११	जनश्रमदान मौज्दात	
	ख) सडक बोर्ड नेपाल		१२	धरौट मौज्दात	17037288

	ग) जिल्ला समन्वय समिति	7842571.94	१३	कोष खाताको मौज्दात	1321622.32	
	घ) एन एन एस डब्लु ए					
७	विभिन्न कोषतर्फको आय	11988504.76				
८	जनसहभागिता (नगद)					
९	विषयगत निकायबाट प्राप्त			सामाजिक सुरक्षा फिर्ता	574768	
	सामाजिक सुरक्षा	१४४४०८७८०		सामाजिक सुरक्षा खर्च	143834011	
	गरिव सँग विश्वेसर	४६००७४		गरिव सँग विश्वेसर खर्च	460074	
	एकिकृत स्वास्थ्य १५ शैया	१०४१४२८४२		एकिकृत स्वास्थ्य १५ शैया खर्च	104142842	
	नवप्रवतन कार्यक्रम	१३४९१६५४		नवप्रवतन कार्यक्रम	13491654	
	भाषा तथा सस्कृति	१९४६१७९		भाषा तथा सस्कृति	1946179	
	एकिकृत स्वास्थ्य सर्प दंश	०		एकिकृत स्वास्थ्य सर्प दंश	0	
१०	धरौंटी आय	24849687.25				
११	लगानीको साँवा फिर्ता					
१२	अन्य विविध आय					
	जम्मा	९१४५३५२७६		जम्मा	९१४५३५२७६	

बेरुजु दफा ६ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची -४

योजनाको नाम	विधि	समुद्रक स्रोत र बजेट	पालिका खर्च	संघ/प्रदेश खर्च	कुल खर्च	बढी खर्च
त्रिपालनगर जवाबैराठ सडक कालोपत्रे	ढेक्का/ संघ	२८००००००	११७६१५८७	१४००००००	२५७६१५८७	१११९२०६
मिलनचोक अम्लहवा मानपुर सडक कालोपत्रे	ढेक्का/ संघ	४०००००००	१०६५०८९९	२०००००००	३०६५०८९९	४६७४५५०
गणेशपुर ढोडरी खुर्हुरिया प्रेमनगर वडा नं. ७ सडक कालोपत्रे	ढेक्का/ प्रदेश	५००००००	०	५००००००	५००००००	५००००००
जनज्योति आ.बि.२ कोठे भवन ढेक्काबाट लागत ५० प्रतिशतको साझेदारिमा गर्ने गरि रु.६० लाख लागत अनुमान गरि गराएकोमा आनुपातिक रूपमा भुक्तानि नगरि संघिय बजेटबाट बढि खर्च लेखेको	ढेक्का/ संघ	संघिय बजेट रु.३० लाख र पालिका रु.३० लाख भएतापनि प्रतिस्पर्धामा घटेको कारण	आ.ब.०८०।८१ लाइ दायित्व सिर्जना गरेको रु.२०२८०३७	३००००००	५०२८९५२	४८५५२४
जम्मा		७९००००००	२२४१२४८६	४२००००००	६६४४१४३८	११२७९२८०

बेरुजु दफा १० सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची -५

लेखापरीक्षणका क्रममा पुन प्रविष्टी गरिएका सामाग्री विवरण

क्र.सं.	जिन्सी वर्गीकरण सङ्केत न.	सामानको नाम	सामानको पहिचान नं	स्पेसिफिकेसन	इकाई	परिमाण	जम्मा परल मूल्य	सुरु प्राप्त मिति	हस्तान्तरण गरिएको मिति	हस्तान्तरण गरिएको शाखा वा सम्बन्धित ब्यक्ति
१	६११२२३१	Colorimeter	६११२२३१०८४		संख्या	१	१९,४९९.२८	११/०६/२०८०	१९/०३/२०८०	यज्ञ प्रसाद अधिकारी स्वास्थ्य शाखा
२	६११२२२७	Patient Bed	६११२२२७०१३	H. Bed	संख्या	२	३४,९९८.३६	११/०६/२०८०		
३	६११२२२७	Examination Bed	६११२२२७०७५	Ex. Bed	पिस	१	१९,४९९.२८	११/०६/२०८०		
४	६११२२२७	Digital THERmometer	६११२२२७००७		पिस	९०	२५,२००.००	११/०६/२०८०		
५	६११२२३१	माइक्रोस्कोप	६११२२३१००२		संख्या	१	३१,१९९.३०	११/०६/२०८०		
६	६११२३११	र्याक	६११२३११०१९		पिस	१	१९,०००.००		4/27/2080	
७	६११२२२७	अन्य मेडिकल उपकरण	६११२२२७०१६	fetoscope Aluminium Pakistani	संख्या	८	२,२४०.००	२६/११/२०७९	२०७९/११/१०	
८	६११२२२७	अन्य मेडिकल उपकरण	६११२२२७०१६	voltage Stabilizer VM ३०० for electric Appliances	संख्या	१	११,०००.००	२६/११/२०७९		
९	६११२२२७	BP SET	६११२२२७००६	B P Machine Digital with Adult Cuff KMMEI-३२५	पिस	१९	४५,६००.००	२६/११/२०७९		
१०	६११२२२७	Digital THERmometer	६११२२२७००७	Digital with Beeper Auto off १०२७	पिस	५०	७,२५०.००	२६/११/२०७९		
११	६११२२२७	Scale Baby Electric	६११२२२७१४९	Weight Scale Manual Baby Pan type Crown	पिस	१०	२१,०००.००	२६/११/२०७९		
१२	६११२२२७	Weight Scale And Height	६११२२२७०५८	Bathroom scale Victoria Dx	पिस	२०	४८,५००.००	२६/११/२०७९		
१३	६११२२२७	Fetal Doppler	६११२२२७०७४	Hand Held with probe KMMEI-३४८	पिस	२	१३,०००.००	२६/११/२०७९		
१४	६११२२२७	Suture set	६११२२२७११३	suture set kit surgical Instruments KMMEI-४८४	पिस	८	२२,०००.००	२६/११/२०७९		
१५	६११२२२७	Stecthescope	६११२२२७०२५	stecthescope Daul Head for Adult KMMEI-४२८	संख्या	१९	१०,४५०.००	२६/११/२०७९		
१६	६११२२२७	Autoclave Machine	६११२२२७३५७	verticale ११*२१ Double Chamber	थान	२	२९०,०००.००	२६/११/२०७९		
१७	६११२२२३	फ्रिज	६११२२२३००७	gartgus -२०० modl	पिस	१	३०,०००.००	०२/१२/२०७९	१७/१०/२०७९	
१८	६११२२२७	ENT Operating Microscope	६११२२२७४३७	microscope binocular BB४२६०	सेट	१	१७५,०००.००	०७/०३/२०८०		
१९	६११२२२२	ल्यापटप	६११२२२२००२	dell i५ ११th generation ८ gb Ram २५६ gb Harddisk १४" screen	पिस	१	९८,४००.००	१९/१२/२०७९		राम सुन्दर माली कृषि विकास शाखा
२०	६११२२२२	ल्यापटप	६११२२२२००२	dell i५ ११th generation ८ gb Ram २५६ gb Harddisk १४" screen	पिस	१	९८,४००.००	१९/१२/२०७९		प्रहलाद ठाकुर पशु सेवा शाखा
२१	६११२३११	बाक्स	६११२३११०३७	आफिस र्याक	संख्या	३	३१,८५७.००	०३/०१/२०८०		
२२	६११२२२२	डेस्कटप कम्प्युटर	६११२२२२००१	i५ १०th generation ४ gb ram ५०० gb hard disk १९" screen	पिस	१	९५,४००.००	१९/१२/२०७९		हरिहर बेलबासे शिक्षा शाखाबाट स्रोत केन्द्र व्यवस्थापन
२३	६११२२२२	प्रिन्टर	६११२२२२००३	L२५४० DW ३ in १	पिस	१	४०,०००.००	१९/१२/२०७९		
२४	६११२३११	लकर(Locker)	६११२३११०५८	मेटल फाईल र्याक	पिस	२	६०,६००.००	०६/०१/२०८०		

२५	६११२३११	कार्पेट	६११२३११००५	१.४ mm PVC कार्पेट	पिस	६४	१०७,५२०.००	०६/०१/२०८०	
२६	६११२३११	दराज	६११२३११००३	मेटल आफिस दराज	पिस	२	६०,३००.००	०६/०१/२०८०	
२७	६११२३११	कुर्चि	६११२३११००२	मेटल फ्रेम आफिस चियर	पिस	५	३७,२५०.००	०६/०१/२०८०	
२८	६११२३११	White Board(ह्वाइट बोर्ड)	६११२३११०५२	उडन प्रेम वाईट बोर्ड	पिस	१	११,१००.००	०६/०१/२०८०	
२९	६११२३११	बाकस	६११२३११०३७	मेटल टंकर	संख्या	२	२०,३००.००	०६/०१/२०८०	
३०	६११२३११	ट्रेबुल	६११२३११००१		पिस	८	७६,०००.००	१५/०१/२०८०	
३१	६११२२२२	प्रिन्टर	६११२२२२००३	lbp२९०० cannon	पिस	१	२९,५००.००	२०/१२/२०७९	कमला शुक्ला नव प्रबर्द्धन
३२	६११२३११	कार्पेट	६११२३११००५	१.४ एम एम पिभिसी	पिस	१४	१९,७४०.००	२३/०२/२०८०	
३३	६११२२२२	प्रिन्टर	६११२२२२००३	lbp२९०० cannon	पिस	१	२९,५००.००	२०/१२/२०७९	नारायण प्रसाद अर्याल पंजिकरण शाखा
३४	६११२२२२	डेस्कटप कम्प्युटर	६११२२२२००१	i५ १०th generation ४ gb ram ५०० gb hard disk १९" screen	पिस	१	९५,४००.००	२०/१२/२०७९	
३५	६११२३११	टि टेबल	६११२३११०१३		संख्या	१	६,५००.००	१५/०१/२०८०	वा न ७ वडा कार्यालय वडा सचिव विमल पोख्रेल
३६	६११२३११	कार्पेट	६११२३११००५	ग्राफिक्स कार्पेट ईकाई मिटरमा	पिस	२०	३१,०००.००	१५/०१/२०८०	
३७	६११२३११	पर्दा	६११२३११००४		पिस	२४	३६,०००.००	१५/०१/२०८०	
३८	६११२३११	दराज	६११२३११००३		पिस	१	१८,०००.००	१५/०१/२०८०	
३९	६११२३११	एजुकेटिभ चियर(Executive Chair)	६११२३११०६४	director chair	संख्या	१	२१,५००.००	१५/०१/२०८०	
४०	६११२३११	वामन चियर(Vaman Chair)	६११२३११०६६	Nish Chair cf ११०५	संख्या	१	१६,५००.००	१५/०१/२०८०	
४१	६११२३११	ट्रेबुल	६११२३११००१	आफिस ट्रेबुल	पिस	१	४२,५००.००	२२/०२/२०८०	
४२	६११२३११	टि टेबल	६११२३११०१३		संख्या	१	१०,०००.००	२२/०२/२०८०	
४३	६११२३११	सोफासेट	६११२३११००६	सेटमा	पिस	१	६५,०००.००	२२/०२/२०८०	
४४	६११२२२२	प्रिन्टर	६११२२२२००३	brother T२२०	पिस	१	३०,०००.००	२०८०/२/३१	वा न ३ वडा कार्यालय वडा सचिव विमल पोख्रेल
४५	६११२२२७	अन्य मेडिकल उपकरण	६११२२२७०१६	stadiometer	संख्या	१	६,५००.००	१५/०१/२०८०	कु विमला चौधरी आयुर्बेद शाखा
४६	६११२२२७	Stecthescope	६११२२२७०२५		संख्या	२	१,७००.००	१५/०१/२०८०	
४७	६११२२२७	Surgery Instrument Set	६११२२२७३५०	dressing set	सेट	१	४,०००.००	१५/०१/२०८०	
४८	६११२२२७	Weight Machine	६११२२२७००५		पिस	२	५,०००.००	१५/०१/२०८०	

४९	६११२२२७	BP SET	६११२२२७००६		पिस	२	४,५००.००	१५/०१/२०८०		
५०	६११२२२७	Digital Thermometer	६११२२२७००७		पिस	५	१,२५०.००	१५/०१/२०८०		
५१	६११२२२३	मोटर(पानी तात्रे)	६११२२२३०७३	१ H P	संख्या	१	६,८५०.००	२४/०२/२०८०		
५२	६११२२२३	सिलिड पंखा	६११२२२३००२		पिस	१	२,६२५.००	२४/०२/२०८०		
५३	६११३४१४	अध्ययन प्रतिवेदन(Report)	६११३४१४००१	preparation of Land use plan and land use classification of Bijaynagar rural municipality	संख्या	१	१,१४५,०००.००	०७/०२/२०८०		श्री नविन जुझे
५४	६११२२२२	प्रिन्टर	६११२२२२००३	brother T२२०	पिस	१	३०,०००.००	२०८०/२/३१		श्री अनिल सापकोटा लघु उद्यम विकास शाखा प्रमुख-"-१"
५५	६११२२२३	फ्रिज	६११२२२३००७	Ice Lined Refrigerator (HBC-८०)	पिस	१	३५३,५३९.८२	०१/०३/२०८०		श्री तिलक बहादुर वाग्ले गुगौली बर्धेङ्ग सेन्टर प्रमुख-"-१"
५६	६११२२२३	अन्य बिद्युतीय उपकरण	६११२२२३०४७	Kent supert	संख्या	१	२८,१६०.४०	०७/०३/२०८०		श्री गौतम राय हे अ गणेशपुर बर्धेङ्ग सेन्टर -"-१"
५७	६११२३११	इस्टुल	६११२३११०२१		संख्या	६	९,५५८.००	०७/०३/२०८०		
५८	६११२३११	सोफासेट	६११२३११००६	सोफा	पिस	१	१५,९२९.००	०७/०३/२०८०		
५९	६११२३११	किचेन रयाक/Kitchen rack	६११२३११०४१	औषधी रयाक	संख्या	७	६१,९४३.००	०७/०३/२०८०		
६०	६११२३११	अन्य फर्निचर	६११२३११०३१	फलामको श्री सि	संख्या	१	१७,०९०.००	२४/०४/२०८०		
६१	६११२२२७	अन्य मेडिकल उपकरण	६११२२२७०१६	Tube clenat Bars	संख्या	८	५६०.	०९/०६/२०८०		
६२	६११२२२७	अन्य मेडिकल उपकरण	६११२२२७०१६	UPT KIT	संख्या	४	८,८००.००	०९/०६/२०८०		
६३	६११२२३३	पम्प	६११२२३३०२४	मोटर १ HP	संख्या	१	७,९९०.००	०८/०३/२०८०		श्री प्रदिप अधिकारी वा.न.६ वडा सचिव-"-१"
६४	६११२२२३	एयर कन्डीसनर	६११२२२३००५	१.५ ए सी GE ST१८	पिस	१	९७,७७५.००	१२/०३/२०८०		श्री तुल्सा गौतम वा.न ५ वडा सचिव-"-१"
६५	६११२२२३	ब्याट्री(Battery BDC)	६११२२२३०१०	१५० ए ट्युबलर ब्यट्री	पिस	२	७७,९८०.००	१२/०३/२०८०		
६६	६११२२२३	सोलार प्यानल	६११२२२३०१३	२०० वाट सोलर	पिस	२	४०,३६४.००	१२/०३/२०८०		
६७	६११२२२३	स्टेबिलाइजेर	६११२२२३०२१	५ KVA स्टेपलाईजर	पिस	१	३८,५९५.००	१२/०३/२०८०		
६८	६११२२२३	इन्भर्टर	६११२२२३०३७	२००० VA साईन वेभ	संख्या	१	३२,५९०.००	१२/०३/२०८०		
६९	६११२२२३	ब्याट्री(Battery BDC)	६११२२२३०१०	१५० ए ट्युबलर ब्यट्री	पिस	३	११६,९७०.००	१२/०३/२०८०		बिरेन्द्र कुमार चौधरी पत्थरदेइया स्वास्थ्य चौकी -"-१"
जम्मा								४,१२८,९७२.४४		

बेरुजु दफा १८.१ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची -६

क्र.सं.	निर्माण कार्य	निर्माण व्यवसायी	संझौता मिति	सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति	सम्झौता रकम	यो वर्ष सम्मको खर्च	भौतिक प्रगति
१	Milan Chowk Amalahawa Manpur Sadak Staronnati (Package II)	Kapilvastu Khan Construction, Kathmandu	२०८०/०२/३२	२०८०/०४/३०	748493०००	४४९०९५.९७	६०.००%
२	Geduwajoot Aadhuo Bhawan Maramat, Dhodhari Badsudwa Sadak Istarunnati & Wada No.7 Partichale Nirman	Remeshwaram Construction Pvt.Ltd., Bijaynagar-03, K.V.	२०८०/०२/३२	२०८०/०४/३०	#####	-	९०.००%
३	Woda No.4 Mijhuniya dekhi Bargadawa hudai mahilawar samma sadak staronnati	Remeshwaram Construction Pvt.Ltd., Bijaynagar-03, K.V.	#####	२१-०१-२०८१	६६४५४२८५	४६५९८०००	७०.००%
४	Construction of 15 Bed Primary Hospital Building.	BKOl/Nawa Sirjanshil J/V, Sinamangal -09, Kathmandu	२०८०/०२/३२	२०८०/०४/३०	748493०००	४४९०९५.९७	६०.००%

बेरुजु दफा १८.२ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची -७

क्र.स	ठेक्का नं	निर्माण व्यावसायीको नाम	म्याद थप	ठेक्का अंक भ्याट समेत
1	01/SQ/GOODS/BRM/2079-80	Helping Multipurpose Pvt.Ltd., Maitidevi	1	7,74,347.61
2	14/NCB/WORKS/BRM/2079-80	Hi Tech Civil Engineering Trade & Suppliers Pvt.Ltd, Siddharthanagar -04, Rupandehi	1	20,71,999.19
3	18/NCB/WORKS/BRM/2079-80	Kapilvastu Khan Construction, Kathmandu	1	71,13,104.73
4	20/SQ/WORKS/BRM/2079-80	Remeshwaram Construction Pvt.Ltd., Bijaynagar-03, K.V.	1	9,67,993.76
5	21/SQ/WORKS/BRM/2079-80	Remeshwaram Construction Pvt.Ltd., Bijaynagar-03, K.V.	1	13,80,599.46
6	11/NCB/WORKS/BRM/2078-079	श्री अटल कन्स्ट्रक्सन प्रा.लि., महाराजगंज-०६, क.ब.	1	17,98,002.75
7	12/NCB/WORKS/BRM/2078-079	श्री अटल कन्स्ट्रक्सन प्रा.लि., महाराजगंज-०६, क.ब.	1	18,71,353.88
8	13/NCB/WORKS/BRM/2078-079	श्री सालझण्डी निर्माण सेवा, सालझण्डी-१०, रुपन्देही	1	97,54,495.50
9	07//BRM/2077-078	जय निर्माण सेवा ,कपिलवस्तु	2	61,41,453.73
10	08//BRM/2077-078	सालझण्डी निर्माण सेवा, सैनामैना-१०	2	59,16,981.04
11	09//BRM/2077-078	कृष्णा कन्स्ट्रक्सन मायादेवी-४,कपिलवस्तु	2	59,77,695.54
12	17//BRM/2077-078	सालझण्डी निर्माण सेवा सैनामैना-१०, रुपन्देही	2	63,72,952.42

बेरुजु दफा १९ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची -८

पोखरी ठेक्

सि न	तालको नाम	वार्डन	ठेकदारकोनाम	सम्झौतामिति	सम्झौताअवधि	सम्झौतारकम	२०७९।८० भन्दा अगाडी तिरको रकम	२०७९।८० मा तिरेको रकम	२०७९।०८० मा तिर्न बाँकी रकम
१	गुगौलीगाउँको पश्चिम पोखरी	१	मान बहादुर घर्तीमगर	२०७२।०२।२५	२०७७।०२। २५समाप्त मिति	१५००००	३००००	०	१५००००
२	मुर्दवाताल	१	भोविलाल उपाध्यय	२०७२।०२।२८	२०७७।०२। २५समाप्त मिति	५०००००	१०००००	०	५०००००
३	जलैयाताल	२	इस्तिखार मिया	२०७२।०२।२६	२०७७।०२। २५समाप्त मिति	१०१५००	२०३००	०	१०१५००
४	उकठहवापश्चिम पोखरी	२	घुरसैते भर	२०७२।०२।२७	२०७७।०२। २५समाप्त मिति	७६०००	१५२००	०	७६०००
५	पडरीया ताल	२	इनारुल दर्जी	२०७२।०२।२८	२०७७।०२। २५समाप्त मिति	२५१०००	१००४००	०	२५१०००
६	जमकुडवाताल पोखरी	२	असगर अलि दर्जी	२०७२।०२।२५	२०७७।०२। २५समाप्त मिति	५०२२००	१००४४०	०	५०२२००
७	जमकुडवा ताल पोखरी	२	जगराम भर	२०७२।०६।०७	प्रथम वासम्झौता किस्ता	६०००००	१५००००	०	
					दोस्रो किस्ता २०७९मंसिर मसान्त		०	१५००००	
					तेस्रो किस्ता ८० असोजमा				
					चौथो किस्ता				
					अन्तिम किस्ता				
८	मयनारीपोखरी	३	कृष्ण कुमारचौधरी	२०७२।०४।३२	२०७७ असारमसान्त सम्म	१७००००	१७००००	०	०
९	मयनारी पोखरी	३	अब्दुल मोविन मुसलमान	२०७८।०५।३१	प्रथम वासम्झौता किस्ता	५११०००	१२७७५०	०	०
					दोस्रो किस्ता		१२७७५०	०	०
					तेस्रो किस्ता				०
					चौथो किस्ता				०

					अन्तिम किस्ता				०
१०	महदैया पोखरी	3	मुकेश कुमार चौधरी	.2072/03/31	प्रथमकिस्ता	10100	2020	0	१०१००
					दोस्रो किस्ता				
					तेस्रो किस्ता				
					चौथो किस्ता				
					पाँचौं किस्ता				
११	भवानी भिक्षु ताल	3	महमद मुस्तफा मु	.2072/04/01	प्रथमकिस्ता	205000	205000		०
					दोस्रो किस्ता				
					तेस्रो किस्ता				
					चौथो किस्ता				
					पाँचौं किस्ता				
१२	वजिरनगरगडहा	४	असारमिया	.2072/03/31	२०७७ असारमसान्त सम्म	४०००	१०००	०	३७५०
१४	महिलावारगडहा	४	जरार आलममुसलमान	.2072/04/0८	२०७७ असारमसान्त सम्म	२७०००	४५००	०	२८१२५
१५	शंकरपुरताल	४	सेराजमहम्मद	.2072/03/28	२०७९ जेष्ठमसान्त सम्म	३०५००००	2170000	610000	२७००००
१६	डगडौवापोखरी पोखरी	४	अलि हुसेनपठान	.2072/0४/३२	२०७७ असारमसान्त सम्म	४०५००	४०५००		०
१७	डगडौवा पोखरी	४	सुरेश कुमार चौहान लोनिया	.2078/05/३1	प्रथम वासम्झौता किस्ता	६१२०००	१५३०००	०	०
					दोस्रो किस्ता		०	१५३०००	०
					तेस्रो किस्ता				
					चौथो किस्ता				
					अन्तिम किस्ता ०८३ भाद्र मसान्त				
१८	ठाकुरापुरगडहा	५	गुरुप्रसाद पासी	.207३/0५/२७	२०७८।०५।१६	१२०००	4000		१००००
१९	बनघाईउत्तर	५	सब्बीरअहमद	.207३/0५/२6	२०७८।०५।१9	11700	3900		९७५०

	गडहा								
२०	सोनहीताल	५	ईजाहार खाँ	२०७२।०३।१३	२०७७।०३।०७	३१५०००।	१०५०००		२६२५००
२१	वधमरीपूर्व गडहा	५	सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी	२०७३।०५।१३	२०७८।०५।१३	५५५००।	१८५००	४६२५०	०
२२	वधमरीपश्चिम पोखरी	५	जैयसरामअहिर	२०७३।०५।३१	२०७८।०५।३१	२०१०००	६७०००	०	१६७५००
२३	वधमरीपश्चिम पोखरी	५	विजयबहादुर चौधरी	२०६८।०९।२८	२०७३।०९।३१	३००६००	२००४००	०	१२५२५०
२४	महादेवपोखरी	५	दिलिपकुमार चौधरी	२०७३।०५।१६	२०७८।०५।१३	१६५०००	१६५०००	०	०
२५	महादेवपोखरी	५	अजयचौधरी	2079।०५। २६-2084।०५। ०३१	प्रथम वासम्झौता किस्ता दोस्रो किस्ता तेस्रो किस्ता चौथो किस्ता अन्तिम किस्ता	१८३०००	०	४५७५०	
२६	वधमरवाउत्तर पोखरी	५	ओम प्रकाशकोरी	२०७३।०५।१९	२०७८।०५।१९	३३००००	११००००	०	275000
२७	बधमरवा गाउँ उत्तर पोखरी	5	सिराज अहमद दर्जी	2079।०5।08- 2084।०४।३०	२०७९ भाद्र २०८० साउन मसान्त २०८१ साउन मसान्त २०८२ साउन मसान्त २०८३ साउन मसान्त	३६३५००	०	९०८७५	
२८	बधमरवा गाउँ पश्चिम पोखरी	५	समसुल कुमार मुसलमान	2079।०5। 0९-2084।०४।३०	२०७९ भाद्र	२२१३००		५५३२५	

					२०८० साउन मसान्त				
					२०८१ साउन मसान्त				
					२०८२ साउन मसान्त				
					२०८३ साउन मसान्त				
29	जोगिनियापोखरी	५	राम अच्छई भर	२०७०।१२।११	२०७५।१२।११	६२५०००	६२५०००	०	०
30	जोगिनियापोखरी	५	समिम मुसलमान	२०७५।१२।१३	२०८१ जेठ मसान्त सम्म	६५००००	५८५०००	६५०००	0
31	जुटपानीयापूर्व ताल	६	असुनीकुमार चाई	2073।05।14	2078।05।13	25501	25501	0	0
३३	जुटपानिया पूर्व पोखरी	६	विजय कुमार चाई	2079।०5।02- 2084।०४।३०	२०७९ भाद्र	101500	25375	25375	0
					२०८० साउन मसान्त				
					२०८१ साउन मसान्त				
					२०८२ साउन मसान्त				
					२०८३ साउन मसान्त				
३४	सिसवाभर्ना ताल पोख	५	बाबुरामबरई	२०७१।०४।०१	२०७६।०४।०१	५१५००	१७१६७	०	०
३५	सिसवा भर्ना ताल पोख	५	जितेन्द्र यादव	२०७५।१२।१४	२०८१ जेठ मसान्त	५२०००	१३८००	०	०
३६	वदौरताल	६	शाकल शाह	२०७१।०४।०२	२०७६।०४।०२	१५०००००	१००००००	०	६२५०००
३७	वदौरसोईया ताल	६	शोभारामलोनिया	२०७३।०१।१४	२०७८।०५।१३	१०५००	१०५००	०	०
३८	बदौरकर्जा ताल	६	भिम बहादुरभुजेल	२०७३।०५।१३	२०७८।०५।१३	१०५०६५०	350217		875541
३९	बदौर कर्जाताल	६	गणेशबहुउद्देशीय					२२६२५०	०

			कृषि फर्म						
४०	फरेनीउत्तर गडाहा	6	राम प्रसादकुर्मी	2073105114	20781०५1१३	५५५५१	१८५१७		४६२९२
४१	फरेनीपोखरी		अनवरमोहम्मद मुसलमान	२०७१1०४1०२	२०७६1०४1०२	५५०००	५५०००		०
४२	फरेनी पोखरी	६	प्रवेज आलम खाँ	20791०5102- 20841०४1३०	२०७६असार	५६०००	४२०००	१४०००	
					२०७७ वैशाख मसान्त				
					२०७८ बैशाख मसान्त				
					२०८२ बैशाख मसान्त				
					२०८३ बैशाख मसान्त				
४३	मधुनगर गाउँ पूर्वपोखरी	७	रहमतुल्ला खाँ	20791०51 0६-20841०४1३०	२०७९ भाद्र	९०५०००		२२६२५०	
					२०८० साउन मसान्त				
					२०८१ साउन मसान्त				
					२०८२ साउन मसान्त				
					२०८३ साउन मसान्त				

बेरुजु दफा २२ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ९

बेरुजु दफा ३१ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १०

SN	पेशकी लिएको मिति	गो. भौ. न.	पेशकी लिने ब्यक्ति, फर्म वा कम्पनीको नाम	गत आ. व.सम्मको			जम्मा बाँकी पेशकी		
				म्याद ननाघेको		म्याद नाघेको	म्याद ननाघेको	म्याद नाघेको	जम्मा
				रकम	फर्छ्यौटको अन्तिम म्याद				
१	२	३	५	१२	१३	१४			
१	२०७९/०८/२२	१४ र १६३	कृष्ण कुमार चौधरी	१२८५०००	२०७९/०९/२८	०	१२८५०००	०	१२८५०००
१	२०७९/०८/२२	१४	विजय प्रकाश त्रिपाठी	५००००	२०७९/०९/२८	०	५००००	०	५००००
२	२०७९/०८/२२	१६३	कृष्णा प्रसाद शर्मा	९०००००	२०७९/०९/२८	०	९०००००	०	९०००००

बेरुजु दफा ३३ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ११

भौ नं र मिति	विवरण	रकम
६४३।२०८०।३।१२	शमशेर दल गण गोरुसिँहे लाइ ए सि जडन वापत भुक्तानी	११९०००
६६२।२०८०।३।१३	इलाका प्रशासन कार्यालय चन्द्रौटाको श्रेस्ता बैनडिड वापतको भुक्तानी	१०००००
६६३।२०८०।३।१३	जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय कपिलवस्तु को स्टोर रुम मर्मत वापतको भुक्तानी	४००००
६६९।२०८०।३।१७	शसस्त्र प्रहरी वल नेपाल नं२८ गण लाइ इलेक्ट्रिक सामाग्री खरिद वापतको भुक्तानी	१०८०००
३१९।२०७९।११।१५	इलाका प्रहरी कार्यालय गणेशपुर लाइ गाडी मर्मत वापतको भुक्तानी	१०००००
४१४।२०७९।१२।१७	इलाका प्रहरी कार्यालय सुन्दरीडाँडाको व्यारेक निर्माण वापतको भुक्तानी	१५००००
जम्मा		५१७०००

बेरुजु दफा ३६ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १२

भौचर नं र मिति	विवरण	खर्च लेखनुपर्ने शिर्षक	खर्च लेखेको शिर्षक	रकम
७४५।२०८०।३।२३	संघिय शसर्त तर्फको कार्यक्रमको नपुग रकम बापत न्यू धौलागिरि इन्टरनेशनल लाइ भुक्तानी	शसर्त कार्यक्रम	गाँउपालिका चालु	५३२२३३
७२८।२०८०।३।२९	कर्कट पाता तथा नल खरिद वापतको पूजिगत तर्फको कार्यक्रमको रकम भुक्तानी	पूजिगत	गाँउपालिका चालु	४०००००

बेरुजु दफा ३९ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १३

भौचर नं र मिति	फर्म को नाम	विवरण	रकम	कैफियत
७४२।२०८०।३।२३	सन्देश इलेक्ट्रीकल्स	जेनेटर मर्मत	९२,३९०/-	पान विल वाट खरिद
७४२।२०८०।३।२३	डेल्टा ल्यापटप एण्ड मोबाइल सेन्टर	बाट कार्यालय तथा वडा कार्यालयहरूमा कम्प्युटर प्रिन्टरका सामानहरू खरिद	३,६६,३९५	पान विल वाट खरिद
७४२।२०८०।३।२३	ए.के सप्लायर्स विजयनगर	मर्मत	९८,९५०/-	पान विल वाट खरिद
७४२।२०८०।३।२३	ओम साइ कम्प्युटर चन्द्रौटा	कम्प्युटर तथा विद्युतीय सामान खरिद	९८,०००/-	पान विल वाट खरिद
७४२।२०८०।३।२३	सारु इलेक्ट्रोनिक एण्ड स्टेसनरी पसल विजयनगर	मर्मत	३६,९५०/-	पान विल वाट खरिद
७४२।२०८०।३।२३	सन्देश इलेक्ट्रीकल्स	जेनेटर मर्मत	९२,३९०/-	पान विल वाट खरिद,
७४२।२०८०।३।२३	सापकोटा जनरल स्टोर क.व.	कार्यालय सामान खरिद	५९,९८०/-	पान विल वाट खरिद, जिन्सि दाखिला नभएको,
७३९।२०८०।३।२०	डेल्टा ल्यापटप एण्ड मोबाइल सेन्टर	इलेक्ट्रिक सामान खरिद	९८८००	पान विल वाट खरिद
६२९।२०८०।३।१४	ए कै सप्लायर्स	कार्यालय सामान खरिद	९०९६९	पान विल वाट खरिद
७२७।२०८०।३।२९	के शि स्टोर्स	सगरमाथा महिला समुहको विल भुक्तानी	९०००००	पान विल वाट खरिद
जम्मा			९०२५२२४	

बेरुजु दफा ४५ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १४

उपभोक्ता समितीबाट हेभि उपकरण प्रयोग गरेका उदाहारणहरू					
गो.भौ.न.	कार्य	उपभोक्ता समिति	भुक्तानी	प्रयोग भएको उपकरण	उपकरण वापत भुक्तानी
१२६।८०।१।११	सडक	आर टी ओ सडक देखि हुलाकी सम्म सडक स्तरोन्नती	९,९३,४६९	ग्रेडर रोलेर	४१२२००
274/80/03/23	बाटो	वडा भित्र सडक स्तरोन्नोति	1276646	ग्रेडर रोलेर	10,43,500
२८७।८०।३।२३	सडक	डालपुर कटनिया हुँदै नौरङ्गीया सडक स्तरोन्नती	११४०६८६	ग्रेडर रोलेर	९६६३००
104/80/01/05	बाटो	डाडागाउँ सडक उ.स.	796904	ग्रेडर रोलेर	5,89,250
११४।८०।१।६	बाटो	चौवा गाँउमा सडक स्तरोन्नती	७,४९,५३४	ग्रेडर रोलेर	१९३९७०

उपभोक्ता समिती मार्फत जटिल कार्य गराएको उदाहारणहरू

गो.भौ.न.	कार्य	उपभोक्ता समिति	भुक्तानी
67/79	भवन	वडा नं.2 सामुदायिक भवन	795258
123/2080/1/11	भवन	जुगुनिया मस्जिद नि.उ.स.	997941
१२५।८०।१।११	भवन	मगरघट्टा भजन समुह मन्दिर निर्माण उ स	९,९९,२८९.
73/79/12/8	भवन	महुवानगर अधुरो सा.भवन	794601
94/79/12/29	भवन	सामुदायिक भवन बुधनगर	7967178
110/080/10/05	कल्भट	जवाहर्बैराठ कल्भर्ट नि	794548
112/80/01/6	भवन	जवाहर्बैराठ चर्च व्यवस्थापन	797288
१४५।८०।१।२४	भवन	थारु कल्याणकारी अधुरो भवन निर्माण उ स	९,९४,९७५
१४४।८०।१।१।२४	भवन	नेपाल तारा माध्यमिक विद्यालय उ स	९,८८,०४३

बैरुजु दफा ४६ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १५

बढि दरबाट भुक्तानी									
गो.भाँ.न.र मिति	योजना	आर्इटम	परिमाण	हुनुपर्ने	भएको	बढी दर	बढी मुल्याङ्कन	असुल गर्नु पर्ने	कैफियत
48/79/11/16	कटुवा मंगलवा थान नि.	PCC1:1:5.3	11.66	14048	14491	443	6937	6147	क्रशर VS खोला गिट्टी
39/79/11/05	कटुवा मस्सिद उ.स.	ग्रावेल	24.84	2145	2460	315	7824	7041	निर्माण व्यवसायीको दर
89/79/12/24	इम्लीखर्क हेमन्त PCC	PCC Roundagigete	46.12	9494	9977	483	22275	२००४७	क्रशर VS खोला गिट्टी
66/79/12/06	महुवावारी अधुरो सडक	फर्मा PCC	PCC मा 4% थप भएको अवस्थामा फर्मा वापत थप भुक्तानी				5874	५२८६	पि सि सि को दरविश्लेशणमा फर्मा वापत ४ पर्तिशत समावेश गरी पुन नापजाचको आधारमा फर्मा वापत भुक्तानी भएको
65/79/12/6	इम्लि नया सडक	फर्मा PCC	PCC मा 4% थप भएको अवस्थामा थप वापत थप भुक्तानी				30694	२७६२४	
89/79/12/24	इम्लीखर्क हेमन्त PCC	फर्मा PCC	PCC मा 4% थप भएको अवस्थामा फर्मा फर्मा वापत थप भुक्तानी				8748	७८७६	
114/80/1/6	चौवा गाउँमा सडक	PCC फर्मा	PCC मा 4% थप भएको अवस्थामा फर्मा फर्मा वापत थप भुक्तानी				6334	५७००	
								७९७२९	

बेरुजु दफा ४७ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १६

गो भो न र मिति	योजना र उपभोक्ता	आईटम	परीमाण	ईकाई	लोड अनलोड खर्च			बढी मुल्याङ्कन	असुल गर्नु पर्ने रु	कैफियत
					हुनु पर्ने	भएको	बढी दर			
१५९।८०।०२।०४	जगुनिया पोखरी वाल निर्माण	सिमेन्ट	३६४.२६	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	७८९७	७१०७	
२०१।८०।३।३	वडा भित्र सडक मर्मत	सिमेन्ट	१०५८	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	२२९३७	२०६४३	
१११।८०।१।५	लोहरलौला राम मन्दिर	सिमेन्ट	१८६.७४	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	४०४८	३६४३	
		ईट्टा	२९६६३	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	१९५१८	१७५६६	
२५२।८०।३।२९	मधनगरा पूर्व घोला कल्भर्ट निर्माण	सिमेन्ट	३७६.७३	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	८१६८	७३५१	
१४५।२०८०।१।२४	थारु कल्याणकारी अधुरो भवन निर्माण	सिमेन्ट	१३८	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	२९९२	२६९३	
		ईट्टा	८१५९	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	५३६९	४८३२	
१४४।२०८०।०।२४	नेपाल तारा माध्यामिक विद्यालय	सिमेन्ट	१२१	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	२६२३	२३६१	
		ईट्टा	१७७०	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	११६५	१०४९	
१२६।८०।०।१।११	आरटिओ देखि गहिरा गाउँ हुलाकी सम्म सडक	सिमेन्ट	५८०	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	१२५७४	११३१७	
१२३।०८०।०।१।११	जुगुनिया मस्जिद निर्माण	सिमेन्ट	२९८	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	६४६१	५८१५	
९८।८०।१।०।५	पडरौना अधुरो ठाकुर द्वार निर्माण	सिमेन्ट	१६९	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	३६६४	३२९८	
		ईट्टा	५०५७	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	३३२८	२९९५	
८१।८०।०।३।२४	श्री लौटनराम द्रोपदी देवि माध्यमिक विद्यालय	सिमेन्ट	१०९५	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	२३७४०	२१३६६	
		ईट्टा	३७०२२	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	२४३६०	२१९२४	
६०।८०।०।३।१९	श्री आधारभूत विद्यालय थरौली	सिमेन्ट	३७६	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	८१५२	७३३७	
		ईट्टा	१६६२६	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	१०९४०	९८४६	
४८।८०।०।३।१३	त्रिनेत्र नि.मा.वि. विजयनगर ७	सिमेन्ट	५८६	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	१२७०४	११४३४	
		ईट्टा	२३९७४	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	१५७७५	१४१९८	
३६।८०।०।३।१२	नेपाल तारा माध्यामिक विद्यालय	सिमेन्ट	५९१	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	१२८१३	११५३२	
		ईट्टा	२१८२९	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	१४३६३	१२९२७	
४०।८०।०।३।१२	मदरसा अहिले सुन्नत गरिब नवाज	सिमेन्ट	६४२	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	१३९१९	१२५२७	
		ईट्टा	२३५७०	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	१५५०९	१३९५८	
९४।७९।१२।२९	बुद्धनगर सामुदायिक भवन	ईट्टा	१०४५५	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	६८७९	६१९१	

१००१८०११२५	सचेतना प्रव वि वाल	ईट्टा	१४०६७	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	९२५६	८३३०	
२४८१८०१३१२०	मदरसा जामिया वाल निर्माण	ईट्टा	१२०८४	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	७९५१	७९५६	
१४९१८०११२५	आधारभुत विद्यालय थरोली बाउन्डी वाल निर्माण	सिमेन्ट	१९५	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	४२२७	३८०४	
		ईट्टा	१२८२६	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	८४३९	७५९५	
१५०१८०१०११२७	जलहैया अधुरो मस्जिद निर्माण	सिमेन्ट	१६५	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	३५७७	३२१९	
		ईट्टा	९१२६	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	६००४	५४०४	
१३२१२०८०१०१११४	नेवलागंज गाउँ पुर्व सडक नालि निर्माण	सिमेन्ट	१७५.	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	३७९४	३४१५	
१२५१२०८०१०११११	मगरघट्टाँ भजन समुह मन्दिर निर्माण	सिमेन्ट	२७९	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	६०४८	५४४३	
		ईट्टा	२४५६	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	१६१६	१४५४	
२१११२०८०१०३१०८	गेडुवाजोत सडक स्तरोन्नति	सिमेन्ट	८४	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	१८२१	१६३९	
१७२१२०८०१०२११४	हनफिया रजविया मदरसा पथरदेईया देखि अधुरो वाउन्डि वाल	सिमेन्ट	१७७	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	३८३७	३४५३	
		ईट्टा	२०६३०	गोटा	०.४१२	१.०७	०.६५८	१३५७४	१२२१७	
१७३१२०८०१०२११४	जोलाहि गाउमा नालि निर्माण तथा सडक स्तरोन्नति	सिमेन्ट	३४०	बोरा	१०	३१.६८	२१.६८	७३७१	६६३४	
									३०३६७३	

बेरुजु दफा ५० सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १७

टुक्रा खरिद			
गो.भौ.न.	सामग्री	टुक्रा खरिद	भुक्तानी रकम
266/80/3/22	जस्तापाता 63 व.	ओम हार्डवेयर	9,96,660
264/80/3/21	जस्तापाता 31 व.	जनता हार्डवेयर	4,34,000
262/80/3/21	जस्तापाता 31 व.	लुम्बिनि ट्रेडर्स	4,34,000
		जम्मा	१८६४६६०
7/79/07/6	सडक बत्ति	चन्द्रा प्रकाश इ.	८९४०५६
69/79/09/12	सडक बत्ति	शिव मल्टी सप्लायर्स	९९९०९०
268/80/03/22	सडक बत्ति	बस्नेत निर्माण सेवा	१३०७५०
		जम्मा	२०२३८९६
		कुल जम्मा	३८८८५५६

बेरुजु दफा ५१ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १८

भौचर नं र मिति	विवरण	रकम	कैफियत
५१२०८०१११९	श्री लैटनराम द्रोपविदेवी मा वि र भुवनेश्वरी मा वि को लागि डिजिटल स्मार्ट बोर्ड खरिद	९९६३८९	जडान भएको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन र सम्बन्धित विद्यालयले जिन्सि खातामा आम्दानी जनाएको प्रमाण नभएको
७३५१२०८०१३१२२	वडा भित्र बृक्षारोपण कार्यक्रम बापत वडा सचिव प्रदिप अधाकारी लाइ भुक्तानी	६५०००	बृक्षारोपण भएको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन नभएको, सम्बन्धित पाटी लाइ भुक्तानी भएको प्रमाण नभएको
जम्मा		१०६१३८९	

बेरुजु दफा ५५ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - १९

गो.भौ.न.र मिति	कार्यक्रम	विवरण	खर्च रकम	कैफियत
८१२०८०१२१९६	मूख्यमन्त्री शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	विभिन्न विधालयकाक विद्यार्थि हरुलाइ स्टेशनरी वितरण	४८८१६०	
११२०८०१२१२६	मूख्यमन्त्री शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	विभिन्न विधालयकाक विद्यार्थि हरुलाइ व्याग वितरण	४२७१४०	
६१३१२०८०१३१३	सिलाइ मेशिन वितरण	तालिम प्राप्त गरि पेशा गर्न नसकेका २८ जना महिलाहरुलाइ सिलाइ मेशिन वितरण	३९४९२०	वितरणको मापदण्ड नभएको
७०९१२०८०१३१२९	अन्य कार्यालय सन्चालन खर्च	२०० थान प्लेन सिट(ड्राइलेट सिट)खरिद गरि वितरण	१९८१९७	वितरणको मापदण्ड नभएको
१८८१२०८०१२१२८	सिलाइ मेशिन वितरण	तालिम प्राप्त गरि पेशा गर्न नसकेका २८ जना महिलाहरुलाइ सिलाइ मेशिन वितरण	४०००००	वितरणको मापदण्ड नभएको
१८७१२०८०१२१२८	सिलाइ मेशिन वितरण	तालिम प्राप्त गरि पेशा गर्न नसकेका २८ जना महिलाहरुलाइ सिलाइ मेशिन वितरण	६०००००	वितरणको मापदण्ड नभएको, भरपाइमा लाभग्राहिको सम्पर्क नं उल्लेख नभएको
६८२१२०८०१३१९८	न्यायिक समिति सन्चालन तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	विभिन्न ४० जना लाइ व्याग खरिद गरी वितरण	१८०९१२	
जम्मा			२६८९३२९	

बेरुजु दफा ५६ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २०

भौ नं र मिति	विवरण	भुक्तानी भएको	रकम
६२२।२०८०।३।१४	गहौकालिका सप्लायर्स र जे एम डि स्टेशनरी एण्ड सप्लायर्स को विल भुक्तानी	प्रदिप अधिकारी	१५००००
७०६।२०८०।३।२०	नमस्ते खाजा तथा फलफुल पसलको विल भुक्तानी	हरिहर वेल्वासे	२८५००
७११।२०८०।३।२१	अर्घाखाँची विमला होटल एण्ड लज को विल भुक्तानी	हरिहर वेल्वासे	५२८००

बेरुजु दफा ५८ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २१

कार्यक्रम	खर्च रकम
तरकारीको वीउ वितरण कार्यक्रम	१९९९२०
च्याउको वीउ वितरण कार्यक्रम	२२००००
मकै वीउ वितरण	८३८३७५
फ्रेस हाउस अनुगमन तथा व्यवस्थापनमा ५०% अनुदान	१६९७५०
घासको विउ वितरण	३१८६७२
जम्मा	१७४३७१७

बेरुजु दफा ५९ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २२

भौ नं र मिति	तालिम कार्यक्रम	तालिम दिने संस्था	प्रशिक्षक भत्ता	प्रशिक्षक भत्ता कर १५ प्रतिशत	रकम
२।२०८०।१।१२	विद्यालय व्यवस्थापन तथा प्रधानाध्यापकहरूको लागि तालिम कार्यक्रम	गुरुकुल टेक्निकल कलेज रुपन्देही प्रा लि	२००००	३०००	२९८३२०
३।२०८०।१।१२	एकिकृत शैक्षिक व्यवस्थापन तालिम	माइक्रोटेक ट्रेनिङ एकेडेमी प्रा लि	१२०००	१८००	९९४१७
९।२०८०।२।२५	शिक्षकहरूको ७ दिने पेशागत तालिम	माइक्रोटेक ट्रेनिङ एकेडेमी प्रा लि	४२०००	६३००	३९८३२५
१०।२०८०।२।२५	स्वयंसेवक शिक्षक हरूको ७ दिने तालिम	माइक्रोटेक ट्रेनिङ एकेडेमी प्रा लि	४२०००	६३००	२९८३२०
१४।२०८०।३।१२	विभिन्न विद्यालयहरूमा अध्यापन गराउने शिक्षक शिक्षिकाको लागि १ महिने कम्प्युटर तालिम	ग्लोबल कलेज अफ इन्जिनियरिङ टेक्नोलोजि प्रा लि नेपालगन्ज	६००००	९०००	३९९७९४
जम्मा			१७६०००	२६४००	१४९४१७६

बेरुजु दफा ७७.१ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २३

अनुसूची २ को (क) आयोजनाको बजेट खर्चको बाँडफाँड (रु. हजारमा)

सि.नं.	बजेट खर्चको क्षेत्र	जम्मा बजेट	अनुदान रकम	स्थानीय सरकारको लागत सहभागिता रकम	कैफियत
१	जनशक्ति खर्च	४३६	४३६	०	पालिकाले व्यहोर्ने निर्माणको काम एउटै प्याकेज बनाई प्रतिस्पर्धाबाट नगराई कोटेशनबाट ५ वटा निर्माण सेवाबाट गराई रु.३९६७७४०।०० भुक्तानि नभएकोले आगामि आर्थिक वर्ष २०८०।८१ को लागि दायित्व सिर्जना हुनेमा बजेट किताबमा नबप्रवर्द्धन कार्यक्रमका योजनाहरूको भुक्तानि बाँकि रु.५० लाख बिनियोजन गरेको कारण स्पष्ट नहुनुको साथै रु.१०३२२६०।०० बढि दायित्व सिर्जना गर्नुको कारण र पुष्ट्याइ सहितको प्रमाण पेश हुनुपर्दछ ।
२	उपकरण खर्च	९५०	९५०	०	
३	निर्माण खर्च	५०००	०	५०००	
४	तालिम खर्च	३३००	३३००	०	
५	परामर्श खर्च	१३५०	१३५०	०	
६	अनुगमन खर्च	५२०	५२०	०	
७	अन्य कार्यक्रम खर्च	८५७२	७५३३	१०३८	
जम्मा		२०१२८	१४०८९	६०३८	

बेरुजु दफा ७७.४ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २४

सि.नं.	गो.भौ.नं. मिति	खर्च रकम	विवरण	सप्लायर्सको नाम, ठेगाना, परिमाण र दर
१	२२।२०८०।३।५	३४८७५०	चल्ला खरिद	शिवम क्रुडर पोल्ट्री फार्म खजुरा बाँके ३१८।३। १=१८००००=८००@२२५ शिवम क्रुडर पोल्ट्री फार्म खजुरा बाँके ३१७।३। १=१६८७५०=७५०@२२५
२	२४।२०८०।३।६	३००७७५	कुरबुरा दाना	पशु पंछी फिड सप्लायर्स तौलिहवा २०८०।३।१ मा ७२ बोरा दाना ३६०० KG, पानी खाने र दाना खाने भाडा=५०५ वटा
३	२५।२०८०।३।६	८०९९९१	मल विउ खरिद	न्यू किसान एग्रो सेन्टर शिवराज-५, क.व. फुलगोली विहारी २००० ग्राम @१४.८० २९६०० समेत १३ आइटम
४	३७।२०८०।३।१७	९९६८७५	माछाको दाना खरिद	माछापुच्छ्रे एग्रो प्रोडक्ट प्रा.लि. बाणगंगा-३ क.व., (२६६ बोरा) =७९७५ केजी. @।२५ =९९६८७५
५	३९।२०८०।३।१७	९९८८०९	९ H.P. मोटर पानी तान्ने, पाइप, मल्टिङ्ग प्लाष्टिक समेत ७ आइटम खरिद	कृषि मेसिनरी तथा यन्त्र उपकरण सप्लायर्स शिवराज वडा नं. ५ क.व., ३२।३।१०=९२७५०९
६	४१।२०८०।३।२२	६९०१२५ विरुवा घेरावारको लागि बाँस, डोल १००० PCS खरिद	२१ प्रकारका विरुवा खरिद ११५० वटा विरुवा खरिद	दिलिप फलफुल बागवानी नर्सरी फर्म कटहरी मा.न.पा-३ रौतहट २०८०।३।१३ ढुवानी समेत
७	५१।२०८०।३।२२	८८०२९८	पिस क्यारेट २३५ पिस डेलीभरी पाइप ११५० kG चुना खरिद	अँ साई राम सप्लायर्स तौलिहवा २०८०।३।१५ मा पिस क्यारेट २३५ पिस डेलीभरी पाइप ११५० kG चुना ३८७५ KG
८	५३।२०८०।३।२२	२७९६७५	२ H.P. मोटर ११ थान	नैतिक ट्रेडर्स शिवराज-५ बाट २ H.P. मोटर ११ थान
९	५५।२०८०।३।२२	९९१५७५	२H.P. मोटर पम्प, सेक्सन पाइप	जय माँ लक्ष्मी ट्रेडर्स शिवराज चन्द्रौटाबाट -२H.P. मोटर पम्प=२७ पिस -सेक्सन पाइप=१२०० पिस
१०	५७।२०८०।३।२२	८९५७५०	माछाको भुरा	कैलास एकिकृत कृषि फार्म क.व. न.पा.-४ क.व.बाट ४ प्रकारका माछाको भुरा प्रति भुरा @४.५ विजक २ वटा १९६००० वटा @ ४.४=८९५७५०

	जम्मा	७१९२६२३		
--	-------	---------	--	--

बेरुजु दफा ७७.५ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २५

गो.धौ.नं.र मिति	रकम	बिबरण	परामर्शदाताको नाम
५१।२०८०।१।२९	४९४९४०	४ वटा ताल	सगरमाथा लिंक भक्तपुर
५१।२०८०।१।२९	४४८६१०	सनेही ताल	बि.एन.पि.ईन्टरनेशनल काठमाडौं
५९।२०८०।३।२२	४९८३३०	ब्यवसायिक कार्ययोजना	शसक्तिकरण बिकास नेपाल पाल्पा

बेरुजु दफा ७७.६ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २६

वडा नं.	तालको नाम	खर्च विवरण					समूहको नाम र सदस्य संख्या	समूहमा भएको लगानी	विउ पुँजीमा सहयोग (रकम) बराबर	कैफियत
		निर्माण, मर्मत	वृक्षारोपण तथा तारवार	तालिम	विउपूँजी	कुल				
२	मुर्दहवा ताल	४९३७४३	१२९४५७	७१०२८८	१४४५८१९	२७८७८७५	गुगौली समूह-२०	८८४६८०	४६२६६२	५ बटा पोखरी निर्माण गा.पा. पूँजीगत वाट साझेदारी अन्तर्गत खर्च भएकोमा आ.व.२०७९। ८० मा भुक्तानी बाँकी राखेको छ।
							उट्टाहवा समूह-२०	८९६१९२	४७७१२०	
							मधवानगर समूह-२९	९९८४३५	५०६०३६	
५	सनेही ताल	७९३९८२	१३५७००	५७६२०१	६४५८१९	२१५४०२७	पिपरी समूह-२०	५४०१८०	१६७९१२	
							बनगाई समूह-२०	८०१४९५	२३८९५३	
							नयाँवस्ती समूह-२२	८१००२७	२३८९५३	
५	सिसवा ताल	९२७३७६	१४४८२०	६१२५८७	१५४५८१९	३२२३८०७	सिसवा समूह-२०	१०७६८६७	५१०१२०	
							मनहरापुर समूह-२०	१०९५४८०	५१०१२०	
							जोगिनिया समूह-२०	१०५८२५५	५२५५७८	
६	बद्रौर ताल	८१६४०९	१७५१४८	६०८४९०	१७५४९२०	३३१७८४४	बद्रौर समूह-२२	११८१२६०	६१४२२२	
							बद्रौर डाँडा समूह-२२	१०९२७३२	५७९१२३	
							उज्ज्वपुर समूह-२१	१०८०९७५	५६१५७४	
७	गणेशपुर ताल	९३६२३०	१०५०००	५४०७१७	१३४५८१९	२९६०७९१	गणेशपुर समूह-२१	१०४५२८०	४७१०३६	
							छो.अमौली समूह-२०	९७५९२२	४५७५७८	

							महादेव समूह-21	९०६५६४	४१७२०३
जम्मा	३९६७७४०	६९०१२५	३०४८२८३	६७३८१९६	१४४४४३४४	318 जना	१४४४४३४४	६७३८१९६	

बेरुजु दफा ७७.८ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २७

क्र.सं.	गो.धौ नं. मिति	खर्च रकम	कार्यक्रम र स्थान	कर्मचारीको नाम र पद	कैफियत
१	४९।२०८०। ३।२२	२९७९००	९ वटा टनेल ५ वटा पोखरीका समूह सदस्यहरुको लागि निर्माण	कार्यक्रम संयोजक कमला शुक्ला	२ वटा PAN विजक=६८४०० ज्याला=१३५००० वाँस खरिद=९४५००
२	६५।२०८०। ३।२३	३१५९९६	पोखरीमा विरुवा रोपण	पशु प्राविधिक घनश्याम पासी	-२ वटा विजकबाट सामग्री खरिद=१६६१९६ -ज्याला=१४९८०० तथा कर कम कट्टा भएको रु.२२३००।०० असुल हुनुपर्दछ ।
	जम्मा रकम	६१३८९६			

बेरुजु दफा ७७.९ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २८

क्र.सं.	गो.भो.नं. मिति	खर्च रकम	कार्यक्रम र स्थान	संचालन गर्ने संस्थाको नाम र ठेगाना
१	२०१२०८०१३।५	७४६३६५	विभिन्न ५ स्थानमा २० जनाको एक समूह १०० जना ३ दिने तालिम	इन्द्रेणी ग्रामिण विकास केन्द्र नेपाल
२	१६।२०८०।२।२५	२९८५२०	३ दिने कुरुपुरा पालन तालिम	क्रिष्टल भिजन प्रा.लि. तौलिहवा
३	२८।२०८०।३।१६	५३११००	शिवपुर-१ चन्द्रौटा माछा,हाँस,घोगी परिकार बनाउने तालिम मिति २०८०।२।१९-२१ र २०८०।२।२२-२४	होटेल औरारा स्टेशन एण्ड रेष्टुरेन्ट चन्द्रौटा
४	४५।२०८०।३।२२	३७३८२०	शिवपुर-१ चन्द्रौटा माछा,हाँस,घोगी परिकार बनाउने तालिम सहभागि सि.न. ३	कर्मचारी कमला शुक्ला मार्फत होटेल औरारा स्टेशन एण्ड रेष्टुरेन्ट चन्द्रौटामा भएको तालिमको खर्च
५	३५।२०८०।३।१३	४४४३९०	शिवपुर-१ चन्द्रौटा माछा,हाँस,घोगी परिकार बनाउने तालिम २०८०।२।२५-२७	इन्द्रेणी ग्रामिण विकास केन्द्र नेपाल
६	४३।२०८०।३।२२	४०५३८१	२०८०।३।११-१३ सम्म पर्यटकको आतिथ्यता र सरसफाई होटल विराट, शिवपुर	क्रिष्टल भिजन प्रा.लि. तौलिहवा
	कर्मचारीबाट संचालन गरेको बाहेक जम्मा रकम	२४२५७५६		

बेरुजु दफा ७८ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - २९

ढेक्का नं.	विवरण/काम	लागत अनुमान	सम्झौता रकम	घटी प्रतिशत	निर्माण वा सप्लायर्सको व्यवसायीको नाम
01/2079-80	Purchase and Supply of Medicines and Surgical Items.	2039910	774348	62.04	Helping MultB5:B25ipurpose Pvt.Ltd., Maitidevi
02/2079-80	Construction of 6 no. ward Boundary wall	3482588	2673870	23.22	Prem Nirman Sewa, Maharajgunj-08, K.V.
03/2079-80	Construction of 4 no. ward boundary wall.	2786434	2189993	21.41	RBR Nirman Sewa, Godawari, Bhaktapur
04/2079-80	Construction oof Haribodh Pra.Bi. School Building	6411871	5224432	18.52	Suryodaya Nirman Sewa, Shivraj-01, K.V.
05/2079-80	Construction of 2 no. ward boundary wall.	1499963	1216990	18.87	Shivagadhi NIP Construction, Debichaur
06/2079-80	Construction of JanaJyoti Aa.Bi.School Building	5964520	5028952	15.69	NB CONSTRUCTION
07/2079-80	Mahadev-Dalpur-Nayabasti-Naurangiya-Jawabairath Sadak Staronnati	9981020	6851500	31.35	Bibhu Nirman Sewa, Saimbu-3, Lalitpur
08/2079-80	Ganeshpur-Dhodhari-Khuruhuriya-Premnagar Sadak Satarnooti	9751374	7314200	24.99	Deurali Engineering Company Pvt.Ltd., Kathmandu
09/2079-80	Construction of Toilets in all ward of BRM	9736015	7830297	19.57	Bibhu Nirman Sewa, Saimbu-3, Lalitpur
10/2079-80	Tripalnagar-Jawabairath Sadak Kalopatre	27282828	21976271	19.45	Easy Construction Pvt.Ltd. , Rapti-5, Dang
11/2079-80	Premnagar Gaunma Adhuro Sadak kalopatre tatha Staronnat	11412564	7616306	33.26	Shyam and Sons Nirman sewa, Maharajgunj -06, K.V.
12/2079-80	Padariya Chowk ko Pashchim Culvert Nirman	1381431	966225	30.06	Shyam and Sons Nirman sewa, Maharajgunj -06, K.V.
13/2079-80	Milan Chowk-Amalahawa-Manpur Sadak Khanda Kalopatre tatha Staronnati	38643966	38287197	0.92	M/S CIVIL-M.S.-LINEAR JV,Shivraj Municipality-5, Chandrauta
15/2079-80	Ganeshpur- Dhodhari-Khuruhuriya- Premnagar Sadak Satarnooti (Phase II)	2462163	2019058	18.00	Hi Tech Civil Engineering Trade & Suppliers Pvt.Ltd, Siddharthanagar -04, Rupandehi
16/2079-80	Mahadev-Dalpur-Nayabasti-Naurangiya-Jawabairath Sadak Staronnati Phase (II)	2854434	2480214	13.11	Shyam and Sons Nirman sewa, Maharajgunj -06, K.V.
17/2079-80	Tripalnagar Jawabairath Sadak Kalopatre (Phase II)	5209828	4094979	21.40	Shyam and Sons Nirman sewa, Maharajgunj -06, K.V.
18/2079-80	Milan Chowk Amalahawa	10059152	7113105	29.29	Prizma and Prapti

	Manpur Sadak Staronnati (Package II)				construction PVT. LTD., Kathmandu-32
20/2079-81	GeduwajootAadhur o Bhawan Maramat, Dhodhari Badsudwa Sadak Istarunnati & Wada No.7 Partichale Nirman	1170152	967994	17.28	Kapilvastu Khan Construction, Kathmandu
21/2079-82	Woda No.4 Mijhuniya dekhi Bargadawa hudai mahilawar samma sadak staronnati	1800175	1380599	23.31	Remeshwaram Construction Pvt.Ltd., Bijaynagar-03, K.V.

बेरुजु दफा ७९ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३०

गो.धौ.नं.र मिति	रकम	बिबरण	सप्लायर्सको नाम र ठेगाना
५२१०८०१३१९८	९९६४३०	कार्पेट फिटिङ्ग समेत	श्रीया इन्टेरियर इन्डस्ट्रिज नेपालगंज
५४१०८०१३१९८	९४००४७	पि.फर्म समेत	के.एस.के.एण्ड जनरल अर्डर
५५१०८०१३१९८	९४९२००	कार्पेट	अम्बे फर्निचिङ्ग गार्डेन नेपालगंज
५६१०८०१३१९८	३३४३४४	प्रिन्टर,सिलिङ्ग पंखा समेत	नब धौलागिरी इन्टरनेशनल कृष्णनगर
६४१०८०१३१२९	४८७३३५	सुलेशन	ओम फर्निचर उद्योग नेपालगंज
५९१०८०१३१९८	९९५९००	९३ सेट डेस्क बेन्च	आर.एण्ड बि.कन्स्ट्रक्सन वाणगंगा
७४१०८०१३१२३	९२३९००	ढुवानि	सवारि धनि पंकज कुमार श्रेष्ठ
७२१०८०१३१२३	९८००००	जिल्ला प्रहरी कार्यालय तौलिहवाको कम्पाउण्डवाल निर्माण	पालिका स्विकृत कार्यक्रम बिना कार्यक्षेत्र बाहिर गइ काम गराउन मिल्ने नदेखिएकोले संघिय संचित कोषमा फिर्ता पठाउनुपर्ने देखिन्छ ।
जम्मा	४९२६३५६		

बेरुजु दफा ८३ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३१

क्र.स	विद्यालयको नाम	ठेगाना	सङ्ख्या
१	श्री शिव माध्यमिक विद्यालय, डालपुर	विजयनगर - ५	३३
२	श्री भुवनेशवरी माध्यमिक विद्यालय, जगदीशपुर	विजयनगर - ३	५९
३	श्री दुधाधारी माध्यमिक विद्यालय, गुगौली	विजयनगर - १	७१
४	श्री नेपाल तारा माध्यमिक विद्यालय, मगरघट्टा	विजयनगर - २	१८
५	श्री जनजागृति माध्यमिक विद्यालय, लोहरौला	विजयनगर - २	३०
६	श्री लौटन राम दोपदी देवी माध्यमिक विद्यालय, गणेशपुर	विजयनगर - ७	३९
	जम्मा		२५०

बेरुजु दफा ८४ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३२

शिर्षकको नाम	योजनाको नाम र सामाग्री	प्राबिधिक मूल्यांकन रकम	प्राबिधिक मूल्यांकन अनुसार सामाग्रीको परिमाण	उपभोक्ताले खरिद गरि पेश गरेको बिजकको परिमाण	प्राबिधिक मूल्यांकन भन्दा कम खरिद गरेको परिमाण	लागत अनुमान अनुसार भुक्तानि दर	प्राबिधिक मूल्यांकन भन्दा कम खरिद गरेको रकम
संघिय पूँजिगत	लौटन द्रौपदिदेवी मा बि, ईट्टा	४८९९९९३	३७०२२ वटा	३२००० वटा	५०२२ वटा	१८	९०३९६
संघिय पूँजिगत	धरौलि आ बि, ईट्टा	२४५५९१८	१६६२६ वटा	१६००० वटा	६२६ वटा	१८	११२६८
संघिय पूँजिगत	नेपाल तारा मा. बि., डण्डि	२४९१७८२	५९०१ के.जि.	४९०९ के.जि.	९९२ के.जि.	११२.५९	१११६८९
	जम्मा						२१३३५३

बेरुजु दफा ८५ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३३

उ स को नाम र काम	गो भौ नं र मिति	भुक्तानि रकम	प्राबिधिक मूल्यांकन	प्राबिधिक मूल्यांकन अनुसार मू अ कर समावेश भएकोमा कम खरिद परिमाण	भुक्तानि मध्ये खरिद नभएको वा कम खरिद भएको सामानमा मू अ कर भुक्तानि रकम
लौटन द्रोपदिदेवी मा बि, ईह्रा	८११०८०१३१२४	४३८६९९०	४८९९९९३	५०२२	९५४१
धरौलि आ बि, ईह्रा	६०१०८०१३१९९	२२१०३२६	२४५५९९८	६२६	१९९०
नेपाल तारा मा. बि., डण्डि	३६१०८०१३१९२	२२५००००	२४९९७८२	९९२	१२७५७
जम्मा					२३४८८

बेरुजु दफा ८६ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३४

वडा नं.	सम्झौता गरेको लाभग्राहि संख्या	निर्माण सम्पन्न गर्ने लाभग्राहिको संख्या	प्रथम किस्ता रु.३०००० लिइ काम सम्पन्न नगर्नेको लाभग्राहिको नाम र दर	प्रथम किस्ता रु.३०००० लिइ काम सम्पन्न गरेकोमा दोश्रो किस्ता भुक्तानि बाँकी भएका लाभग्राहिको नाम	कैफियत
१	४२	४१		सुनिता थारु	कार्यसम्पन्न भएकोमा
२	३२	२८	बिजइ भर,प्रेम बहादुर भर,रामनारायण भर र दुखिराम लोहार		कागजात दियो पेश गरेको कारण
३	२९	२७		भरत कुमार यादव र कैलासि बनिया	दोश्रो किस्ता भुक्तानि नभएको
४	२६	२६			
५	३१	३१			
६	४७	४६		हिस्मानी कोरिन	
७	३९	३८	सुर्यमन केवट		
जम्मा	२४६	२३७	१५००००	१२००००	

बेरुजु दफा ८७ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३५

क्र.सं.	विल	भुक्तानी	हाल सम्म	मूल्य समायोजन	पे.फ. हाल सम्म	हुनुपर्ने
१	२ nd विल/२०७९।६।१३	२९३३९९८४	४४८५८०९४	९७९९५९		
२	३ rd विल/२०७९।१०।०४	२८०९५५७५	७२९५३८५९	८०८२५६	८०९५७५७	७३८०९३९
३	४ th विल/२०७९।२।२७	२९९१०४७९	९०२०६४३३९	९०९३०५८	४००००००	९८२२६८८
४	५ th विल/२०८०।२।१८	७४९४२९०	९०९४७८३३८		२९०००००	२९६५५६८
५	६ th विल/२०८०।३।२९	३०४८९८७३	९३९९६०२६९		७५०००००	९२९९२७४९

बेरुजु दफा ९० सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३६

गो.भौ.न.र मिति	निर्माण व्यवसायी	ठे.न.	सम्झौता मिति	बिमा गरेको मिति	कम्पनी	बिजक	भुक्तानी	कैफियत
53/79/11/17	कविर मर्मत निर्माण सेवा	19/78/79	2079/2/16-2080/2/31	79/11/16 (६ महिना)	शिखर इन्सुरेन्स	336020	33602	६ महिना ढिलो
37/79/11/05	अटल कन्स्ट्रक्सन	12/78/79	2078/11/20-2079/9/30	2079/9/19	सिद्धार्थ इन्सुरेन्स	24962	24962	बिल भन्दा 10 दिन अगाडी
88/79/12/19	सालझण्डी निर्माण सेवा	13/78/79	78/11/20-79/9/30	2079/11/16	नेको इन्सुरेन्स	204471	204471	नापी 9/25
222/80/3/12	श्याम एण्ड सन्स निर्माण	15/79/80	80/2/11-80/3/15	2080/3/7 (3/15 सम्म)	सिद्धार्थ इन्सुरेन्स	33243	33243	नापी 3/5
							२९६२७८	

बेरुजु दफा ९१.२ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३७

घाट	परिमाण	ठेकदार	न्युनतम	कबोल	प्रथम किस्ता	दोश्रो किस्ता	जरिवाना
15/79/80 क) चिराई	6644	शिवगढी NIP निर्माण सेवा	1876797	3157000	1578500 (79/11/14)	70000=80/2/11 435000=80/2/23 443500=80/2/30	3644
बिसाहा 18	3164	एन.बि. कन्स्ट्रक्सन	893737	2655000	1322500 (79/11/14)	700000=80/2/11 4000000=80/2/22 2250000=80/2/30	३२४५
गगटे 19	6855	बिमू नि.सेवा	1936400	2051500	1025750 (79/11/16)	1025750 2080/2/21	५९०९

बेरुजु दफा ९२ सँग सम्बन्धित विवरण - अनुसूची - ३८

उपभोक्ता समितिको नाम	कामको विवरण	गोभौन./मिति	भुक्तानी रकम	रकम बुझेको भरपाइ नभएको
लौटन द्रौपदिदेवी मा बि	भवन निर्माण	८१।०।०।३।२४	४३८६९९०	
धरौलि आ बि	भवन निर्माण	६०।०।०।३।१९	२२१०३२६	
नेपाल तारा मा. बि.	भवन निर्माण	३६।०।०।३।१२	२२५००००	
त्रिनेत्र मा.बि.	भवन निर्माण	४८।०।०।३।१३	२२५००००	
अहिले सुन्नत गरीब नवाज	भवन निर्माण	४०।०।०।३।१२	२४३९७८३	रु.८८९९५२।०० को डोर हाजिर पेश गरेकोमा रकम सम्बन्धित ज्यामिहरूले रकम बुझ्निएको पाइएन र सो रकम एकमुष्ट रूपमा १५ जनालाई बुझाएकोले सो डोर हाजिरको सम्बन्धमा यकिन नभएकोले पालिकाले यकिन गर्नुपर्दछ ।
वडा नं.२ वगहिया	पक्कि कल्भर्ट निर्माण	१४।०।०।२।२२	६९५१४४	
प्रसहवा डिहवाको दक्षिण हुलाकि	पक्कि कल्भर्ट निर्माण	२६।०।०।३।२०	९४९६४९	